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Galaþi]
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Cer variabil

Galaţi, Tecuci, Munteni,
Tudor Vladimirescu

Euro               3,5091 lei
Dolar            2,8778 lei

METEO METEO 

AUGUST  
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea - 11 ore

MAXIME MAXIME 
[ ”De la proiect 
la realizare este 
un drum 
lung.”

Jean 
Moliere

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic
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Pentru repararea barajelor

BANI-DOAR 
PE HÂRTIE

Precipitaţiile  din ultimele zile au dus, din nou, la 
o creştere semnificativă a nivelului Dunării. Astfel, 
conform datelor puse la dispoziţie de Institutul 
Naţional de Hidrologie, nivelul fluviului la intrarea 
în ţară (secţiunea Baziaş) era de 7.000 mc/s, mult 
peste cota multianuală a lunii august (4.450 mc/s). 

Conform prognozelor întocmite de specialişti, până 
în 30 august debitul va creşte şi mai mult, fiind po-
sibil să se atingă nivelul de 8.200 mc/s. În următoa-
rele zile se aşteaptă o creştere debitului inclusiv pe 
sectorul Galaţi-Tulcea, fără însă a se atinge cote pe-
riculoase. Ieri, la Galaţi cota era de 494 cm, departe 

încă de cota de atenţie (560 cm) sau cota de inun-
daţie (600 cm). Navigaţia se desfăşoară în condiţii 
normale, comandanţii de nave trebuind totuşi să fie 
atenţi pentru a evita eventualele neplăceri cauzate 
de vreo buturugă adusă de ape. 

Se umflă Dunărea

SPECIAL/5

[ Din cele peste 200 de miliarde alocate constructorii  nu au primit nimic [ Ei lucrează 
“pe încredere” [ Între timp, Siretul ameninţă cele 31 de breşe din digurile de pe teritoriul 

judeţului Galaţi

Foto: Viorel Dudău

Ovidiu Amălinei

Guvernul 
ne îmbogăţeşte

Galaţiul va deveni mult mai 
bogat după şedinţa de guvern 
de astăzi. Potrivit viceprimaru-
lui Mircea Cristea, Executivul 
va aproba nu mai puţin de cin-
ci hotărâri care vor întări patri-
moniul oraşului. Cristea ne-a 
prezentat cele mai importan-
te decizii, în număr de trei. O 
primă hotărâre de guvern va 
trece în patrimoniul munici-
piului Galaţi baza de rachete 
a armatei. „Este prima unitate 
care trece prin această formu-
lă de transfer către municipiul 
Galaţi. Ne va ajuta mult în re-
zolvarea unor probleme lega-
te de spaţii. Avem nevoie de 
ele pentru Poliţia Comunitară, 
pentru evidenţa populaţiei”, a 
precizat Cristea. Printr-o altă 
hotărâre, Sala Sporturilor tre-
ce oficial în administrarea mu-
nicipiului. „Înseamnă că lucră-
rile de reparaţii la această sală 
vor continua şi e un lucru bun, 
pentru că sala Sidex unde se 
desfăşoară competiţii sporti-
ve de volei şi de  handbal se 
rupe în două. Lucrarea făcută 
acolo a fost un ultim <<tun>> 
înainte de privatizarea combi-
natului, a costat nouă milioa-
ne de dolari şi a durat trei ani. 
Galaţiul are nevoie de o sală 
ca lumea”, a spus Cristea. Cea 
de-a treia hotărâre este legată 
de preluarea a 24 de hectare 
de la Romsilva pentru staţia 
de epurare pe care municipa-
litatea o va construi cu pro-
grame europene. Graţie spriji-
nului guvernamental, Galaţiul 
economiseşte astfel banii pe 
care ar fi trebuit să-i plătească 
pe teren şi taxe. 

Anca Melinte

Cu þara în gât

Primul subiect: afacere privată sau o 
problemă de interes naţional? Adică ce 
e fotbalul mondial şi ce e cel românesc. 
La plecarea în Norvegia,  M.M. Stoica a 
declarat că "Steaua" nu merge să repre-
zinte România, ci, pur şi simplu, doar 
clubul respectiv. Şi atunci, de 
ce se mai strofoacă milioane 
şi milioane de români, de ce 
se pierd neuroni, se distrug 
cariere şi se blegeşte jumă-
tate din populaţia României 
pentru că "Steaua" nu s-a 
calificat în grupele Champions League? 
Răspunsul ni-l dă Europa: fotbalul este 
o afacere enormă, o industrie care asi-
gură mii şi mii de locuri de muncă, care 
învârte sume fabuloase. Rosenborg 
a câştigat în zece ani de prezenţă în 
Champions League 50 de milioane de 

dolari, bună parte din ei investiţi în cel 
mai mare lanţ de magazine de mezeluri 
din Norvegia.  Asta pe de o parte. Pe 
de altă parte, este vorba de sentiment 
naţional. Noi am bagatelizat noţiunea 
de patriotism şi uite că occidentalii o 

ridică la rang de siguranţă naţională, 
fac un act de mare mândrie patriotică 
din reuşitele fotbalistice. Aşadar, e şi 
o afacere privată, e şi una de stat, e o 
problemă socială şi un simbol al valorii, 
al priceperii, al curajului. 

Al doilea subiect: a ajuns fotbalul 

românesc la periferia imperiului mon-
dial? A ajuns. Toată lumea dă vina pe 
stat. Şi evident că guvernele din ultimii 
15 ani au tratat sportul în general ca pe 
un surogat, un fel de îndulcitor pentru 
voturi. Sportul de masă în România a 

fost desfiinţat, sportul în şcoli a devenit 
facultativ. Legea sponsorizării e făcută 
fără cap, iar de regulă investitorii din 
fotbal ori sunt vânaţi, ori sunt ei înşişi 
dubioşi.

Dar nu numai statul este acarul Păun. 
Sunt câteva nume cunoscute. S-a făcut 

o gaşcă ce a acaparat funcţii importante 
şi care s-a îmbogăţit exorbitant, ţinând 
fotbalul în mocirlă.  Cât timp această 
gaşcă nu va fi spulberată, performanţa 
adevărată nu va veni.

Al treilea subiect: e fotbalistul ro-
mân mai firav din punct de 
vedere fizic? Toată lumea 
tehnică din fotbalul româ-
nesc susţine că suntem mai 
plăpânzi. Am fost pe locul 
cinci în lume, am câştigat o 
Cupă a Campionilor pe bază 

de droguri? Nu. Pe bază de valoare, de 
talent şi de caracter. Talent au şi mulţi 
jucători actuali. Caracter majoritatea nu 
au. Contează banul, maşina, femeia şi 
ce prizezi pe nas. 

CONTINUARE ÎN PAGINA 2

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

După şase zile, perioadă în care nava a fost testată pe 
Dunăre şi pe mare, echipajul, din care a făcut parte şi construc-
torul ei, Mihai Mihail, s-a întors ieri, în jurul orei 16,00, în ora-
şul din care a plecat. 

Foto: Viorel Dudău

S-a întors Pânzarul!

EVENIMENT/3

„România se exprimă 
prin valorile ei creative” 

CONTINUARE ÎN 

„Rom
prin valoril
[ Dialog cu criticul de artă Corneliu Antim

Rolul şi rostul artei 

CULTURA/7
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Boli tropicale 
în oraş

Vin 
materialele 
pentru 
sinistraţi

EVENIMENT/3

Infractor 
din cauză 
de astm

SOCIAL/9

„Vineee...!” 
(şi mă leşi??!)

Chelnerul nostru - 
stăpânul teraselor

Sesiuni extraordinare la Parlament

Începe războiul 
pentru conducerea 
celor două Camere

[ Radu Berceanu vrea să candideze la postul 
de preşedinte al Senatului
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paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Salarii prea mici
CNSLR-Frăţia cere patronatelor şi Guvernului modificarea politici-

lor salariale pentru ca angajaţii români să aibă un salariu comparativ 
cu cel din ţările Uniunii Europene (UE), având în vedere că aceştia se 
află pe ultimul loc în ceea ce priveşte salariul minim pe economie.

Aderarea, o provocare
Aderarea României şi Bulgariei la UE în 2007 reprezintă o pro-

vocare pentru Comunitate, a declarat premierul landului Saxonia 
Inferioară, Christian Wulff. În plină campanie electorală, creştin-de-
mocratul Wulff a declarat că Europa nu dispune de fondurile necesa-
re continuării extinderii, conform planului iniţial. 

Blitz

Mofturi
Procurorul Viorica 

Stoica - cel care a avut ini-
ţial dosarul privind plânge-
rea Alianţei PNL-PD faţă de 
membrii fostului BEC - a so-
licitat Consiliului Superior 
al Magistraturii să-i apere 
buna reputaţie, ca urmare a 
articolelor de presă privind 
motivele înlocuirii sale din 
dosarul fraudării alegerilor.

Acuzaţii 
respinse

Consilierul ministru-
lui Justiţiei, procurorul 
Flavius Crâznic, respinge 
acuzaţiile lansate de fostul 
agent sub acoperire Petre 
Dumitrescu, care susţine 
că a adus în ţară un trans-
port de şase kilograme de 
cocaină din Venezuela şi că 
drogurile ar fi fost însuşite
de anchetatori. 

Vadim, 
sancţionat

Consiliul Naţional 
pentru Combaterea 
Discriminării l-a sancţionat 
cu avertisment pe sena-
torul PRM Corneliu Vadim 
Tudor după ce, în şedinţa 
de miercuri a Colegiului 
Director al instituţiei, s-a 
stabilit că afirmaţiile sale
la adresa comunităţi gay 
făcute într-o emisiune  sunt 
discriminatorii. 

Adăposturi 
pentru iarnă

Unii sinistraţi din locali-
tatea timişeană Otelec au 
început să îşi construiască 
adăposturi pentru iarnă, 
fiindu-le teamă că, din cau-
za ploilor, casele lor nu vor 
fi terminate până la toam-
nă.

Circulaţie 
blocată

Circulaţia în localitatea 
mureşeană Daneş pe tra-
seul drumului comunal 
care face legătura între 
Stejăreni şi Criş este bloca-
tă pe o porţiune de o sută 
de metri, după ce în zonă 
s-a surpat un deal.

 Când   încep  să   vorbească,  
mulţi dintre fotbaliştii români, mo-
dele de urmat pentru copii, nu?, 
sunt atât de  agramaţi şi de confuzi 
în exprimare, încât te întrebi dacă 
au trecut pe la şcoală. Pretenţii cu 
carul, muncă puţină, mândrie na-
ţională ioc, ruşine de penibil, lipsă. 
Fotbalistul român de astăzi este 
departe de marile caractere care au 
fost Hagi, Gică Popescu, Lăcătuş şi 
toată generaţia de aur. Ca şi faţă de 
cei de dinaintea   lor.

Al patrulea subiect: de ce ratăm 
întotdeauna o oportunitate unică? 
Nu numai în fotbal facem chestia 
asta. Uitaţi-vă ce se întâmplă cu in-
tegrarea în UE şi avem deja un ta-
blou al realităţii româneşti. Ratăm 
şanse unice din prostie, de regulă. 

„Steaua” a ajucat cu Rosenborg 10 
minute, dar după ce deja avea un 
handicap de trei goluri. Ştim exact 
ce trebuie să facem, ce ţintă avem 
doar când ne ajunge cuţitul la os 
şi ne trezim întotdeauna, în ultima 
clipă, să ne zbatem pe viaţă şi pe 
moarte. Restul timpului dormim, 
dansăm, indolenţi, inconştienţi, 
etern fericiţi! Mai rar un popor care 
să-şi bată joc de şansele sale, care 
să se învingă singur şi care să nu 
aibă decât zvâcniri din mocirla me-
diocrităţii.  

Al cincilea subiect? Al şaselea, 
al şaptelea etc? Nu ştiu care sunt, 
pentru că sunt prea multe. Ne fa-
cem de râs cu toată fiinţa noastră
naţională, numai şi numai pentru că 
aşa vrem. Şi pentru că nu ne pasă.

Cu þara în gât
URMARE DIN PAGINA 1

Cel mai recent bilanţ al inun-
daţiilor din această săptămână 
- făcut public ieri după-amiază, 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor - indică 13 morţi şi trei 
dispăruţi, precum şi pagube în-
semnate în 56 de localităţi din 11 
judeţe ale ţării.

Astfel, inundaţiile şi alune-
cările de teren produse marţi 
şi miercuri au dus la moartea a 
13 persoane şi dispariţia altor 
trei în judeţul Harghita şi eva-
cuarea a 36 de persoane, ca-
zate la rude sau în spaţii ame-
najate de primării. Totodată, 
au fost afectate de aceste fe-
nomene 56 de localităţi din 11 
judeţe (Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Cluj, Dâmboviţa, Harghita, 

Hunedoara, Maramureş, Mureş, 
Neamţ, Prahova şi Teleorman), 
unde 45 de case au fost distru-
se, altele 1.650 au fost inundate, 
apele intrând şi în 929 de gospo-
dării şi 397 de anexe gospodă-
reşti. Bilanţul mai indică faptul 
că 444 de fântâni au fost colma-
tate, iar 62 de poduri şi podeţe 
au fost avariate. De asemenea, 
peste 620 de hectare de tere-
nuri agricole şi 75 de hectare de 
păşuni şi fâneţe au avut de su-
ferit în urma ploilor abundente. 
Drumurile naţionale sunt afec-
tate pe o lungime totală de 0,8 
kilometri, cele judeţene au fost 
avariate pe o lungime totală de 
cinci kilometri, iar cele comu-
nale pe o distanţă de 13,7 kilo-

Senatul şi Camera Deputaţilor 
vor fi convocate în sesiune ex-
traordinară săptămâna viitoare, a 
declarat, ieri, senatorul PD Radu 
Berceanu, după şedinţa CNC al 
coaliţiei guvernamentale, pre-
cizând că la Senat sesiunea are 
loc în perioada 29-31 august, iar 
la Cameră va avea loc în 30 au-
gust. Conform lui Berceanu, pe 
agenda sesiunii se va afla mo-
dificarea Regulamentelor celor
două Camere pentru a permite 
schimbarea din funcţie a pre-
şedinţilor acestora. Înlocuirea 
preşedinţilor celor două Camere 
parlamentare a constituit unul 
dintre subiectele discutate în 

şedinţa de ieri a conducerii coa-
liţiei, la care au participat Radu 
Berceanu şi Adriean Videanu 
(din partea Partidului Democrat), 
Eugen Nicolăescu (Partidul 
Naţional Liberal), Daniela Popa 
(Partidul Conservator) şi Verestoy 
Attila (UDMR). “Suntem în grafic
pentru schimbarea preşedinţilor 
celor două Camere. Sigur că, la 
momentul respectiv, vom vedea 
dacă acest lucru se va şi petrece 
sau nu, deoarece noi nu avem 
cum să decidem înlocuirea. Noi 
am decis să încercăm acest lucru 
pe căile regulamentare, consti-
tuţionale, şi, momentan, tot ce 
s-a făcut nu pune sub semnul 

întrebării posibilitatea de a în-
cerca schimbarea lor până la 15 
septembrie”, a afirmat Berceanu,
la sfârşitul şedinţei. El a precizat 
că va candida din partea Alianţei 
şi a coaliţiei la postul de preşe-
dinte al Senatului, în cazul în care 
intenţia de schimbare a celor doi 
preşedinţi va fi pusă în practică.

Berceanu nu s-a arătat îngri-
jorat de efectele unei eventua-
le greve parlamentare, amintind 
că şi actuala putere a recurs, în 
perioada în care se afla în opo-
ziţie, la astfel de acţiuni, precum 
şi la retragerea funcţionarilor din 
administraţie, el referindu-se la 
anunţul PSD în acest sens.

Deputatul liberal Cristian 
Boureanu, audiat, ieri, de pro-
curori în dosarul stenogramelor 
atribuite PSD, le-a declarat an-
chetatorilor că este sigur că do-
cumentele sunt reale. “Mă bazez 
pe credibilitatea sursei - pe care 
nu o pot dezvălui - şi pe reacţiile 
membrilor PSD în orele ce au ur-
mat publicării documentelor”, a 
declarat Boureanu, la ieşirea din 
sediul Parchetului Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie. El a decla-
rat că le-a povestit anchetatori-
lor cum jurnaliştii unei agenţii 
de presă la care, la acel moment, 
el era acţionar majoritar, au pri-
mit stenogramele atribuite PSD, 
le-au citit şi au sugerat sursei să 
le publice pe site. Unul din indi-
ciile care, potrivit lui Boureanu, 
demonstrează “fără echivoc” ve-
ridicitatea stenogramelor este 
acela că, la câteva ore de la pu-

blicare, site-ul a fost supus unor 
atacuri informatice venind de la 
calculatoare ale Guvernului sau 
ale altor instituţii ale statului. 
Un al doilea aspect invocat de 
Boureanu în sprijinul afirmaţiilor
sale este acela că, analizate in-
formatic, stenogramele conţin 
urme ale calculatoarelor la care 
au fost redactate, acestea apar-
ţinând şi ele Guvernului sau par-
tidului aflat atunci la putere.

PNL precizează, ieri, printr-un 
comunicat, că nu a luat nici o de-
cizie în ceea ce priveşte majora-
rea Taxei pe Valoarea Adăugată 
(TVA) şi nici Cabinetul Tăriceanu 
nu a luat în calcul o asemenea 
modificare a sistemului de im-
pozitare a consumului. În comu-
nicat se arată că orice modifica-
re de acest fel trebuie integrată 
în strategia fiscală pe termen
mediu a României şi nu poate fi
luată fără o analiză temeinică şi 
fără dezbateri publice serioase.  
“De aceea, toate afirmaţiile apă-
rute în presă pe marginea majo-
rării Taxei pe Valoare Adăugată 

sunt doar opinii exprimate în 
nume personal şi nu reflectă nici
poziţia PNL şi nici a Guvernului 
Tăriceanu”, susţine comunicatul, 
care reaminteşte că principalele 
obiective ale PNL din domeniul 
fiscal sunt menţinerea cotei uni-
ce de impozitare de 16% şi redu-
cerea contribuţiilor sociale.

Vicepreşedintele PNL Dan 
Radu Ruşanu declara, marţi, la 
Şcoala de vară a tineretului na-
ţional-liberal, că majorarea TVA 
de la 19 la 22% şi reducerea 
contribuţiilor sociale sunt două 
măsuri certe care vor fi puse în
aplicare de la 1 ianuarie 2006.

Posibilă înlocuire 
a unor secretari 
de stat

Membrii Consiliului 
Naţional al Coaliţiei ar putea 
discuta, săptămâna viitoare, 
despre o eventuală înlocuire 
a unora dintre secretarii de 
stat, pe baza evaluărilor reali-
zate atât de miniştri, cât şi de 
premier şi de reprezentanţii 
coaliţiei, a afirmat, miercuri,
senatorul PD Radu Berceanu. 
“Miniştrii au primit sarcina 
să realizeze nişte evaluări, la 
care este posibil să se adauge 
şi percepţii diferite ale apa-
ratului de lucru al premieru-
lui sau al Coaliţiei. Este o pro-
blemă care s-ar putea lua în 
discuţie săptămâna viitoare, 
dacă materialul va fi finalizat”,
a spus Berceanu. El a partici-
pat, ieri, la şedinţa Consiliului 
Naţional al Coaliţiei, desfăşu-
rată la Palatul Victoria.

Senatorul Eckstein:

Scandalul 
spionajului are 
conotaţii politice

Senatorul UDMR de Cluj, 
Eckstein Kovacs Peter, crede 
că scandalul de spionaj în care 
este implicat Tibor Szatmari 
are scopul de a pune într-o 
lumină nefavorabilă unele 
instituţii din Ungaria, dar şi 
UDMR. Eckstein a declarat, 
ieri, că acest scandal “este o 
poveste urât mirositoare care 
provine din scurgeri de la ser-
vicii secrete şi are o motivaţie 
politică”. “Este o chestiune de 
politică internă ungară care 
a venit prin ricoşeu la noi. Ce 
mă pune pe gânduri este ce 
putea spiona Szatmari Ildiko, 
care a lucrat în Ministerul 
Educaţiei?”, a spus Eckstein.

În ediţia de luni a publica-
ţiei “Magyar Nemzet” (MN) a 
apărut un material conform 
căruia o agentă a serviciilor 
secrete de la Bucureşti a fost 
expulzată din Ungaria, îm-
preună cu soţul său, după 
ce s-a culcat cu trei oficiali
ungari. Femeia, care a lucrat 
la Oficiul pentru Maghiarii de
Dincolo de Graniţe (HTMH), 
s-ar fi culcat cu un actual
ministru, cu un fost mem-
bru al Guvernului şi cu şeful 
HTMH. Ziarul se bazează 
pe raportul anual al servi-
ciilor secrete din Ungaria, 
destinat Parlamentului.  
Cotidianul Magyar Nemzet 
a publicat doar iniţialele fe-
meii, Sz.I., însă a doua zi por-
talul Index.hu a scris că, este 
vorba despre Szatmari Tibor, 
fost consilier al preşedintelui 
UDMR, respectiv despre so-
ţia acestuia, Szatmari Ildiko, 
care a lucrat atât la Ministerul 
Educaţiei din Ungaria, cât şi 
la Oficiul pentru Maghiarii de
Peste Hotare. 

Judecătorii Curţii de Apel 
Bucureşti au prelungit, ieri, pen-
tru o lună, mandatul de arestare 
a sirianului Omar Hayssam, ad-
miţând astfel cererea procuro-
rilor care au motivat că, până în 
25 septembrie, vor să finalizeze
ancheta în cazul răpirii jurnalişti-
lor români la Bagdad. 

În urma deplasării în Irak a 
anchetatorilor, la sfârşitul lunii 
iulie, acuzarea a adus, ieri, noi 
probe în susţinerea vinovăţiei 
lui Hayssam în organizarea ră-
pirii, respectiv declaraţia lui 
Mohammad Munaf luată de 
procurori la Bagdad, unde ara-
bul este arestat de autorităţile 
americane. Mohammad Munaf 
susţine, printre altele, că Omar 
Hayssam ar fi vrut să organizeze

de fapt răpirea senatorului PSD 
Vasile Ion, tatăl jurnalistei Marie 
Jeanne Ion, de la postul Prima 
TV. De asemenea, Munaf face 
referire la relaţia de amiciţie pe 
care ar fi avut-o Omar Hayssam
cu Viorel Hrebenciuc, conform 
declaraţiei din dosar.

Avocatul Viorel Spânu, 
unul dintre apărătorii lui Omar 
Hayssam, a spus că declaraţia 
dată de Mohammad Munaf, la 
Bagdad, este una a “unei persoa-
ne interesate în cauză”. Munaf 
încearcă să-şi “scape pielea” sus-
ţinând “o serie de aberaţii”, care 
nu au legătură cu dosarul, cu 
implicarea lui în comiterea fap-
tei, ci se referă la o serie de alte 
aspecte. 

Ministrul Eugen Nicolăescu 
a decis retragerea proiectului 
de modificare şi completare
a Legii spitalelor de pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii, după ce, 
în ultimele zile, acesta a fost 
criticat de mai multe asociaţii 
profesionale din sistemul de 
sănătate. Potrivit unui comu-
nicat al Ministerului Sănătăţii, 
Nicolăescu a apreciat că Legea 
spitalelor este un document de 
o deosebită importanţă pentru 
modul în care vor fi organizate şi
vor funcţiona unităţile sanitare 

în viitor, motiv pentru care tre-
buie să fie foarte bine gândit şi
atent redactat. Noul ministru al 
Sănătăţii a adăugat că trebuie să 
se ţină cont de părerea tuturor 
celor care sunt implicaţi şi mai 
ales care doresc bunul mers al 
sistemului sanitar. “Vom repro-
mova un proiect de Lege a spita-
lelor, dar numai după consultări 
şi dezbateri publice, activităţi pe 
care le vom începe în perioada 
imediat următoare”, a spus mi-
nistrul.

Parchetul instanţei supre-
me îl acuză pe omul de afaceri 
Corneliu Iacobov de complicita-
te la abuz în serviciu contra inte-
reselor persoanelor şi de spălare 
de bani, în detrimentul rafinăriei
Rafo şi, indirect, al Ministerului 
Finanţelor Publice. Procurorii 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie au finalizat
ancheta în cazul lui Corneliu 
Iacobov, căruia i-au prezentat, 
ieri, probele deţinute împotriva 
lui, anchetatorii urmând să-l tri-
mită în judecată. La ieşirea din 
sediul Parchetului, Iacobov a de-
clarat presei că i-a fost prezentat 
materialul de urmărire penală, 
el aflând astfel că unica acuzaţie
care i s-ar aduce este aceea de 

complicitate la abuz împotriva 
intereselor persoanei. 

Iniţial, Iacobov a fost inculpat 
pentru delapidare (infracţiune 
pedepsită cu închisoare de la 
cinci la 15 ani) şi spălare de bani 
(faptă care se pedepseşte cu 
detenţie de la trei la 12 ani, însă 
poate fi sancţionată şi contra-
venţional). În urma investigaţii-
lor şi ţinându-se cont de prac-
tica judiciară, anchetatorii din 
cazul Rafo au decis schimbarea 
încadrării juridice a faptei de de-
lapidare în cea de complicitate la 
abuz în serviciu contra interese-
lor persoanelor - infracţiune pe-
depsită cu închisoare de la trei 
luni la doi ani sau cu amendă.

Ploile fac noi victime
[ Nou bilanţ al inundaţiilor din ultimele 

două zile: 13 morţi, trei dispăruţi

metri. Capacitatea funcţională 
a 21 obiective socio-economice 
a fost afectată de precipitaţiile 
abundente şi de furtuni, iar 29 
localităţi au rămas fără energie 

electrică. Membrii comitetelor 
judeţene pentru situaţii de ur-
genţă au mers în localităţile afec-
tate, pentru evaluarea situaţiei şi 
dispunerea măsurilor necesare 

de intervenţie, în condiţiile creş-
terii debitelor şi nivelurilor cur-
surilor de apă din zonă. 

Majorarea TVA

Nu s-a luat nicio 
decizie în acest sens

Răpirea din Bagdad

Complicii se acuză 
între ei

Sesiuni extraordinare la Parlament

Începe războiul pentru 
conducerea celor două Camere

[ Radu Berceanu vrea să candideze la postul 
de preşedinte al Senatului

Dosarul stenogramelor

Cristian Boureanu, audiat 
ca martor

[ Deputatul liberal este sigur de autenticitatea documentelor

Corneliu Iacobov, 
acuzat şi de spălare 

de bani

Proiectul Legii spitalelor, 
Retras de pe site

O reţea de proxenetism care 
a trimis în Spania zeci de tine-
re românce sau din Republica 
Moldova şi le-a obligat să se 
prostitueze, de pe urma acestei 

activităţi traficanţii câştigând
peste un milion de euro, a fost 
desfiinţată de procurorii şi poli-
ţiştii argeşeni, după o suprave-
ghere de opt luni.

Reţea anihilatăAr
hi
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Cuprinsă de flăcări în urma 
unui accident de muncă petrecut 
pe platforma şantierului Damen, 
o femeie a scăpat doar cu arsuri 
pe picioare, fiind salvată de co-
legii care i-au stins hainele in-
cendiate. Angajată de patru ani 
ca vopsitor industrial la SC Den 
Breejen SRL, societate care des-
făşoară activităţi de vopsitorie 
pe platforma şantierului Damen, 
Tania Iosipescu, în vârstă de 41 
de ani, lucra marţi la degresarea 
locală a unor suprafeţe pregătite 
pentru vopsit. Femeia spune că 
la un moment dat a pus cutia cu 
diluant pe o policioară şi a dat să 
mute băncuţa pe care se urca. 
Când a tras de băncuţă, cutia cu 
diluant a căzut de pe policioa-
ră, nimerind taman peste lam-

pa portativă de iluminat, aflată 
în funcţiune. Becul s-a spart şi 
vaporii de diluant s-au aprins, 
flăcările cuprinzând şi combine-
zonul cu care era îmbrăcată vop-
sitoriţa. Cu salopeta în flăcări, 
femeia a ieşit afară din încăpere, 
iar colegii au sărit imediat şi au 
aruncat apă asupra ei, înăbuşind 
focul. Suferind arsuri de gradele 
II şi III pe picioare, Tania Iosipescu 
a fost transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi internată în secţia Arşi. 
O echipă din cadrul Den Breejen 
a demarat cercetările pentru sta-
bilirea cauzelor producerii acci-
dentului.

Text şi foto: Viorel Mârza

Uralele, batistele fluturate pe
deasupra capului sau acorduri-
le Fanfarei de pe malul Dunării 
s-au lăsat în zadar aşteptate de 
membrii echipajului “Pânzarului 
Moldovenesc”. După şase zile, 
perioadă în care nava a fost tes-
tată pe Dunăre şi pe mare, echi-
pajul, din care a făcut parte şi 
constructorul ei, Mihai Mihail, s-a 
întors ieri, în jurul orei 16,00, în 
oraşul din care a plecat. 

Puţinii gălăţeni care se aflau
pe Faleză la acea oră savurau cu-
rioşi agitaţia ziariştilor, mai ales 
că nu recunoşteau nicio oficiali-
tate. Mândri că nava a trecut cu 
bine testul, câţiva dintre oame-
nii care au muncit la construcţia 
Pânzarului priveau de pe mal so-
sirea acestuia.  “Suntem mulţu-
miţi de cum s-a comportat. Dacă 
vom mai fi solicitaţi, vom da tot
sprijinul aşa cum l-am dat şi la 
Pânzar”, spune Nicolae Teodor.

La debarcare, Mihai Mihail, 
patronul S.C. SPAT S.A. Galaţi, 
constructorul navei, a spus că 
acesta a fost un prim test din 
altele care vor urma. “Orice con-

structor e obligat să-şi testeze 
produsul cel dintâi şi apoi cu 
beneficiarul”, a declarat acesta.
Nava a intrat în Marea Neagră 
pe braţul Sf. Gheorghe, a ajuns 
în portul Tomis, apoi s-a întors 
prin Agigea, apoi Tulcea. Deşi 
Pânzarul a trecut cu bine de vân-
tul foarte puternic şi de valurile 
mari de pe mare, constructorul, 
care s-a ales şi cu o durere de 
gât, a mărturisit că nu se aştepta 
ca nava să se comporte atât de 
bine. 

Întrebat ce se va întâmpla cu 
construcţia sa, Mihai Mihail a răs-
puns laconic: “Nu ştiu. El va sta 
în acelaşi loc (n.r. pontonul de la 
Libertatea). Apele sunt mari, nu 
ne ajută. Va sta aici până se vor 
face micile corecturi (în propor-
ţie de trei la sută) şi apoi vom 
pleca din nou cu el. Nu ştiu când, 
cum.” Aşa cum spune construc-
torul, suma pe care ar trebui să 
o mai primească de la Consiliul 
Judeţului este, conform proiectu-
lui, de 2,4 miliarde de lei. “Testul 
pe care l-am făcut acum intră în 
cele opt miliarde prevăzute, dar 

oricum l-aş fi făcut, oricare ar fi
fost situaţia.”

Ioniţă Pricope, un gălăţean de 
55 de ani, s-a lăsat cu greu dus de 
pe malul Dunării: “Am citit despre 
venirea Pânzarului. Ştiam că vor 

fi diferite festivităţi. Păcat! Avem
şi noi o bijuterie şi nu ştim să o 
respectăm. După ce că se naşte 
atât de greu, mai şi facem risipe 
de valori. Când nu avem, ne curg 
ochii peste gard, iar când avem 

dăm cu piciorul.” Oficialităţile ce
au de spus în acest sens?

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

381 de candidaţi s-au înscris  
pentru a  repeta proba orală la 
limbile străine. O parte dintre ei 
a fost examinată ieri, alta fiind
programată astăzi. Cei mai mulţi 
– 200 - vor relua proba la limba 
franceză, în timp ce la limba en-
gleză sunt înscrişi 177, iar la rusă 
doar patru. La prima probă orală 
a „bacalaureatului de toamnă” au 

fost respinşi zece candidaţi, iar 
unul a fost eliminat din examen. 
Pentru a se înscrie la următoarea 
sesiune, în vara lui 2006, aceştia 
vor fi nevoiţi să plătească o taxă. 
Bacalaureatul va continua luni, 
29 august, cu teza scrisă la limba 
şi literatura română.

Roxana Penciu

Beat şi fără permis la volan
Aflat sub influenţa băuturilor alcoolice, Alexandru P., în vârstă de 21 de

ani, din localitatea Drăguşeni, judeţul Galaţi, s-a urcat la volanul unei ma-
şini fără să deţină permis de conducere, sperând că nu va fi prins de poli-
ţişti.  Ghinionul a fost însă de partea lui, pentru că şoferul de ocazie a fost 
oprit de lucrătorii de la frontieră, pe raza localităţii Oancea. Luat la între-
bări despre acte, bărbatul a recunoscut că nu a avut în viaţa lui permis de 
conducere. Testul cu fiola “alcoolscop” a pus însă capac. Picat cu brio (şi) la
acest test, Alexandru P. va trebui să suporte acum  rigorile legii.

Laura G.

Consilierii locali gălăţeni nu 
prea se mai înţeleg, se pare, în 
dulcea limbă ce-o vorbim, cu 
Direcţia tehnică a Consiliului 
Local Galaţi (C.L.) – a declarat 
consilierul local PD Cosmin 
Păun, membru al Comisiei de 
buget-finanţe a C.L. Este vorba 
despre construcţia, terminată 
din punct de vedere al structurii 
de rezistenţă,  a blocului A4 de 
pe strada Traian. La comisie s-a 
propus cu ceva timp în urmă o 
formulă mai ieftină de a termi-
na lucrările la blocul cumpărat 
prin achitarea către Finanţele 
Publice a datoriilor de circa un 
milion de dolari ale fostului pro-
prietar - Regionala CFR: două 
din cele trei scări să fie vândute 
„la roşu” celor care vor să-şi fini-
seze interiorul şi utilităţile după 
bunul plac (aceste operaţiuni 
ar fi ridicat preţul cu până la 70 

la sută), iar cu banii rezultaţi, să 
fie terminată complet o a treia 
scară, cu apartamente care ar fi
la dispoziţia Primăriei, ca locuin-
ţe de serviciu pentru jandarmi, 
cazuri sociale etc. Democratul 
a declarat însă că, deşi consilie-
rii au vorbit cu reprezentanţi ai 
mai multor direcţii din Primărie,  
marţi, la comisie a fost prezentat 
un proiect în care construcţia „la 
roşu” ar urma să primească îm-
bunătăţiri de milioane de euro 
pentru... parchet, faianţă, gresie, 
calorifere etc.! „Spre surprinde-
rea noastră, ieri ne-am trezit la 
comisie cu o documentaţie teh-
nico-economică care prevedea 
pentru aceste apartamente o 
investiţie de aproximativ două 
milioane de euro, cu tot ce ţine: 
parchet laminat, faianţă, gresie, 
calorifere etc. Cred că am fost 
destul de clari în comisie, când 

am discutat cu directorul teh-
nic al Primăriei, cu primarul, cu 
directoarea economică, că <<la 
roşu>> înseamnă ca blocul să fie
terminat la exterior”... Membrii 
comisiei nu au fost de acord cu 
tărăşenia, iar proiectul a fost în-
tors din drum, ca să fie refăcut, a 
mai spus consilierul. 

Tot marţi, la comisie a fost 
lansată "altă gogoriţă de către 
acest compartiment tehnic, care 
se pare că este extrem de depă-
şit”: la refacerea blocului E4, din 
Micro 18, unde trebuie amenajat 
un punct de colectare a taxelor 
şi impozitelor locale, pentru 128 
mp departamentul tehnic pro-
pune o investiţie de 880 milioa-
ne lei vechi: pentru văruit,  gresie 
faianţă şi calorifere. 

Victor Cilincă

Social-democraţii gălăţeni 
s-au arătat “extrem de dezamă-
giţi” de modul în care s-a făcut 
remanierea guvernamentală. 
Astfel, vicepreşedintele orga-
nizaţiei municipale PSD Galaţi, 
George Cubasa, a declarat că 
preferă “să rămână la vechea lui 
fixaţie” conform căreia cine vrea
să vadă cam încotro se îndreaptă 
ţara nu are decât să facă compa-
raţie “între prestaţia din 2000-
2004” şi “lipsa de coerenţă şi 
profesionalism de acum”. La rân-
dul său, vicepreşedintele PSD, 
Florin Popa, s-a mirat de faptul 
că doi dintre miniştrii puşi la zi-
dul criticilor în ultima perioadă, 
respectiv, Gheorghe Dobre de 
la Transporturi şi Sulfina Barbu
de la Mediu, au scăpat "basma 
curată". În ceea ce-l priveşte pe 

Dobre, s-a reamintit de faptul 
că a dat-o în bară cu coridorul 
IV european, fapt echivalent cu 
pierderea unor fonduri de  vreo 
patru miliarde de euro. Despre 
Sulfina Barbu, social-democraţii
au spus că nu a fost scoasă din 
peisaj din cauză că, indirect, ar 
fi fost o recunoaştere a proastei
gestiuni a crizei provocate de 
inundaţii.  “Oricum, să nu credeţi 
că preşedintele PD, care întâm-
plător este şi preşedintele ţării 
(Traian Băsescu – n.r.), a renunţat 
la alegerile anticipate. Ar trebui 
totuşi să fie atent la ce îşi doreş-
te, că s-ar putea să se împlineas-
că…”, au mai adăugat, cu subîn-
ţeles reprezentanţii PSD.    

Ovidiu Amălinei 

În trimestrul I din acest 
an,  Comisia pentru Protecţia 
Copilului din cadrul DGASPC 
Galaţi a aprobat trei plasamente 
familiale, 15 reintegrări familiale 
(ca urmare a încetării plasamen-

telor familiale), iar 21 persoane/
familii au beneficiat de consiliere
pentru plasament familial/tute-
lă. De asemenea, tot în acest in-
terval,  586 de asistenţi maternali 
profesionişti, dintre care 394 din 

mediul urban,  s-au ocupat de în-
grijirea a 736 de copii.

Laura G.

Fixaţie politică

Bacalaureat, sesiunea a doua

Proba la limbile străine

Un tânăr indian, în vârstă de 
19 ani, a venit în vizită la tatăl 
său, unul dintre oficialii Mittal
Steel Galaţi, fără să ştie că este 
infectat cu virusul febrei tifoide! 
În ultimii 15 ani, la Galaţi a mai 
existat un singur caz de febră 
tifoidă, cu câţiva ani în urmă. 
Această boală este specifică zo-
nelor calde şi foarte calde, dar, 
cu părere de rău o spunem, ea 
se contactează din cauza lipsei 
de igienă. Explicaţia e dură, dar 
e reală. Boala nu se ia de la om 
la om instantaneu, dar dacă, de 
exemplu, muşcă din acelaşi măr 
un om infectat şi unul sănătos, 
cel sănătos se îmbolnăveşte. Din 
acest motiv, este o boală pericu-
loasă. Ar mai fi şi aspectul că din 
cauza ei se poate muri uşor, dar 
ăsta-i riscul...

Tânărul de 19 ani a venit în vi-
zită pe data de 7 august, iar pe 
10 august s-a internat. Din mo-
mentul punerii diagnosticului, 
Direcţia de Medicină Preventivă 
a luat toate măsurile impuse de 

o astfel de situaţie. Firma ROMAR 
Medical, la solicitările familiei, 
căreia nu i-au convenit condi-
ţiile de spitalizare din Galaţi, l-a 
mutat la Bucureşti, la Spitalul de 
Boli Infecţioase Balş, la profeso-
rul Cercel Străinu. Aici, la analize, 
a reieşit că tânărul avea şi febră 
tifoidă, şi paratifoidă, adică era 
suprainfectat. După şapte zile de 
tratament, analizele au ieşit bine 
şi a fost din nou adus la Galaţi, 
unde condiţiile spitaliceşti sau 
cele de hotel nu au fost accep-
tate de familie. Firma ROMAR i-a 
impus o carantină de două săptă-
mâni acasă, după care urmează 
să i se facă din nou analize, pen-
tru a se vedea care este starea de 
sănătate a tânărului. Important 
e şi faptul că niciun alt membru 
al familiei nu este bolnav. Lumea 
e în continuă transformare, con-
tactul cu oameni noi presupune, 
iată, şi boli care au reapărut.

Aurel Stancu     

S-a întors Pânzarul!

Vin 
materialele 
pentru 
sinistraţi
Primele cantităţi de 

materiale de construcţii 
din programul guver-
namental ce vizează re-
facerea caselor distruse 
de inundaţii au sosit ieri 
în judeţul Galaţi. 22 tone 
de ciment au ajuns la 
Umbrăreşti şi a început 
distribuirea către popu-
laţie, fiecărei familii re-
venindu-i câte 102 saci. 
De asemenea, la Barcea 
au sosit 40 tone de ar-
mături metalice, acestea 
urmând la rândul lor să 
fie împărţite oamenilor,
ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cu-
vânt al Prefecturii Galaţi. 
Cimentul şi armăturile 
metalice sunt prima ur-
genţă în construcţia ca-
selor, acestea fiind folosi-
te în turnarea fundaţiilor. 

Ovidiu Amălinei 

BCR şi Altex 
au lansat un card co-branded
BCR şi ALTEX au lansat ieri, 24 august 2005, un card de credit co-

branded. Produsul oferă avantaje precum limita de creditare foarte 
mare, de până la echivalentul în lei a 5.000 de euro şi perioada de 
pre-aprobare a cererii de credit de maxim două ore. Cardul este emis 
sub sigla MasterCard, putând fi utilizat atât în ţară, cât şi în străinăta-
te şi se obţine numai în magazinele din reţeaua ALTEX. 

S.A.T.

În Justiţie 
s-ar fi instalat

Starea de 
normalitate
O sursă de încredere 

din Palatul de Justiţie 
ne-a creionat în câteva 
cuvinte atmosfera in-
stalată acolo, după con-
cediu : "M-am întors la 
pustiul de serviciu unde, 
potrivit unei vechi şi 
periculoase deprinderi, 
dobândită pe parcursul 
anilor, sunt  pe punctul 
de a mă apuca de trea-
bă. Deprindere pe cât 
de plictisitoare, pe atât 
de dăunătoare spiritelor 
libere, deprinse cu som-
nul prelungit din bine-
cuvântata vacanţă. Dar 
să nu mă plâng. Acum, la 
noi e chiar bine. Nu avem 
şefi! Citadela justiţiei nu
s-a dărâmat la plecarea 
lor, aşa cum au prezis toţi 
înainte-mergătorii noştri. 
Ba, este chiar bântuită 
acum de linişte, calm şi, 
pe ici pe colo, de puţină 
voie bună. E aşa, ca o mi-
nune pe care nu ne vine 
să o credem instalată aie-
vea: este starea de nor-
malitate!" Comentariile 
sunt de prisos.

V.L.

Gălăţeni 
şi brăileni

Hai să dăm 
mână 
cu mână!
[ Altfel pierdem 
oportunităţile!

Viceprimarul Mircea 
Cristea se ocupă de 
Cartierul Dimitrie Cantemir 
de aproximativ cinci luni şi 
a ajuns la concluzia că dacă 
cele două oraşe nu-şi dau 
mâna, proiectul şi toate 
oportunităţile care decurg 
din el se vor duce de râpă. 
Liberalul a povestit că a 
fost de nenumărate ori, la 
toate ministerele implicate 
în proiect, şi a constatat că 
Hotărârea de Guvern prin 
care Galaţiul preia cele o 
mie de hectare de la Brăila 
a fost făcută prost, iar apli-
carea ei este extrem de 
dificilă. „Oamenii care vor
locui acolo vor fi cetăţeni ai
comunei Vădeni şi vor vota 
primarul de acolo. Ar avea 
nevoie de o dispensă spe-
cială pentru a trimite copiii 
la şcoală în Galaţi. Cine va 
asigura transportul acolo, 
cărei Poliţii şi căror doctori 
se vor adresa locuitorii car-
tierului? Dezlegarea aces-
tor probleme fără colabo-
rare cu Brăila e imposibilă”, 
a declarat viceprimarul. 
Cristea a iniţiat discuţii cu 
Consiliul Judeţului Brăila 
şi a propus un protocol, o 
formă prelegislativă de co-
laborare cu judeţul Brăila 
pentru dezvoltarea zonei 
Brăila - Galaţi. Acest acord 
vizează împărţirea dreptu-
rilor şi responsabilităţilor 
pe dezvoltarea de două mii 
de hectare, o mie ale noas-
tre, o mie ale Brăilei. 

 Viceprimarul a explicat 
că în România există legis-
laţie pentru zonele metro-
politane, dar nu poate fi
aplicată la Galaţi şi atunci 
singura soluţie este promo-
varea unei legislaţii specifi-
ce pentru comunităţi urba-
ne. Cristea susţine că asta 
ar trebui să fie o prioritate
pentru politicieni, deoare-
ce un asemenea concept 
aplicat ne aşază pe un pa-
lier de finanţare european.
„În momentul de faţă ştiţi 
că există un proiect pentru 
ca drumul dintre Galaţi şi 
Brăila să se lărgească la pa-
tru benzi, dar nu există trafi-
cul necesar care să permită 
Ministerului Transporturilor 
să finanţeze proiectul.
Slaba mişcare dintre cele 
două comunităţi din cauza 
absenţei proiectelor comu-
ne de dezvoltare pune sub 
semnul întrebării inclusiv 
utilitatea unui pod în zonă. 
Situaţia incertă din punct 
de vedere al avizelor, taxe-
lor, împiedică pe mari in-
vestitori să ia o decizie. Fără 
acord, lucrările din Siret 
se vor sista. Zona Galaţi - 
Brăila pierde tot pe termen 
scurt şi lung”, a avertizat 
Cristea. Numai că, discuţiile 
referitoare la trecerea ad-
ministraţiei portului Brăila 
la Galaţi îngreunează mult 
apropierea. În opinia vice-
primarului, singura formulă 
de apropiere e presa şi o 
dezbatere publică, pentru 
că viceprimarul nu-i poate 
convoca singur pe parla-
mentarii celor două judeţe 
la discuţii. 

Anca Melinte

Boli tropicale în oraş
[ Un tânăr indian de 19 ani, bolnav de 

febră tifoidă [ El este fiul unui director de la
Mittal Steel Galaţi, iar când a venit în vizită 
la tatăl său era deja infectat de virus  [ În 

ultimii 15 ani, e al doilea caz la Galaţi 

Un Babilon în Primărie?
Consilierul Păun afirmă că una se discută şi alta se realizează

15 copii au fost reintegraţi în familie

Pe platforma Damen 
  Accident de muncă 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Mineralier Kibele Malta 4000 t I laminate Turcia 22.08/18 -
8  Mineralier Haci Ibrahim Turcia 1400 t I laminate Turcia 21.08/20 24.08/07
25  Docuri Barka Turcia 997 t D lingouri zinc România 22.08/22 24.08/06
46  Bazinul Nou Ahmet Agaoglu Turcia 3900 t I laminate Turcia 20.08/18 -
54  Unicom Oil 
 Terminal Caspian Mariner Malta 6000 t D motorină România 23.08/12 -
54  Unicom Oil 
 Terminal  Brother 3 Rusia 2852 t D ţiţei România 23.08/13 -
  -   Ş.N. Damen   AHTS 6114  St. Vincent - - - - 9.06/19 -
-  Ş.N. Damen Galaţi 6 România Preluare corp navă   23.08/13 -
 

   
   

   
   

   
 

 

Galaţiul pe Rasdaq

Potrivit prevederilor Codului 
fiscal şi  normelor de aplicare a 
acestuia, facem nişte preciză-
ri care ţin de regimul taxei pe 
valoarea adăugată şi de modul 
cum aceasta se evidenţiază în 
documentele fiscale.

Contribuabilii inactivi şi 
neînregistraţi ca plătitori de 
TVA nu emit facturi 

Persoanele impozabile care 
nu sunt înregistrate ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată, 
precum şi contribuabilii inactivi, 
ale căror certificate de înregistra-
re fiscală au fost suspendate prin 
ordin al Preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, nu au dreptul să emită 
facturi fiscale şi nici să înscrie 
TVA pentru livrări de bunuri şi/
sau prestări de servicii către altă 
persoană în documentele emi-
se. Orice persoană care încalcă 
aceste prevederi trebuie să vi-
reze la bugetul de stat taxa pe 

valoarea adăugată încasată de 
la beneficiar. 

Beneficiarul nu are drept 
de deducere a taxei achitate 
unei persoane care nu este în-
registrată ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată, dar poate 
solicita restituirea de la buge-
tul de stat a sumei achitate ca 
taxă nedatorată. Pentru a bene-
ficia de restituirea de la bugetul 
statului a taxei achitate furnizo-
rului/prestatorului, beneficiarul 
trebuie să justifice că TVA a fost 
plătit la bugetul de stat de către 
furnizor/prestator. Prevederile 
acestui alineat nu se aplică pen-
tru contribuabilii inactivi, ale 
căror certificate de înregistrare 
fiscală au fost suspendate prin 
ordin al preşedintelui ANAF.

Situaţia persoanelor impo-
zabile cu regim mixt

La rândul lor, persoanele 
impozabile cu regim mixt nu 
au obligaţia să emită facturi 

fiscale pentru operaţiunile 
scutite fără drept de deducere 
sau care nu se cuprind în sfera 
de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată; în funcţie de specifi-
cul activităţii, acestea pot emite 
alte documente prevăzute de 
lege pentru operaţiunile scutite 
fără drept de deducere sau care 
nu se cuprind în sfera de aplicare 
a TVA. Totuşi, în situaţia în care 
persoanele impozabile cu regim 
mixt utilizează factura fiscală 
pentru evidenţierea livrărilor de 
bunuri şi prestărilor de servicii 
scutite fără drept de deducere 
sau care nu se cuprind în sfera 
de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată, acestea au obligaţia 
să înscrie în dreptul operaţiunii 
menţiunea <<scutit fără drept 
de deducere>> sau <<neimpo-
zabil>>.

Anca Spânu Tudor
                                  

Cudalbi 

Secretară 
de primărie 
cu studii 
la Paris

Secretara comunei Cu-
dalbi, doamna Mariana 
Stroiu, din anul 1996 până 
în 2005 a ţinut-o din studen-
ţie în studenţie, având grijă 
să calce şi pe la Sorbona. E 
nemaipomenită! Poţi tre-
ce pe la toate primăriile 
din judeţul Galaţi că alta ca 
dumneaei nu mai găseşti. 
În 2000 termina Dreptul la 
Bucureşti. Un an mai târziu, 
tot în Capitală, absolvea 
cursu rile postuniversitare de 
drept internaţional. Nu s-a 
oprit aici: între 2002-2004, 
masteratul în management 
economic, la A.S.E., specia-
lizându-se în dreptul aface-
rilor şi cooperarea interna-
ţională. Mai departe, pasul 
către Franţa, prin interme-
diul Institutului Francez. 
Trecând printr-un examen 
de admitere sever, din nou 
studentă. Şi-a susţinut, la 
capătul cursurilor, lucrarea 
de licenţă la Universitatea 
Pantheon I, din Paris, re-
venind în România cu o 
diplomă în antetul căreia 
se află înscrisă denumirea 
Sorbona.

Altcineva în locul dum-
neaei s-ar fi mulţumit cu atât. 
Fiind altfel din fire, cudăl-
beanca noastră nu s-a des-
părţit de carte, căutându-şi 
împlinirea şi la Institutul 
Naţional de Administraţie, 
într-un al doilea masterat, 
obţinut în 2005 pe o temă 
ce „frige”: guvernarea mo-
dernă şi dezvoltarea locală. 
Aşa stând lucrurile, nu m-a 
mai mirat când  mi-a spus 
că se pregăteşte să-şi dea 
doctoratul în administraţia 
publică. Pariez de pe acum 
că îl va lua în chip strălucit!

Dna Stroiu are 30 de ani 
şi o poftă de a învăţa ieşită 
din comun. Căsătorită. Soţul 
dumneaei este medic, dl 
Răzvan Stroiu, originar din 
Cerţeşti.

Numai Cudalbiul putea 
să aibă o asemenea se-
cretară! Născută în zodia 
Vărsătorului, e tobă de car-
te. I-ar trebui o maşinuţă, 
fiindcă tot are în buzunar 
carnet de şofer. Chiar dacă 
mă va bate Dumnezeu că 
nu-mi ţin gura, tot o să spun 
că dna Stroiu are 55 de kg. 
De ce numai atât? Fiindcă 
i-a mai „ciupit” din greuta-
te... Sorbona!

„Echilibrez” informaţia de 
mai sus cu alta: dna Stroiu 
ştie franceza.

S-ar cuveni să spun ceva 
despre primarul comunei 
Cudalbi, dl Vasile Dodu. Are 
39 de ani şi este şi dumnea-
lui... student, în anul IV, la 
Educaţie fizică. A cochetat 
cu poezia, încercându-şi 
mâna într-ale scrisului. De 
la creştet până la tălpi, pri-
mar. Om fin: pe umerii săi 
apasă problemele de azi ale 
Cudalbiului, deloc uşoare. 
Are în sufletul său un ro-
mantism de bună calitate, 
garantat.

Vicele, dl Ion Gradea, 
„contaminat” de la secre-
tară şi de la primar, este 
şi el... student. Pe bune! 
E înmatriculat în anul II la 
Administraţie Publică.

Ion Trif Pleşa

- O serie de drumuri jude-
ţene au fost afectate de tra-
ficul greu, deviat de pe dru-
murile naţionale inundate şi 
primesc bani pentru refacere. 
Drumurile judeţene erau însă 
oricum şi înainte într-o stare 
proastă…

- În general, majoritatea dru-
murilor judeţene n-au fost afec-
tate de inundaţii; cu mici excepţii. 
O parte din drumurile judeţene 
au fost însă afectate de traficul 
greu de pe DN 25, Galaţi – Tecuci, 
din cauza inundaţiilor din zona 
Braniştea – Tudor Vladimirescu, 
Vameş. Pentru distrugerile cau-
zate de traficul greu, o parte din 
banii care au venit pentru in-
frastructură s-au alocat drumu-
rilor judeţene cele mai afectate 
- pentru replombare sau chiar 
refacerea stratului de rezistenţă. 
Poduri au fost afectate în mai 
mică măsură: la Ţepu, ploile de 
la începutul lunii mai au afectat 
două podeţe peste mici pârâia-
şe – lucrare artizanală, făcută de 
primărie. Revenind la şosele, era 
foarte distrus, chiar înainte de 
viitură,  drumul Hanu Conachi - 
Năneşti şi cu ocazia asta tot trafi-
cul cu produse de carieră pentru 
înlăturarea efectelor inundaţiilor 
din Vrancea a trecut pe la noi şi 
drumul a fost extraordinar de so-

licitat.
- Deci, cum înainte n-aţi 

avut fonduri, tot răul a fost 
spre bine.

- Într-adevăr, un rău a atras 
şi un bine, căci drumul respec-
tiv era programat doar pentru 
plombări. În condiţiile actuale, i 
se va reface tot stratul de uzură, 
pe alocuri  şi stratul de rezistenţă. 
Pentru  că a fost inundat drumul 
comunal de la Umbrăreşti, care 
din drumul naţional intră în co-
mună, apoi se duce către balas-
tiera Condrea,  s-a luat hotărârea 
să se pietruiască şi în interiorul 
satului Condrea. Şi în Umbrăreşti 
se va reface jumătate de kilome-
tru de drum, pentru ca populaţia 
din cele două localităţi să nu mai 
suporte calvarul prafului răscolit 
pe drum de toate maşinile grele 
care se duc şi vin la balastieră. 
Deci încă un rău care aduce, să 
zicem, un bine pentru popula-
ţie, căci, altfel,  pentru drumurile 
comunale trebuie să cheltuiască 
comunele.  Iată că am ajuns în 
postura de a fi director aici şi să 
pot face ceea ce am susţinut de 
mult în Consiliul Judeţean (C.J.).

- Dar nu cu banii Consiliului, 
ci de la Guvern…

- Oricum, acum sunt banii ju-
deţului… Anul acesta, din buge-
tul special al drumurilor, în buge-

tul anului 2005, votat în octom-
brie de Guvernul Năstase, pentru 
judeţul Galaţi, din 44,5 miliarde, 
8,7 miliarde s-au dat pentru dru-
muri comunale. Am înţeles că 
suma s-a repartizat proporţional 
cu numărul de kilometri pe ca-
re-i are fiecare judeţ. Am făcut 
o comparaţie, ca să văd dacă au 
existat influenţe, să zicem, „poli-
tice”, dar sumele sunt modic mai 
mari la unele judeţe… Cum era 
normal, Societăţii de Drumuri şi 
Poduri Galaţi i-a fost destinată 
lucrarea Hanu Conachi - Năneşti 
- încredinţare directă; bineîn-
ţeles, cu negocieri de tarife  -, 
drumul de la Condrea şi plombă-
rile de pe drumurile respective. 
Aproximativ 38 miliarde. A fost 
un balon de oxigen pentru noi, 
pentru că eram într-un deficit…  
Până la 31 august vom termina 
de asfaltat cei şase kilometri. 
Pentru societatea noastră, încre-
dinţarea directă a lucrărilor de 
către Consiliul Judeţean a fost sis-
tată încă din 30 aprilie. A existat o 
hotărâre de Guvern care a permis 
ca atunci când fostele direcţii de 
drumuri devin societăţi comer-
ciale să li se mai poată încredinţa 
lucrări direct. Termenul, conform 
hotărârii, putea merge până la 
zece ani. Consiliul Judeţean [în 
mandatul trecut]  a aprobat pen-

tru noi numai patru ani şi jumă-
tate, iar termenul a expirat. Din 
30 aprilie, suntem ca orice agent 
economic care participă la licita-
ţii pentru refacere drumuri jude-
ţele, străzi şi uliţe. La licitaţiile la 
care am participat, la unele am 
fost competitivi, la altele n-am 
fost competitivi… Avem o si-
tuaţie specială: staţia noastră de 
mixturi asfaltice este la Vârlezi, 
pentru că atunci când s-a hotărât 
achiziţionarea ei, fiind direcţie 
de drumuri, a fost pusă oarecum 
central şi într-un loc unde să nu 
afecteze populaţia, mediul… 
Acum este o staţie ecologizată 
modernă, dar aşezată excentric 
faţă de Galaţi şi Tecuci. La orice 
lucrare pe care o scoate Primăria 
municipiului Galaţi, deja suntem 
perdanţi, pentru că  transpor-
tăm produsele spre Tg. Bujor şi 
trebuie să le întoarcem în Galaţi. 
Banii pe care-i repartizează C.J. 
pentru numărul mare de kilome-
tri pe care îi are în administrare 
sunt foarte puţini. E clar: drumu-
rile judeţene vor avea de suferit 
enorm, pentru că an de an su-
mele s-au micşorat. Majoritatea 
patrimoniului Consiliului, ca 
valoare, o constituie drumurile 
judeţene, dar participarea la re-
paraţia acestor bunuri este foar-
te mică: în jur de cinci – şapte la 

sută din bugetul C.J. De la revolu-
ţie încoace, mandatele dlui [pre-
şedinte al C.J.] Angheluţă au fost 
mai generoase pentru drumuri; 
al dlui Gogoncea, mai modest, 
şi al nostru este la nivelul care 
este… Eu m-am adresat colegi-
lor din Coaliţie:  va trebui să ne 
orientăm, ca obiectiv în manda-
tul acesta – nu pentru că sunt eu 
director aici; am fost şi înainte 
susţinător al alocării banilor la 
drumuri – să facem şi noi o stra-
tegie, să rămână ceva după noi. 
Dacă mandatul dlui Gogoncea a 
fost pentru reabilitarea clădirilor 
C.J., care arată super toate, după 
cum le vedeţi, drumurile judeţe-
ne au cam fost abandonate.

- Când  eraţi  consilier  vă 
plân geaţi de 60 la sută din 
drumuri!

- Şi acum spun că sunt în su-
ferinţă, chiar mai mult de-atât… 
Dar ar trebui să rămână ceva şi 
după noi! Aşa cum mulţi gălăţeni 
spun: domnule, dacă avem dru-
muri judeţene asfaltate, asta se 
datorează fostului prim-secretar 
Dăscălescu, care a avut curajul să 
ia bani dintr-o parte şi să-i ducă la 
drumuri, să încercăm să aducem 
şi noi drumurile cât mai aproape 
de realitate, pentru că şi drumul 
îmbătrâneşte.

Conform prevederilor Codului 
de procedură fiscală, corectarea 
erorilor materiale cuprinse în de-
claraţiile fiscale depuse de contri-
buabili după 1 iulie 2005 şi care 
au fost completate în moneda 
veche, se poate face la solicitarea 
plătitorului sau la iniţiativa orga-
nului fiscal, după cum urmează.

Îndreptarea erorilor mate-
riale, constând în completarea 
declaraţiilor în moneda veche, 
se efectuează prin corectarea 
acestora pe baza unei cereri 

depuse de contribuabil la or-
ganul fiscal competent, la care 
se va anexa declaraţia fiscală 
completată în moneda nouă, 
conform prevederilor legale. 
Organul fiscal va întocmi o deci-
zie de corectare care va fi comu-
nicată contribuabilului.

În toate situaţiile în care, deşi 
contribuabilii nu depun cerere 
de îndreptare a erorilor materia-
le, dar există indicii că declaraţiile 
fiscale aferente lunii iunie cu ter-
men de depunere 25 iulie 2005 

Un judeţ „inundat”
 de drumuri

REFORMA

„inundat”
-  interviu cu George Kramer, directorul S.C. Drumuri şi Poduri S.A.

[ Răul care a adus şi bine [ Ploile  au... deblocat fondurile [ Reconstrucţia Vrancei 
a „mâncat” drumurile gălăţenilor  

Regulile TVA-ului 

Fiscalitate Cum se corectează 
greşelile în declaraţii

au fost completate în moneda 
veche, contribuabilii vor fi anun-
ţaţi în scris.

IMPORTANT! Îndreptarea 
erorilor materiale nu se efectuea-
ză pentru declaraţiile de venit şi 
declaraţiile informative privind 
perioada de până la 31 decem-
brie 2004 inclusiv, depuse după 
data de 1 iulie 2005, care se în-
tocmesc în moneda veche.                            

Anca Spânu Tudor

24 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2565 22.565 

1 EURO 3,5091 35.091 

1 liră sterlină 5,1620 51.620 

1 leu moldovenesc 0,2292 2.292 

1 dolar SUA 2,8778 28.778 

1 g AUR  40,5440 405.440 

SOCIETATE TRANZAC�II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA�IE
ATLAS 1 2,949 0.1250 0.1250 368.6300 +4.17
CONFORT 1 73 1.6000 1.6000 116.8000 0
FAM 3 119 4.4000 4.4000 523.6000 -2.22
ROMPORTMET 1 292 2.8600 2.8600 835.1200 -1.75

Rocada 
indiană
Tabăra social-democrată 
din Consiliul Local 
Galaţi va rămâne 
în viitorul apropiat 
fără dna Andreea 
Marat, a informat 
vicepreşedintele PSD, 
George Cubasa. De 
această dată însă 
nu este vorba de 
schimbarea bărcii 
politice, aşa cum s-a 
întâmplat recent în 
câteva cazuri. Din câte 
ni s-a explicat, de vină 
sunt… indienii. Mai 
bine zis, indienii de la 
Mittal Steel Galaţi, care 
beneficiază de o vreme 
încoace de serviciile de 
consilier traducător ale 
dnei Marat. “Activitatea 
profesională îi lăsa 
colegei noastre 
foarte puţin timp 
pentru activitatea în 
CL şi domnia sa ne-a 
informat că a hotărât să 
demisioneze”, a declarat 
Cubasa. Andreea Marat 
îşi va depune demisia 
la prima şedinţă de CL, 
urmând a fi înlocuită 
de următorul de pe 
lista PSD, dl Hristache 
Bogatu. Chiar dacă 
Bogatu nu a apucat să 
pună încă piciorul în 
consiliu, am primit deja 
asigurări că “va fi un 
consilier incomod”. 

Ovidiu Amălinei

Roata justiţiei
Deşi spera ca instanţa să 
se pronunţe mai repede 
în ceea ce priveşte 
calitatea de consilier 
local, reprezentantul 
PSD, Florin Popa, a 
constatat că roata 
justiţiei se învârte mai 
greu decât ar trebui. 
Deşi a avut termen 
marţi, instanţa a amânat 
procesul său, deoarece 
juristul Prefecturii… 
era în concediu. 
Social-democraţii se 
întreabă de ce avocatul 
părţii adverse, dacă 
avea alte probleme, 
nu a delegat pe 
altcineva să-i ţină locul, 
pentru că Prefectura 
nu este instituţia 
care să ducă lipsă 
de jurişti. Dată fiind 
situaţia, Florin Popa 
consideră că în fapt i 
se testează “răbdarea 
în a fi spectator” 
la jocul politic din 
Consiliul Local. 
Social-democratul a 
dat însă asigurări că nu 
va renunţa cu una, cu 
două. 

Ovidiu Amălinei
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sosite în comună de la inundaţii 
încoace. Desigur, statul nu a dat 
nimic (în afara ajutorului de opt 
milioane de lei pentru fiecare fa-
milie cu casa distrusă complet), 
dar societatea civilă s-a compor-
tat admirabil.

De la diverse firme şi persoane 
fizice au ajuns aici 26  baxuri de 
BCA, 30 de paturi, 22 de corturi, 
30 de sobe de teracotă, 250  saci 
de var şi multe altele.

Echipa de fotbal Farul 
Constanţa (că doar nu Oţelul 
Galaţi...) a ajutat 27 de persoane 
din Torceşti cu câte 10 saci de 
ciment, cinci saci de var, 0,8 mc 
de cherestea şi un val de carton 
asfaltat. De asemenea, trei fir-
me private conduse de oameni 
cu suflet mare construiesc deja 
case pentru Constantin Sandu, 
Druţă Dănăilă şi Valentin Pavel, 
în vreme ce Orange Romania a 
promis că va face aici 10 case, iar 
Episcopia Dunării de Jos, cinci. 
„Mai sunt şi alte promisiuni, dar 
nu sunt certe”, ne-a spus vicepri-
marul.

În ce priveşte sprijinul de la 
stat, acesta s-a rezumat la ali-
mente şi la o casă pilot pentru 
Vasile Bulai. „Această casă s-a în-

ţepenit însă la faza de fundaţie, 
constructorii abandonând trea-
ba”, ne-a spus vicele.

Am încercat să dezlegăm şi 
enigma balastului dat ca ajutor, 
dar pe... bani, la Torceşti, prilej cu 
care am aflat că iniţiativa apar-
ţine unei firme private, care s-a 
oferit să dea balastul gratis, dar 
sătenii să suporte costul trans-
portului. „Cine a vrut aşa, bine, 
cine nu, nu”, ne-a spus primarul 
Ioan Bulai, care era foarte îngri-
jorat de posibilitatea ca apele să 
năvălească din nou „din cauza 
breşelor nereparate din dig”.

[ Iveşti, fără hrană 
şi fără ajutoare

Situaţia de la Iveşti este, poa-
te, cea mai disperată dintre toa-
te. După câte ne-a spus primarul 
Ioan Corpaci, aici sunt mari pro-

bleme cu asigurarea hranei pen-
tru sinistraţi. 

„De duminică nu am mai pri-
mit nimic. Azi şi ieri (N.R. luni şi 

marţi) a trebuit să cumpărăm 
brânză şi pâine noi, din bugetul 
local, dar ne-a ajuns mâncarea 
doar pentru cei care lucrează la 
repararea digurilor şi podurilor”, 
ne-a spus Corpaci.

Informaţia este contrazisă 
însă de prefectul Mihai Capră, 
care ne-a declarat răspicat că a 
onorat toate solicitările de ajutor 
în alimente venite din partea pri-
marilor. 

„Chiar vineri le-am dat 1000 de 
kilograme de grâu şi de porumb 
şi 500 de kilograme de telemea. 
Dacă au nevoie, să ceară”, a spus 
prefectul.

O situaţie aparte este unda de 
rasism care se manifestă hidos la 
Iveşti. Primarul Ioan Corpaci ne-a 
declarat că dincolo de faptul că 
statul nu a dat nici un fel de ma-
teriale de construcţii, nici persoa-
nele private nu s-au înghesuit să 
ajute. „Când aud că sinistraţii sunt 
rromi, toţi pleacă mai departe”, 
spune primarul.

Cazul nu este singular, o 
scrisoare venită la primăria din 
Cosmeşti din partea unei femei 
din Constanţa fiind sugestivă: 
„Ofer casă unei familii sinistrate, 
cu condiţia să nu fie ţigani”.

Am fost curioşi să vedem şi 
casa pe care fostul fotbalist Florin 
Răducioiu s-a oferit să o constru-
iască la  Iveşti. Ei bine, nu s-a mai 
făcut, Răducioiu promiţând în 
schimb familiei sinistrate că îi va 
da bani să cumpere o altă casă în 
sat.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

În cursul zilei de marţi am fă-
cut un raid prin satele gălăţene 
afectate de revărsarea Siretului 
pentru a vedea cum stăm, acum, 
la şase săptămâni de la inundaţii, 
cu mult lăudata (de autorităţi) 
reconstrucţie. Ceea ce am con-
statat, însă, a fost de natură să 
ne îngrozească. Sute de oameni 
locuiesc în continuare sub cerul 
liber sau în colibe improvizate, iar 
statul nu le-a dat nici măcar o că-
rămidă sau o scândură. Mai grav 
este că unii dintre sinistraţi nu au 
mai primit, începând de dumi-
nică, nici măcar hrană, motivele 
acestei neglijenţe fiind pasate de 
autorităţi de la una la alta.

[ Cosmeştiul, 
la limita disperării

La Cosmeşti, oamenii îşi refac 
casele pe banii lor sau cu aju-
torul unor persoane cu suflet 
mare. „Din păcate nu am primit 
nimic de la stat, doar un regula-
ment de împărţire a ajutoarelor 
în materiale de construcţii. Dar 
deocamdată nu am primit nimic 
de împărţit”, ne-a spus primarul 
Ioan Ciot. Regulamentul este şi el 
oarecum cinic. Astfel, se prevede 
că materialele se vor împărţi egal 
între toţi sinistraţii, chiar dacă vin 
în cantităţi mici. Primarul chiar se 
întreba cum va putea cineva să 
înceapă reconstrucţia casei cu un 
metru cub de BCA şi doi saci de 
ciment. „Ar trebui să primească 
fiecare măcar minimul necesar 
pentru fundaţie în prima tranşă”, 
presupune primarul. Dar acestea 
sunt doar presupuneri, câtă vre-
me în comună n-a ajuns nimic: 
nici o cărămidă, nici o scândură... 
„Cantitatea de materiale necesa-
ră pentru refacerea celor 250 de 
case distruse în Cosmeşti Vale 
este uriaşă. Câteva zeci de mii de 

metri cubi de BCA, câteva sute 
de tone de ciment, mii de metri 
cubi de cherestea, tablă şi multe 
altele. Dacă aceste materiale nu 
vin urgent, ne va prinde iarna cu 
sinistraţii sub cerul liber”, ne-a 
mai spus Ioan Ciot. Deocamdată, 
doar unele firme private şi orga-
nizaţii neguvernamentale au pus 
umărul la reconstrucţie. Astfel, 
o organizaţie religioasă (se pare 
că este vorba despre Biserica 
Baptistă, oamenii nu sunt prea si-
guri) construieşte case noi pentru 
trei familii. Este vorba de Petrică 
Aldea, Ion Bălan şi Ionaşcu Vasile. 
Primii doi au mulţi copii, iar ulti-
mul are 78 de ani. Materiale de 
construcţii au mai venit din par-
tea PSD (50 de metri cubi de BCA 
şi 90 mc de cherestea), precum şi 
de la o serie de firme private (cir-
ca 30 mc în total). „Toate acestea 
s-au distribuit cu ştirea noastră, a 
primăriei, dar au mai fost şi aju-
toare directe, despre care noi nu 
am fost informaţi”, spune prima-
rul.

Cum se mişcă oamenii? Destul 
de greu. În jumătate dintre gos-
podării nu s-a făcut nimic. Sau 
aproape nimic. Oamenii stau în 
corturi sau în colibe, au adunat 
molozul şi au curăţat ograda, dar 
nu au cu ce se apuca de treabă. 
Nici bani, nici materiale... „Care 
a fost mai gospodar a făcut câte 
ceva. Unii însă stau şi se uită pe 
cer. Avem şi situaţii de persoane 
care au băut până la ultimul leu 
ajutorul social de opt milioane de 
lei primit acum trei săptămâni”, 
ne-a mai spus primarul.

[ La Umbrăreşti treaba se 
mişcă şi fără ajutorul statului

Viceprimarul de la Umbrăreşti, 
Paraschiv Stoica, ne-a pus la dis-
poziţie datele privind ajutoarele 

Siretul a luat-o din nou raz-
na, iar autorităţile, pierdute 
printre declaraţii, par a nu 

mai şti unde a început şi unde se 
va termina povestea. Pare un vis 
urât care se repetă, dar e o reali-
tate cruntă: Siretul ameninţă din 
nou. Şi ne întrebăm: iar suntem 
luaţi prin surprindere? De ce? Ce 
s-a făcut în mai bine de o  lună 
de zile? Că bani Guvernul zice că 
a dat…

10.000 RON din Fondul 
de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului, plus 2.757.500 RON 
de la Fondul de Mediu, plus alte 
17.747.500 RON tot din Fondul de 
intervenţie sunt bani alocaţi de 
Guvern, pentru judeţul Galaţi, 
prin trei hotărâri emise pe 21 iu-
lie 2005. Asta înseamnă că peste 
200 de miliarde de lei vechi ar 
fi trebuit să ajungă în judeţul 
Galaţi “pentru înlăturarea efec-
telor calamităţilor naturale pro-
duse de inundaţii în luna iulie”. 
Numai că această sumă a rămas 
doar pe hârtie, iar astăzi firmele 
constructoare care au muncitori 

şi utilaje pe diguri lucrează pe 
încredere şi pe banii lor. Mai 
mult, prioritatea guvernului a 
fost refacerea “infrastructurii 
grav afectate (drumuri judeţe-
ne, drumuri comunale, poduri, 
podeţe)”. Abia apoi s-au… alo-
cat bani şi pentru diguri…

Ce s-a întâmplat într-o lună de 
zile am încercat să aflăm şi noi. 
Prefectul judeţului, Mihai Capră, 
ne-a spus că nu Prefectura ges-
tionează banii pentru repararea 
digurilor, că de acest lucru se 
ocupă Administraţia Naţională 
“Apele Române” şi că “din 
câte ştiu, nici nu s-au încheiat 
contracte pentru o parte din 
lu crări”. De fapt, contracte nu 
s-au încheiat deloc, ne-a lămu-
rit Corneliu Zaiţ, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei Apelor Prut. 
“Constructorii nu au primit 
efectiv nici un ban. Prin hotă-
râre de Guvern au fost alocate 
nişte sume, dar urmează o ne-
gociere, pentru că există o parte 
tehnică ce trebuie analizată, se 
fac nişte estimări, nişte calcule, 
nu putem da banii la întâmpla-
re.” Siretul însă n-a avut răbdare 
să aştepte rezultatul calculelor şi 
a crescut din nou…

La solicitarea Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 

Siret calm 
pe www.
apesiret.ro
Pentru Direcţia Apelor 
Siret timpul s-a oprit 
în loc pe 24 noiembrie 
2004, într-o vreme 
când şi râul care a dat 
denumirea instituţiei 
cu pricina curgea la 
fel de sigur ca salariile 
funcţionarilor. Accesând 
www.apesiret.ro am 
avut surpriza de a 
constata că totul e calm 
şi frumos, dar se petrece 
cu un an… mai înainte, 
ultima actualizare 
făcându-se în noiembrie 
2004. Nici urmă de 
viituri, de inundaţii, de 
diguri, de breşe, de cote, 
de avertizări. Ce să mai 
vorbim de comunicate 
de presă…
Acum ne întrebăm la 
ce o fi bun acest site de 
vreme ce nu foloseşte 
nimănui. 
Şi de ce s-au băgat nişte 
bani într-un proiect 
mort din faşă? Pentru că 
înfiinţarea unui portal 
ca acesta poate costa în 
jur de 100 de milioane 
de lei.
Aceasta este o altă 
dovadă a transparenţei 
pe care a arătat-o 
Direcţia Apelor Siret de 
când cu vremurile astea 
tulburi. 
Instituţia mai are şi un 
purtător de cuvânt, 
dotat cu telefon mobil, 
dar la care nu răspunde 
niciodată. Aici sunt banii 
noştri!

Petrica Paţilea 

Un Siret şi... 
nişte utilaje
Site-ul Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor anunţa astăzi cu 
mândrie că “pe teritoriul 
judeţului Galaţi sunt 
mobilizate în total 
utilaje 
• 7 excavatoare; 
• 2 dragline;  • 12 
buldozere;  • 6 
compactoare; • 3 
încărcătoare frontale 
şi •23 de basculante şi 
forţe umane”.
Aşadar, putem sta 
liniştiţi. Avem 53 de 
utilaje şi numai 31 de 
breşe pe digurile de la 
Siret….

P. Paţilea 

Veşti bune 
de la autorităţi
Contactat de „Viaţa liberă”, 
prefectul Mihai Capră 
ne-a răspuns punctual la 
toate problemele pe care 
le-am găsit în teritoriu.
„Materialele de 
construcţie care vor fi 
date de Guvern se preiau 
deja de la furnizori. 
Câteva camioane sunt 
deja să încarce ciment, 
mâine apar, iar pentru 
celelalte s-au făcut 
licitaţiile, urmând ca până 
la sfârşitul săptămânii 
să începem, probabil, 
distribuirea. În ce priveşte 
lipsa de utilaje pentru 
evacuarea molozului, 
am cerut Guvernului să 
ne aprobe schimbarea 
destinaţiei unor fonduri. 
Mâine (N.R. azi) se va 
aproba acest lucru şi vom 
putea trimite utilajele în 
teren. Sunt multe zvonuri 
şi informaţii tendenţioase, 
dar vreau să se ştie că noi 
ne-am zbătut continuu 
să rezolvăm problemele”, 
ne-a declarat prefectul.
Aşadar, oameni buni, vin 
ajutoarele în materiale de 
construcţii. Sau cel puţin 
aşa sperăm. La o adică, 
speranţa moare ultima...

Costel Crângan

Luca Bâscă 
nu mai crede 
în nicio 
promisiune
Pe cosmeşteanul Luca 
Bâscă l-am găsit în curtea 
casei lui aflată nu departe 
de podul peste Siret. 
Aici apa a avut peste un 
metru, iar casa, construită 
din chirpici în anul 1967, 
n-a rezistat. Pereţii s-au 
înmuiat şi au căzut, 
iar acoperişul a rămas 
susţinut doar de stâlpii 
din ciment ai cerdacului şi 
de câţiva pari. „Am tocmit 
muncitori de la Adjud, 
am cumpărat materiale şi 
m-am apucat de treabă. 
Trebuie să fac ce-oi face 
să ridic  măcar o cameră 
până dă frigul”, spune 
gospodarul. „Strânsesem 
banii pentru moarte, dar 
dacă ne-a lovit urgia, 
trebuie să ne facem căsuţa 
înapoi”, adaugă soţia lui 
Luca Bâscă.
Oamenii sunt foarte 
nemulţumiţi de reacţia 
autorităţilor. „N-au făcut 
nimic pentru noi. 
Nu ne-au dat nici măcar 
un sac de ciment sau 
un bolţar. Nici măcar o 
remorcă să cărăm molozul 
de aici. Nu-i mai cred pe 
politicieni nici să-i văd că 
se tăvălesc pe jos”, spune, 
cu obidă, nea Bâscă.
„O să-i dăm ce i se cuvine 
când vom primi de la 
guvern”, ne-a răspuns 
primarul Ciot. „În privinţa 
transportului molozului, 
facem cu greu faţă 
solicitărilor. Nu mai avem 
bani să închiriem utilaje, 
iar autorităţile judeţene 
ne-au spus că nici ele nu 
au bani pentru aşa ceva”, a 
adăugat primarul.

Costel Crângan

Izolaţi de ape
Circa 1300 de hectare 
de culturi agricole sunt 
izolate la Iveşti din cauza 
ruperii podurilor de peste 
râul Bârlad. „Nu am primit 
încă nici un leu de la 
Consiliul Judeţului, doar 
promisiuni”, ne-a declarat 
Ioan Corpaci, primarul 
comunei. „Oamenii nu au 
cum să treacă să-şi lucreze 
pământul, apa fiind foarte 
mare, iar puţinele poduri 
pe care le-am încropit cu 
forţe proprii cedează deja 
din cauza apei care vine 
cu forţă dinspre Siret”, a 
mai spus primarul.

Costel Crângan

Pentru repararea digurilor

Bani - doar pe hârtie
[ Din cele peste 200 de miliarde alocate 

constructorii  nu au primit nimic [ Ei lucrează “pe 
încredere” [ Între timp, Siretul ameninţă cele 31 de 

breşe din digurile de pe teritoriul judeţului Galaţi

şi a Prefecturii Galaţi au răspuns 
trei-patru firme de proiectare şi 
şase-şapte firme de construc-
ţii, din întreaga ţară. Sunt firme 
atestate de minister, care au teh-
nologia, personalul şi utilajele 
necesare în construcţii hidro-
tehnice. Numai că se lucrează în 
măsura în care vin măcar promi-
siunile că vor primi bani pentru 
lucrările pe care le fac. De lucrări 
serioase nu s-a apucat nimeni, 
din acelaşi motiv.

“De ce s-au făcut atâtea în-
chideri provizorii la breşe, care 
acum  cedează în faţa apelor?”, 
l-am mai întrebat pe Corneliu 
Zaiţ. “Pentru că asta am putut 
face câtă vreme mai era apă, 
ne-a răspuns el. Pentru închi-
derea definitivă trebuie o bază 
uscată, pentru terasament. Nu 
poţi ridica o casă în mocirlă. Nu 

poţi ridica un dig în apă.” Este 
adevărat, dar apa s-a retras re-
lativ repede. Acum o săptămâ-
nă, de exemplu, mai era apă în 
incintă numai la Nămoloasa şi 
la Tudor Vladimirescu. Cu toate 
acestea, numai patru breşe sunt 
închise definitiv: două în zona 
Umbrăreşti, una la Salcia şi una 
la Torceşti. Pe întreg teritoriul 
judeţului sunt 31 de breşe, cu 
mărimi variind între câţiva metri 
până la 400 de metri… 

Cireaşa de pe tort este acum 
centrala hidroelectrică de la 
Movileni. Ştiaţi că avem aşa ceva? 
Ei bine, lucrările au fost demara-
te acum mai bine de 10 ani, dar 
din diferite motive au fost sista-
te. Brusc, inundaţiile le-au amin-
tit celor de la Hidroelectrica (ce 
are în gestiune această lucrare) 
că ar fi cazul să continue lucră-

rile. Şi se munceşte de zor zilele 
acestea. Cu bani de la Ministerul 
Industriilor, deci de la Guvern. 
Asta în timp ce Siretul creşte şi 
digurile se cern…

Pentru a intra din nou în gos-
podăriile oamenilor, râul nu mai 
are nevoie acum de un debit de 
4.500 de metri cubi pe secundă, 
cât a avut în iulie. Ce trece de 
2.500 deja este mult prea mult. 
Ieri, avea un debit de 1.900 metri 
cubi pe secundă. Şi curgea mol-
com, staţionar. Dar Trotuşul îl 
ameninţă, ceea ce înseamnă că 
şi cotele Siretului ar putea urca 
în zilele următoare. S-ar putea 
impune chiar o nouă descărcare 
la barajul de la Călimăneşti. Ce 
ne aşteaptă nu ştim… Din păca-
te nu ştiu nici alţii, de mai sus...

Foto: Viorel Dudău

Sinistraţii, lăsaţi de izbelişte

Luca Bâscă 
şi casa lui 
dărâmată 
de apele Siretului

Asta e ce-a mai rămas 
din casa lui 

Ciobotaru Pavelică 
din Iveşti

[ Deşi au trecut şase săptămâni de la inundaţii, Statul nu a 
dat încă nici un leu pentru reconstrucţia caselor dărâmate de 
viitură în judeţul Galaţi [ Începând de duminică, unii dintre 
sinistraţi nu au mai primit nici măcar hrană [ Autorităţile 

locale promit că vor acorda primele ajutoare serioase spre sfârşitul 
săptămânii

Oare cum o fi să te prindă zăpada în cort?

Stoica Paraschiv, 
vicele de la Umbrăreşti

Digul de la Piscu: se lucra cu un excavator

Ioan Corpaci, 
primarul de la IveştiAr
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Trãsnaia ZILEI

Cutremur de mică intensitate
Grecia şi Turcia au fost afectate, ieri, de un cutremur produs la ora 

locală 6.06 (6.06, ora României), cu epicentrul în nord-estul Mării 
Egee. Observatorul din Atena a anunţat că seismul a avut o magnitu-
dine de 4,4 grade pe scara Richter. La rândul său, centrul seismologic 
de la Kandili a anunţat că în Turcia cutremurul a înregistrat o magni-
tudine de 5,1 grade pe scara Richter. Cutremurul nu a provocat victi-
me sau pagube materiale în niciuna dintre cele două ţări afectate. 

Noi măsuri antiteroriste
Ministrul britanic de Interne a prezentat noile măsuri pentru 

expulzarea clericilor musulmani radicali care ar putea inspira co-
miterea de noi atentate teroriste, enumerând “comportamentele 
inacceptabile” care pot declanşa acţiunea imediată a autorităţilor. 
Măsurile, care pot determina expulzarea sau interzicerea accesului 
pe teritoriul britanic pentru persoanele bănuite că instigă la comi-
terea de acte teroriste, au fost publicate după o perioadă de con-
sultări de o lună.  Clarke a precizat că noile măsuri vor fi folosite “cu 
măsură şi cu ţintă precisă”. 

FLASH

MĂSURI 
DE SECURITATE

Autorităţile din New York 
au anunţat un plan ambiţios 
de securitate a metroului, 
care presupune montarea 
a 1.000 de camere video, a 
3.000 de senzori de mişcare 
şi restricţionarea utilizării te-
lefoanelor mobile în trenuri. 

NOI TENSIUNI

Relaţiile dintre SUA şi 
Venezuela au cunoscut o 
nouă tensionare, după ce 
un predicator american a 
cerut, într-o emisiune tele-
vizată, asasinarea liderului 
venezuelan Hugo Chavez, 
iar autorităţile de la Caracas 
au reacţionat vehement, ce-
rând Casei Albe să condam-
ne declaraţiile.

PAŞAPOARTE 
SPECIALE

Guvernul de la Budapesta 
ia în considerare posibili-
tatea eliberării unor docu-
mente de identitate speciale 
pentru etnicii maghiari din 
ţările vecine, care le-ar putea 
asigura acestora libera circu-
laţie în Uniunea Europeană, 
a anunţat, ieri, cotidianul 
Nepszabadsag.

Ratificarea 
tratatelor 
de aderare
Parlamentul grec va 

ratifica, până la sfârşi-
tul acestui an, Tratatul 
de aderare a României 
şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană. Ministrul bul-
gar pentru afaceri euro-
pene, Meglena Kuneva, 
a discutat acest subiect 
marţi, în cursul unei în-
trevederi cu Yannis 
Valinakis, adjunct al mi-
nistrului elen de Externe. 
Grecia a oferit autorităţi-
lor bulgare sprijin pen-
tru pregătirea aderării 
la Uniunea Europeană, 
reamintind că, în cursul 
preşedinţiei elene a UE, 
Bulgaria a încheiat cu 
succes două capitole de 
negociere. 

Protest 
la Beslan
Aproximativ zece 

mame ale victimelor luă-
rii de ostatici de la Beslan 
au petrecut noaptea de 
marţi spre miercuri în 
sala de audienţe a Curţii 
Supreme din Ossetia de 
Nord, la Vladikavkaz, 
aşteptând să sosească 
adjunctul procurorului 
general, Nikolai Şepel. 
Femeile erau nemulţu-
mite de modul în care 
se desfăşoară ancheta 
privind luarea de ostatici 
de la Beslan. Ele susţin că 
ancheta nu este obiecti-
vă şi că mai mulţi oficiali 
a căror răspundere pena-
lă a fost dovedită nu au 
fost sancţionaţi.

Anchetă 
la Londra
Cei patru autori ai 

atentatelor teroriste din 
7 iulie de la Londra, sol-
date cu moartea a 56 de 
persoane, au declanşat 
ei înşişi bombele, au de-
clarat surse din cadrul 
poliţiei. Această des-
coperire infirmă teoria 
conform căreia celor pa-
tru atentatori li s-a cerut 
să transporte bombele 
în trenurile de metrou şi 
în autobuz fără să ştie că 
acestea îi vor arunca în 
aer. Iniţial, anchetatorii 
au presupus că bombe-
le ar fi fost conectate la 
dispozitive detonatoare 
de tipul telefoanelor mo-
bile, o metodă utilizată în 
atentatele de la Madrid.
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ovidiu@viata-libera.galati.ro

Locul paradelor de tip sovietic cu care Kievul a sărbă-
torit din 1991 încoace Ziua Independenţei a fost înlo-
cuit cu modelul portocaliu care l-a adus la putere, în 
ianuarie, pe preşedintele Victor Iuşcenko. Chiar dacă 

spectacolele de modă nouă s-au ţinut lanţ, este evident totuşi 
că avântul revoluţionar s-a mai domolit. În ciuda promisiu-
nilor, Ucraina se zbate în mari probleme economice şi, deşi 
este clar că un miracol nu era posibil, cetăţenii sunt, mulţi 
dintre ei, dezamăgiţi de evoluţia ţării. Însăşi latura idealistă 
a Revoluţiei  Portocalii s-a mai subţiat, mai ales  de când 
s-a aflat că fiul preşedintelui a obţinut milioane de dolari din 
exploatarea mărcii portocalii, după care se dau în vânt turiştii 
care trec prin Kiev… Nici despre otrăvirea preşedintelui, o 
carte importantă în jocul alegerilor, nu s-a mai auzit mare lu-
cru, în schimb apar la iveală noi şi noi cazuri de corupţie fără 
co rupţi, un fenomen nu cu totul inventat de ucraineni. Chiar 
dacă în sondaje dezamăgirea unei părţi a populaţiei începe 
să se facă simţită, preşedintele Victor Iuşcenko nu renunţă 
la ambiţioasele planuri pe plan extern. Tendinţa îndepărtării 
de Rusia este în continuare menţinută, Ucraina intenţionând 
chiar să se poziţioneze în fruntea unei “axe democratice” care 
să contrabalanseze influenţa mai marelui vecin în spaţiul ex-
sovietic. Mai exact, Kievul şi-a anunţat intenţia de a renun-
ţa la formarea unui spaţiu economic unit cu Rusia, Belarus 
şi Kazahstan şi de a milita pentru realizarea unei alianţe cu 
Lituania, Polonia şi Georgia. Adică, Iuşcenko visează la for-
marea unui culoar de la Marea Baltică la Marea Caspică via 
Marea Neagră prin care, de exemplu, petrolul ar putea ajun-
ge în Europa fără a mai trece pe teritoriul rusesc. Desigur, 
Moscova nu are de ce să fie încântată de o asemenea perspec-
tivă şi, cu siguranţă, la summitul CSI care urmează să aibă loc 
chiar mâine, preşedintele Putin va încerca să mai tempereze 
zelul lui Iuşcenko. Iar pentru asta nu ar fi exclus să se apese 
pe acele pedale economice prin care, în ciuda evoluţiei porto-
calii, Ucraina mai este încă legată de mama Rusia. 

Axa portocalie

Superman 
pe cerul 
Serbiei
Autorităţile sârbe des-

făşoară investigaţii, după 
ce mai multe persoane au 
afirmat că au văzut o silue-
tă deghizată zburând pe 
deasupra caselor lor. Sute 
de persoane din Ljubovija 
susţin că au văzut un om 
zburând pe deasupra clădi-
rilor “ca şi cum ar fi avut un 
motor invizibil în spate” şi 
schimbând direcţia în aer, 
a relatat cotidianul local 
Blic. “Era ceva asemănător 
cu Superman sau Batman. 
Nimeni nu are o explicaţie 
raţională pentru ceea ce am 
văzut cu toţii”, a spus unul 
dintre localnici. Poliţia lo-
cală a refuzat să facă vreun 
comentariu pe această 
temă.

Aterizare ratată

Un avion Boeing 737-200 
aparţinând companiei aerie-
ne peruane Tans s-a prăbuşit, 
marţi, la ora locală 15.06 (luni, 
23.06, ora României), provocând 
moartea a 41 de persoane, po-
trivit presei peruane. Conform 
primelor date oferite de com-
pania Tans Peru, avionul avea la 
bord 92 de pasageri, dintre care 
16 erau străini şi şase membri ai 
echipajului. Generalul Ariosto 
Obregon, comandantul Direcţiei 
a VI-a a Poliţiei Teritoriale din re-
giunea Ucayali, a anunţat că 57 
de persoane au fost salvate, dar 
au suferit arsuri grave, 41 au de-
cedat, iar două persoane sunt 
date dispărute. 

Pilotul, Octavio Perez - 
Palma, ceruse turnului de control 
din oraşul Pucallpa permisiunea 
de a ateriza pe aeroportul David 

A. Abenzur Rengifo. Cu doar pa-
tru minute înainte de aterizare, 
avionul a pierdut legătura cu tur-
nul de control şi, din cauza condi-
ţiilor meteo defavorabile, pilotul 
a fost obligat să încerce o ateri-
zare forţată la kilometrul şapte al 
autostrăzii Federico Basadre. De 
altfel, se pare că ploile abunden-
te şi rafalele puternice de vânt au 
fost cauza acestui accident. 

Prăbuşiţi în Alpi

Patru persoane şi-au pierdut 
viaţa, marţi, în urma prăbuşirii, 
în Alpii elveţieni, a unui avion 
turistic înmatriculat în Cehia. 
Avionul, un monomotor cu eli-
ce, s-a prăbuşit în jurul orei lo-
cale 15.40 (16.40, ora României) 
în apropiere de Pasul Simplon, 
în cantonul Valais din sud-estul 
ţării, a precizat poliţia, care nu a 
dezvăluit identitatea victimelor.  
Aparatul decolase de la Locarno 

(cantonul Tessin) la ora locală 
14.52 (15.52, ora României) cu 
destinaţia Friedrichshafen, Ger-
mania. Un martor ocular a re latat 
că a văzut avionul  înainte de  

prăbuşire,  aparatul aflându-se 
în dificultate. În momentul pro-
ducerii accidentului vremea era 
frumoasă, însă zona este cunos-
cută pentru puternicii cu renţi 

de aer descendenţi. Specialişti 
ai Biroului Federal de Anchetă a 
Accidentelor Aviatice s-au depla-
sat la faţa locului.

Noi tragedii aviatice

Localităţile germane traversa-
te de Dunăre, Inn şi Isar, se pre-
gătesc pentru o creştere a nive-
lului apelor, în timp ce în provin-
ciile austriece Vorarlberg şi Tirol, 
precum şi în Elveţia, situaţia s-a 
stabilizat. 

Localităţile Ratisbonn, Passau, 

Straubing, Kehlheim şi Neuburg 
se pregătesc pentru creşteri ale 
debitelor râurilor, mai impor-
tante decât cele înregistrate în 
1999, a anunţat televiziunea ger-
mană.  La Neu-Ulm, în sud, unde 
Dunărea a ieşit din matcă ieri di-
mineaţă, un spital a fost evacuat 

în întregime, iar un azil de bă trâni 
a fost evacuat parţial, a decla-
rat poliţia bavareză, adăugând 
că pe malurile fluviului au fost 
ridicate diguri din saci de nisip. 
Debitul râului Isar este în conti-
nuă creştere, localitatea Bad Tolz 
fiind evacuată din cauza apelor 
care au acoperit drumurile, în 
timp ce la Munchen torentele de 
apă şi noroi au deplasat nu me-
roşi copaci smulşi din rădăcini.  

Peste cotele de alertă

În landurile austriece 
Vorarlberg şi Tirol nivelul apelor 
a început să scadă după oprirea 
precipitaţiilor, iar autorităţile au 
anunţat că au fost deja declan-
şate lucrările de reconstrucţie în 
zonele afectate de inundaţii. Un 
purtător de cuvânt al Ministerului 
austriac de Interne a precizat, 
ieri, că inundaţiile au provocat 
moartea a trei persoane, dispari-
ţia uneia şi rănirea altor 17. 

La Viena, cotele apelor Dunării 
au început, ieri, să crească, fără 
să atingă însă nivelul de alertă. 
Guvernul federal a deblocat de 
urgenţă 30 de milioane de euro 
dintr-un fond pentru calamităţi. 

În localitatea Interlaken din 
centrul Elveţiei, situată între la-
curile Thune şi Brienz, au început 
lucrările de evacuare a arborilor 
aglomeraţi la baza podurilor 
peste râul Aar, care traversează 
oraşul, iar autorităţile au anunţat 
că furtunile violente din ultimele 
zile au provocat moartea a patru 
persoane, iar alte două sunt date 
dispărute. 

Nivelul apei în mai multe la-
curi a depăşit cotele de alertă, 
însă ieri a început să scadă. La ni-
velul întregului stat, reţeaua de 
transporturi este încă afectată 
de alunecările de teren şi torenţii 
de noroi care au acoperit multe 
drumuri şi căi ferate. Tunelul ruti-
er Gothard, care leagă Germania 
de Italia, a rămas închis.

Navigaţie întreruptă 

Pe de altă parte, centrul de in-
formare regională din Strasbourg 
(CARING) a precizat că navigaţia 
pe cursul superior al Rhinului, în-
tre localitatea elveţiană Bale şi 
cea germană Karlsruhe, este în 
continuare oprită din cauza ni-
velului crescut al apelor.

CARING (Centrul de Alertă 
Renană şi Informaţii Nautice) 
a considerat nivelul apelor ca 
fiind “excepţional pentru luna 
august”. 

Cotele din diverse puncte ale 
Rhinului superior au avut ieri va-
lori de peste 3.000 de metri cubi 
pe secundă, “de trei ori mai mari 
decât media normală din luna 
august”, a declarat Patrick Junod, 
director al serviciului de previ-
ziuni al CARING. “Asemenea de-
bite sunt înregistrate primăvara, 
în momentul topirii zăpezii din 
Alpi, şi nu în fiecare an”, a adău-
gat el.

Potop în Europa Centrală 

Ministrul israelian al Apărării, 
Shaul Mofaz, a propus, ieri, o 
“pauză” înainte de a începe 
evacuarea coloniilor ilegale din 
Cisiordania, pe care Guvernul 
israelian a promis-o de mai multe 
ori Statelor Unite. “După proce-
sul dureros al retragerii (din Fâşia 
Gaza), trebuie să se ia o pauză”, 
a afirmat Mofaz la postul de ra-
dio al armatei. Pe de altă parte, 
el a subliniat că armata israeliană 
nu va părăsi implantările în Fâşia 
Gaza înainte de jumătatea lunii 
septembrie. “În orice caz, nu am 
terminat încă procesul de retra-
gere din Fâşia Gaza, care nu se 

va încheia înainte de jumătatea 
lunii septembrie, poate cu câte-
va zile înainte sau după această 
dată, trebuie să ni se dea timp”, 
a adăugat Mofaz. “Când am 
prezentat planul de retragere, 
am spus că nu trebuie să legăm 
această operaţiune de problema 
coloniilor ilegale, iar retrage-
rea a fost prioritară”, a declarat 
ministrul Apărării.

Guvernul israelian a decis, 
la începutul lunii martie, că va 
demola cele 24 de colonii ilega-
le construite în Cisiordania din 
2001, când Ariel Sharon a preluat 
funcţia de premier al Israelului. 
Soarta altor 81 de implantări, in-
stalate înaintea acestei date, va 
trebui determinată ulterior.

Ministrul israelian al Apărării 
a făcut aceste declaraţii a doua 
zi după ce Israelul a încheiat eva-
cuarea celor 21 de colonii israe-
liene din Fâşia Gaza şi a altor 
patru din nordul Cisiordaniei, 
conform planului de retragere al 
premierului Ariel Sharon.

Statele Unite vor anunţa, în 
curând, o “suplimentare tempo-
rară” a efectivelor militare din 
Irak, înainte de referendumul 
asupra Constituţiei, programat 
pentru 15 octombrie, a decla-
rat, ieri, secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld. El a 
precizat că în Irak vor fi tri mişi 
încă 1.000 - 2.000 de militari. 
“Redactarea Constituţiei proba-
bil că nu va pune capăt tuturor 
actelor de violenţă din Irak şi nu 
va soluţiona toate problemele 
ţării”, a declarat Rumsfeld, la o 
zi după ce proiectul Legii fun-
damentale a fost prezentat luni 
Parlamentului irakian, în pofida 
divergenţelor care persistă asu-

pra unor puncte importante. 
Secretarul Apărării a adăugat că 
nu există indicii privitoare la un 
risc ridicat de declanşare a unui 
război civil în Irak, dar a apreciat 
că acest aspect trebuie tratat cu 
seriozitate. 

Rumsfeld a respins compara-
ţia între situaţia din Irak şi războ-
iul din Vietnam, făcută la sfârşitul 
săptămânii trecute de influentul 
senator republican Chuck Hagel: 
“Rebelii nu formează o mişcare 
naţionalistă cu o puternică susţi-
nere populară. Liderii lor nu sunt 
irakieni. Nu sunt susţinători ai lui 
Ho Şo Min, cu o bază naţionalis-
tă, iar Zarqawi este doar un asa-
sin iordanian”.

Ministrul slovac al Economiei, 
Pavol Rusko, a fost destituit, 
ieri, de către preşedintele ţării, 
Ivan Gasparovici, în urma unui 
scandal provocat de un împru-
mut privat al ministrului, în va-
loare de 2,5 milioane de dolari, 
obţinut de la un om de afaceri. 

Destituirea ministrului fusese 
solicitată, ieri dimineaţă, de că-
tre premierul Mikulas Dzurinda, 
după ce Rusko a refuzat să de-
misioneze. Până la numirea unui 
nou ministru de resort, gestiona-
rea Ministerului Economiei va fi 
asigurată de ministrul de Finanţe 

Ivan Miklos, a anunţat preşe-
dintele slovac. În ultimele săptă-
mâni, presa slovacă a publicat fo-
tocopii ale unor documente care 
confirmă împrumutul făcut de 
Rusko. Hârtiile sunt semnate de 
Rusko în 2003, când ocupa deja 
funcţia de ministru al Economiei. 

Presa afirmă că există 11 astfel 
de documente, referitoare la un 
împrumut în valoare totală de 
105 milioane de coroane slova-
ce (peste 2,5 milioane de euro), 
obţinut de la omul de afaceri 
Lubomir Blasko, care, între timp, 
a încetat din viaţă.

Irak

„Suplimentare 
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Prezent la Galaţi, la simpo-
zionul „Arta ca viaţă”, desfăşu-
rat în cadrul  taberei de creaţie 
cu acelaşi nume, criticul de artă 
bucureştean Corneliu Antim a 
acceptat să ne acorde un scurt 
interviu. În 1997, acelaşi Corneliu 
Antim aprecia că Galaţiul este 
„una din capitalele posibile ale 
sculpturii europene moderne”. 
Vorbind despre lucrările realiza-
te în precedentele ediţii – ale ta-
berelor de sculptură în metal, de 
această dată – criticul le numea 
„peceţi ale duratei şi predesti-
nării noastre spirituale pe acest 
meleag de lume”.   

- Cum apreciaţi ediţia din 
acest an a taberei de creaţie 
„Arta ca viaţă”?

- Consider că a fost foarte 
bună. Cunosc ediţia de anul tre-
cut din imagini, din materialul 
de promovare pe care l-am pri-
mit de la Dan Nanu şi care mi-a 
şi stârnit interesul  - şi m-am şi 
manifestat public faţă de iniţia-
tiva lor, acumulând informaţii şi 
încercând să aflu ce vor ei de fapt 
cu povestea asta. Am ajuns aici, 

la Galaţi, realmente făcând efor-
turi şi încercând să-i susţin într-o 
construcţie care nu trebuie să 
moară. Într-o zonă, zic eu, defa-
vorizată cultural – Galaţiul este 
o minoritate în aria, ca să zic aşa, 
spiritual culturală a României, 
indiferent care e tradiţia ei, dar 
prin actualitatea ei Galaţiul nu 
este o enclavă culturală demnă 
de luat în seamă. Dar prin aceas-
tă construcţie care vine de unde-
va din trecut şi care a fost o ne-
bunie a unor oameni cu care eu 
am crescut – mă refer aici la insti-
tuţia muzeală. Pe vremurile alea 
nenorocite să mizezi pe o carte 
– a fost o şansă uluitoare. Eu cred 
că nu realizează gălăţenii ce au 
aici: în vremuri extrem de grele, 
de reprimante, prin ignoranţă, 
la Galaţi, unde era unul dintre 
cei mai temuţi satrapi ai guver-
nării comuniste, a fost posibilă 
printr-o abilitate a soţilor Turcu, 
a prietenului meu, Ingo Glass, pe 
care l-am revăzut acum câteva 
săptămâni, la Oradea,  a  Angelei 
Tomaselli – o falangă de tineri ne-
buni care au gândit superb o ase-
menea construcţie artistică, gre-
fată pe secreţia creativă în zona 
artelor plastice imediată, cea mai 
vie. Aici aveţi depozitate, în acest 

muzeu, valori care au fost achizi-
ţionate atunci şi care la vremea 
aia erau foarte tineri: Ilfoveanu, 
Câlţea, Marin Gherasim, Octav 
Grigorescu, Mihai Buculei, atâ-
tea nume care astăzi sunt clasici 
în viaţă ai modernităţii româ-
neşti, care este una dintre cele 
mai fascinante din Europa. Dacă 
România se exprimă prin ceva 
în acest cuprins internaţional 
atât de agitat şi atât de pestriţ, 
ea se exprimă prin valorile ei 
creative. Nu prin emisia politică 
lamentabilă, nu prin prestaţiile 
îngrozitoare – oricare dintre ro-
mâni iese peste graniţe suportă 
consecinţele comportamentului 
mâncătorilor de seminţe, al igna-
rilor din această ţară care bântu-
ie Europa şi ne fac de râs. Artiştii 
salvează această onoare extraor-
dinară prin ceea ce are mai bun 
acest neam nenorocit. Sunt vreo 
20.000 de oameni cinstiţi, curaţi, 
creativi, frumoşi, eminenţi...

- Cum vedeţi Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi peste câţiva 
ani?

- Categoric, îl văd trăind. 
Cuvântul muzeu mie îmi miroase 
însă a Spielberg, a Jurassic Park. 
Arta contemporană este un fe-
nomen viu. Iar arta vizuală, cu 

componenta ei contemporană, 
are în aceste tabere exact ţesu-
tul ei medular, raţiunea ei de a fi.  
Din aceste tabere acest muzeu 
îşi extrage seva creativă directă. 
Prin girul său profesional artistic 
îşi asigură vitalitatea şi continui-
tatea propriilor colecţii. 

- Ce aveţi de reproşat în 
organizarea taberei „Arta ca 
viaţă”?

- Nu e neapărat un reproş. Dar 
există o parte tragică în toată 
povestea asta. Artiştii sunt ome-

niţi, se simt flataţi într-un fel sau 
altul, dar ei îşi lasă aceste lucrări 
aproape gratis. Până când aces-
te extraordinare valori, care în-
seamnă atestate ale civilizaţiei, 
vor mai fi tratate ca nişte ofran-
de? Aici este aspectul foarte trist 
al problemei. Nicăieri în lumea 
bună în care aspirăm să intrăm 
acest fenomen nu există. La ei 
nu există de la Renaştere încoa-
ce, adică de vreo 600 de ani. La 
noi dăinuie şi acum.

 

Grupul Şcolar „D. Moţoc” a 
fost vizitat, săptămâna trecută, 
de 13 elevi şi trei cadre didac-
tice de la Şcoala Tehnologică 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din 
Cahul. Cele două instituţii de 
învăţământ  colaborează la un 
proiect  din cadrul Programului 
PHARE, pe tema „Gastronomie 
fără frontiere”. Pentru că pro-
vin din familii fără posibilităţi 
materiale, cei mai mulţi dintre 
elevii moldoveni prinşi în acest 
program nu au trecut nici mă-
car peste graniţele orăşelului 
natal. De aceea, vizita la Galaţi 
a fost pentru ei o adevărată bi-
necuvântare, mai ales  că elevii 
şi profesorii de la „Moţoc” s-au 
îngrijit să le facă un program cât 
mai atractiv. După vizitarea şcolii 

şi a oraşului şi după organizarea 
unei expoziţii gastronomice, au 
plecat într-o excursie pe traseul 
Sinaia, Buşteni, Predeal, Braşov şi 
Râşnov.

Pe lângă faptul că au rămas 
impresionaţi de obiectivele tu-
ristice pe care le-au văzut, ele-
vii moldoveni au legat prietenii 
cu cei gălăţeni şi au declarat la 
plecare că visează să se întoar-
că să poată studia în România.  
Momentul culminant al acţiunii 
a fost organizarea unui concurs 
gastronomic cu premii, unde 
fiecare participant a venit cu 
reţetele proprii, străduindu-se 
ca bucatele preparate să fie cât 
mai gustoase  şi să arate cât mai 
apetisant.   

Roxana Penciu       

Alexandru Jula cântă 
astăzi, la Tecuci, pentru 
jandarmii care i-au ajutat 
pe sinistraţi.

Foto: V. Caburgan

NOUL 
DOOM (28)
Diferenţieri 
semantice

Dicţionarul Orto grafic, 
Ortoepic şi Morfologic, 
ediţia 1982, înregistra ter-
menii următori: extensiu-
ne, ocluziune, posesiune, 
prospecţiune, radioemi-
siune, reconversie şi varia-
ţie, ca polisemantici. DOOM 
2 stabileşte termeni dis tincţi, 
diferenţiaţi semantic: exten-
sie (medicină, tehnică) şi 
extensiune (lingvistică, lo-
gică); ocluzie (intestinală) şi 
ocluziune (închidere a unui 
orificiu); posesie (deţine-
re) şi posesiune (teritoriu); 
prospecţie (cercetare eco-
nomică) şi prospecţiune 
(cercetare geologică); ra-
dioemisie (producere de 
unde electromagnetice) şi 
radioemisiune (emisiune 
radiofonică); reconversie 
(schimbare profesională) şi 
reconversiune (schimbare 
economică sau tehnologi-
că); variaţie (modificare, 
diversificare) şi variaţiune 
(piesă muzicală).

Melu State

Amalgam
“Prietenia e ceva sacru 

care poate dura o viaţă." 
(B. Shaw) Numai dacă 
partenerii nu-şi împru-
mută bani.

[ 
“Mănâncă foarte mult 

americanii.” (R. Budeanu) 
O, da! În frigiderele lor în-
cape şi mobila.

[ 
“Mai bine se înţeleg 

două femei decât două 
ceasuri publice.” (Tudor 
Muşatescu) Mare deban-
dadă orologică, dle!

[ 
“Trăim într-o lume ne-

clară, amfibie.” (A. Pleşu) 
Apă, uscat şi mult aer... 
poluat.

[ 
“Fidelitatea bărbatu-

lui e un caz anormal.” (G. 
Topârceanu) Între timp, 
boala a fost aproape 
complet eradicată.

[ 
“Aristocraţii nu se 

tutuiesc.” (Constantin 
Brâncuşi) Nici ţăranii de 
pe vremuri. Ei şi vacii îi 
spuneau "dumneata".

[ 
“Poporul român a fost 

scuipat în ochi pe banii 
lui.” (P. Pandrea) De toţi 
nerozii. De aici şi de aiu-
rea.

[ 
“Românii se bălăbă-

nesc între divin şi divan.” 
(E. Cioran) Caută, sărma-
nii, răspunsuri peste tot!

[ 
“Numai oamenii lipsiţi 

de idealuri intră în poli-
tică.” (A. Camus) Oho, 
ce idealuri pecuniare au 
băieţii!

[ 
“Era lui Caragiale a 

trecut”. (E. Lovinescu) 
Da. Am intrat în cea a lui 
Urmuz.

[ 
“S-a făcut multă artă 

pentru artă”. (L. Ulici) Dar 
şi pentru votcă.

[ 
“Spectacolul a în-

ceput cu Adam şi Eva”. 
(M. Eliade) Avea deci şi 
Dumnezeu nevoie de 
teatru.

V. Ghica

Virgula între 
subiect 
şi predicat
S-a scris mult despre 

Dicţionarul de Ortografie, 
Ortoepie şi Morfologie 2 - o 
lucrare academică în dorul 
lelii, care şi-a făcut datoria 
financiară, mărind confuzia 
din starea actuală a limbii 
române (mult dulce şi fru-
moasă şi devreme vorbită 
acasă!). În curând, la presiu-
nea Academiei, vreun colec-
tiv ştiinţific voios ar putea 
purcede şi la realizarea unei 
ediţii noi a "Îndreptarului 
de punctuaţie", că şi acest 
aspect se află în suferinţă 
eroică. Sursele de actualiza-
re ştiinţifică ar fi căutate în 
formele uzuale, cu dorinţa 
de simplificare a scrierii în 
care î din a rânjeşte pe ritm 
de manele, cu trupa de sunt, 
suntem, sunteţi, rostită in-
evitabil cu î(â), spre dispe-
rarea lingviştilor filologi cu 
studii în voinţă şi dorinţă.

Cum despărţirea în sila-
be este varză fonetică, bine 
călită în calculatoare şi an-
trenată cu ignoranţă, cum 
accentul se pierde în ceaţă 
(politică véselă şi vesélă, 
comédie politică şi come-
dié, a se da în lătúri/lături 
de la ceva conducere, afa-
ceri, sunt forme compatibile) 
rămân semnele de punctua-
ţie ca teren de dispută. Aici, 
utilizarea virgulei trebuie 
revizuită şi îmbogăţită cu noi 
reguli. Când într-o publicaţie 
centrală apare scris cu virgu-
lă între propoziţie subiectivă 
şi regentă de două ori ("Cine 
vrea, face anticipate" şi "Cine 
seamănă vânt, culege furtu-
nă"), ceva nu este în ordine, 
ori proverbul s-a schimbat, 
ori Academia doarme în 
post. N-ar fi exclusă a doua 
posibilitate, fiindcă al doi-
lea proverb încununează 
rubrica unui cărturar ("La 
judecata zilei" de Constantin 
Bălăceanu-Stolnici, în "Ziua" 
din 10 august 2005, p. 6). 
Totuşi, virgula între subiect 
şi predicat îndeamnă la revi-
zuiri consistente de conţinut. 
Cât despre scrierea politică, 
numai bine, se poartă la mare 
cinste practicarea virgulelor 
între subiectele şi predica-
tele anticipate! Atenţie la 
respiraţie, că daţi în gropile 
rostirii, stimaţi aleşi! (Deşi, la 
declaraţiile de avere cinstită, 
depuse cu opinteli, s-ar pu-
tea să nu-i doară nici în lim-
bă pe respectivii!)

În peisajul cultural bucovi-
nean, pe nedrept marginalizat, 
fapt care ne trimite la unele me-
ditaţii din lucrarea „Centrul şi 
marginea" de acad. Mihai Cimpoi, 
poezia tânără a lui Dumitru 
Mintencu este un act nu numai 
binevenit, dar şi necesar. Ne vom 
referi doar la lucrarea de numai 
30 de pagini a acestui tânăr 
bucovinean, intitulată Timpul 
tăindu-şi nasturii de la căma-
şă, Editura Arc, Chişinău, 2003, 
coperta Mihai Bacinschi, lector 
Gheorghe Chiriţă, tehnoredac-
tor Natalia Dolghi. Cartea are 21 
de poeme de dimensiuni şi va-
lori inegale. Dumitru Mintencu 
şi-a desăvârşit studiile de limbă 
şi literatură română în Bucureşti, 
deci talentul său natural a avut 
prilejul să se dezvolte în climatul 
modernist al poeziei bucureşte-
ne, deschisă la toate inovaţiile, 
bune sau mai puţin bune, nece-
sare în orice caz ca experienţă.

Totuşi, Dumitru Mintencu nu 
taie toate ancorele care-l leagă 
de solul natal: poemul lui rămâ-
ne "o tinichea legată de coada 
speranţei" (p. 3), formulare din 
care răzbate şi o undă de scep-
ticism, altminteri inevitabilă în 
poezia tinerelor generaţii.

Desigur, numai din 21 de poe-
me nu putem alcătui horoscopul 
liric al autorului. Citim cu bună 
credinţă placheta, încercând să 
decelăm cât din poeme este sin-
ceritate şi cât trebuie raportat la 
modelele timpului şi ale grupului 
studenţesc în care el s-a afirmat. 
În majoritatea cazurilor versurile 
sunt juxtaliniare, lăsându-i citito-
rului libertatea de a găsi singur 
înţelesul global. Scriitura, apa-
rent prozastică, la o lectură mai 
atentă se arată totuşi poematică, 
întrucât succesiunea versurilor 
se dezvoltă în cadenţe metrice 
care reuşesc să creeze impresia 
de călătorie în adâncime, în inte-
riorizare. Să vedem ce sensuri 
ne deconspiră poemul de la pa-
gina 15, şi de ce "timpul îşi taie 
nasturii de la cămaşă": "scripetul 
suspendat de felinar/greutatea a 
două-trei poeme/îţi ridică umbra 
ca pe o potcoavă/de la răscrucea 
drumurilor/politeţea călătorului 
te poartă/prin dimensiuni afişa-
te în noapte/şi timpul tăindu-şi 
nasturii de la cămaşă/ţi-i arun-
că în priviri/drept alarmă/peste 
care întârzii să treci" (dimensiuni 
afişate, p. 15).

Se pare că dimensiunile afişa-
te sunt limitele programate ale 
existenţei, călăul este destinul, 
iar cămaşa aminteşte de veş-
mântul lui Hristos jucat la zaruri 
de paznici.

Un sentiment de acută şi re-
presibilă singurătate străbate ca 
un laitmotiv existenţialist pagi-
nile volumului. Când eşti foarte 
tânăr, te poţi gândi în linişte la 
moarte. Totuşi autorul nu se as-
cunde în spatele poemelor sale 
şi nu se înscrie în lista "rataţilor 
de toamnă", cum frumos spune 
el însuşi într-un poem.

Nu încape îndoială că stilul 
de recitativ adoptat de Dumitru 
Mintencu în volumul său este 
pândit de o anumită cădere în 
prozaism. Acest risc este evitat 
de cele mai multe ori de caden-
ţele prozodice care menţin în 
planul rostirii şi al imaginii zborul 
eliberator al melopeei. Vom ţine 
seama şi de faptul că limbajul 
direct, spontan, lipsit de preju-
decata de a-ţi alege în perma-
nenţă cuvintele, face parte din 
arsenalul noii generaţii de autori 
crescuţi la Şcoala "poeziei fără 
frontiere".

În cazul lui Dumitru Mintencu, 
această libertate de exprimare e 
cât se poate de oportună. Ca 
fond de idei, nu poate exista ni-
cio barieră între diferitele regiuni 
ale arealului românesc. 

Considerăm că prin această 
"prima verba" - cele dintâi cuvin-
te - toate drumurile îi sunt des-
chise autorului. Dacă se va apro-
pia şi mai mult de "zeii locului", 
creaţia lui va rămâne "a noastră"; 
în caz contrar ea va fi "a altora" şi 
ar fi păcat!

Îţi spunem: bun venit!, 
Dumitre, şi te aşteptăm cu "se-
cunda" şi chiar cu "septanta ver-
ba"!

Viorel Dinescu

Mediul rural

Zece şcoli au alimentare cu apă
Anul acesta, încă zece şcoli din mediul rural au rezolvată spinoasa 

problemă a alimentării cu apă potabilă. La alte şase, lucrările sunt în 
curs de finalizare. O altă unitate de învăţământ racordată la o astfel 
de reţea va fi cea din Nămoloasa, care a primit o sponsorizare de la 
S.C. Distrigaz Sud.

Roxana Penciu   

Rolul şi rostul artei 

„România se exprimă prin 
valorile ei creative”
 [ Dialog cu criticul de artă Corneliu Antim

Parcă eşti o fabrică de lacrimi. Cui le vinzi sau cui le dăruieşti?
Taci un strop, m-am înţeles cu Zmeul: azi e dezlegare la poveşti!
Ştiu că-mi dai o lacrimă şi mie, dar aş vrea şi un surâs măcar:
râzi un pic, fiindcă eu nu merit mult, sunt prost de vază şi hoinar!
Am vorbit cu tanti Cosânzeana ieri, era la moara mea de vânt,
măcina cu Făt-Frumos întruna basme pentru cititori de rând,
şi râdeau de tanti Cotoroanţa, şi stăteau la umbra unui tei,
eu plângeam cu Zmeul şi cu Calul, aşteptam să vii şi să ne iei.
A venit doar domnişoara Vineri, ne-a adus Duminici să avem
până când ne-om sătura de moarte şi-om începe iar acelaşi ghem.
Hai şi tu, şi nu-ţi mai fie milă nici de mine, nici de Zmeul prost!
Hai, opreşte fabrica de lacrimi: altfel, vine veşnicul a fost!  

O fabricã de lacrimi
(pentru Sorin An On Im, poet chinez)

Una dintre cele mai importan-
te probleme cu care se confrun-
tă şcolile o constituie asfaltarea 
terenurilor de sport, operaţiune 
care, în cele mai multe cazuri, 
nu a mai fost făcută de la înfiin-
ţarea instituţiilor de învăţământ.  
Profesorii de educaţie fizică se 
plâng tot timpul că în condiţiile 
în care terenurile sunt pline de 
gropi şi de crăpături desfăşura-
rea orelor devine un lucru foarte 
riscant, existând tot timpul po-

sibilitatea unor accidente. Anul 
acesta, primăria a reuşit să asfal-
teze terenurile  unui număr de 13 
instituţii de învăţământ, din cele 
31 cât promisese. Tot e mai bine 
decât deloc. „Sperăm că la anul 
primăria să fie mai bogată şi mai 
generoasă, astfel încât să putem 
asfalta terenurile la cât mai mul-
te şcoli”, a precizat inspectorul 
general Tania Bogdan.

Roxana Penciu  

La 13 şcoli,

Terenurile de sport  
au fost asfaltate

Prima verba  - cronică literară - La Grupul Şcolar „D. Moţoc”,

Gastronomie 
fără frontiere
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Se caută 
pacienţi 
pentru 
transplat de... 
faţă

După 30 de ani de 
chirurgie estetică şi 
reparatorie, chirurgii 
se pregătesc să 
transforme în realitate 
un alt miracol al 
medicinei, poate cel 
mai surprinzător: un 
transplant de faţă. 
Clinica din Cleveland 
din Statele Unite ale 
Americii se află deja
în căutarea primului 
pacient. Medicina îşi 
reconfirmă astfel latura
umanistă, de multe 
ori marginalizată. 
Nimeni nu cunoaşte 
evidenţa exactă a 
persoanelor care au 
rămas desfigurate
în urma unor arsuri, 
traumatisme, boli 
sau malformaţii 
congenitale. 
Chirurgii refac, de 
obicei, faţa cu pielea 
proprie, prelevată de 
pe spatele sau de pe 
coapsele victimei. 
Pacienţii sunt nevoiţi 
uneori să îndure 
chiar şi 50 de operaţii 
pentru a-şi recăpăta 
trăsăturile faciale 
iniţiale şi câteva dintre 
funcţiile muşchilor feţei, 
rezultatele fiind de
multe ori mediocre. O 
expresie facială normală 
– o sprânceană ridicată, 
o încruntare, un zâmbet, 
gesturi esenţiale 
pentru interacţiunea 
socială erau imposibil 
de realizat cu 
ajutorul chirurgiei 
convenţionale. 
Complexul structural 
al mimicii faciale este 
imposibil de redat în 
totalitatea sa, după 
operaţii pacienţii 
desfiguraţi fiind nevoiţi
de multe ori să se 
hrănească cu ajutorul 
tuburilor. La mulţi dintre 
ei, acestea sunt motive 
suficiente pentru a
permite instalarea unei 
depresii cronice. 

P.P. 

Îmbătrânirea  populaţiei va fi
una dintre cele mai mari provo-
cări ale secolului următor. Ideea 
că persoanele în vârstă n-au ni-
mic de oferit societăţii este doar 
un mit. Persoanele în vârstă sunt 
deseori percepute ca un grup 
omogen; ele trăiesc mai cu sea-
mă în ţările industrializate şi, 
nemaiaducând nimic familiei şi 
societăţii, pot constitui o povară. 
Nimic mai fals! Majoritatea per-
soanelor vârstnice dezmint în fie-
care zi aceste concepţii şi de ace-
ea abordarea  bătrâneţii trebuie 
astăzi revizuită. “Să îmbătrânim 
sănătos” este astăzi deviza şi ura-
rea pe care specialiştii în proble-
mele îmbătrânirii o folosesc re-
cent. Esenţial pentru persoanele 
vârstnice este să-şi continue rolul 
în societate, să rămână activi cât 
mai mult timp, acest lucru soli-
citând toate dimensiunile vieţii 
noastre: fizică, mentală, socială şi 
spirituală.

Depăşirea miturilor 
îmbătrânirii 

Fiecare din noi îmbătrâneşte 
în fiecare zi. Dar asta nu înseam-
nă că la vârsta senectuţii deve-
nim o povară. John H. Glenn juni-
or, vestit astronaut american, s-a 
reîntors în spaţiu în cadrul unui 
program ştiinţific privind secre-
tele îmbătrânirii. S-a constatat că 
începem să îmbătrânim înainte 
de a ne naşte şi acest proces con-
tinuă de-a lungul întregii noastre 
vieţi. Îmbătrânirea este un proces 
natural, pentru care trebuie să ne 
felicităm, pentru că altă posibili-
tate este doar moartea prema-
tură. Sănătatea, esenţială pentru 
bunăstarea şi calitatea vieţii, per-
soanelor vârstnice este indispen-
sabilă. Putem afirma că vârstnicii 
cu o stare de sănătate bună pot 
prezenta rezerve intelectuale, 
emoţionale şi sociale care lipsesc 
adeseori celor mai tineri. Este ca-
zul să infirmăm anumite mituri 
despre bătrâneţe şi persoanele 
în vârstă.

Mitul nr. 1:  “Cea mai mare 

parte a persoanelor vârstnice 
trăieşte în ţările industrializate.” 
În realitate, situaţia este contrară. 
Se estimează că din aprox. 580 
milioane de persoane vârstnice 
pe glob, 355 mil. (>60%) trăiesc 
în ţările în curs de dezvoltare.

Mitul nr. 2:  “Toate persoane-
le vârstnice se aseamănă”. Ceea 
ce este un aspect de discutat. 
Fiecare persoană îmbătrâneşte 
diferit în funcţie de un larg evan-
tai de factori: sexul, apartenenţa 
etnică şi culturală, mediul urban 
sau rural, situaţia geografică, cli-
mă etc.

Mitul nr. 3:  “Bărbaţii şi fe-
meile îmbătrânesc în acelaşi fel.” 
Complet eronat! Femeile trăiesc 
mai mult decât bărbaţii datorită 
naturii lor biologice. Departe de 
a fi sexul slab, femeile par mult
mai rezistente decât bărbaţii la 
toate vârstele şi, în particular, în 
timpul primei copilării. Femeile 
adulte pot prezenta de aseme-
nea o superioritate biologică, 
cel puţin până la menopauză, 
deoarece hormonii le protejează 
contra ischemiilor cardiace, de 
exemplu.

Mitul nr. 4:  “Persoanele vârst-
nice sunt fragile”. În general ma-
joritatea vârstnicilor rămân cu o 
sănătate bună până la o vârstă 
înaintată, fiind capabile să-şi în-
deplinească sarcinile cotidiene.

Mitul nr. 5:  “Persoanele 
vârstnice nu dau nimic societă-
ţii”. Ideea este convenţională. 
Reducerea capacităţii funcţiona-
le odată cu îmbătrânirea nu este 
deloc sinonimă cu incapacitatea 
de a munci şi nu de multe ori în-
tâlnim vârstnici cu activităţi re-
marcabile.

Mitul nr. 6:  “Persoanele vârst-
nice sunt o povară economică 
pentru societate”. În ţările dez-
voltate, s-a pus tot mai des aceas-
tă problemă, actuală şi la noi. De 
fapt, aici apar două aspecte esen-
ţiale: munca şi protecţia pensio-
narilor de către autorităţi.

Dr. Aurelia Romila
Medic specialist 

geriatrie-gerontologie

Elaborat de un colectiv format 
din şase medici şi un cosmetician 
(coordonator dr. Dana Jianu), 
acest ghid „... s-a născut din dorin-
ţa de a oferi publicului larg, dar şi 
mai tinerilor colegi aflaţi la înce-
put de drum, informaţii practice 
şi posibile răspunsuri la întrebări-
le care şi le pune fiecare în legă-
tură cu sănătatea şi frumuseţea”. 
Pornind de la premisa că medici-
na şi cosmetica pot sluji împreu-
nă, complementar, acestor dez-
iderate, autorii au inclus în acest 
ghid: 1. Noţiuni generale despre 
piele; 2. Influenţa factorilor fizici
asupra pielii; 3. Vitaminele şi pie-
lea; 4. Produsele utilizate pentru 
îngrijirea şi tratamentul pielii; 5. 
Îngrijirea feţei (Principalele tipuri 
de ten; Leziuni patologice la nive-
lul feţei; Masajul şi gimnastica fa-
cială; Măştile cosmetice; Muşchii 
mimicii; Ridurile; Îngrijirea dinţi-
lor şi a gurii); 6. Îngrijirea corpului 
(Îngrijirea gâtului şi a decolteului; 
Îngrijirea sânilor; Masajul şi alte 
proceduri de întreţinere corpora-
lă; Aspecte patologice la nivelul 
corpului; Îngrijirea picioarelor; 
Celulita; Obezitatea); 7. Îngrijirea 
părului (Aspecte anatomo-fizio-
logice; Tipuri de păr; Şampoane 

şi vopsele pentru păr; Afecţiuni 
ale părului şi scalpului; Metode 
de îndepărtare a părului în exces 
- epilare); 8. Îngrijirea mâinilor 
şi a unghiilor (Unghiile: aspecte 
anatomo-fiziologice; Cosmetica
mâinilor şi a unghiilor; Afecţiuni 
ale unghiilor); 9. Tratamentul 
anti-aging (prevenirea îmbă-
trânirii); 10. Chirurgia estetică 
(Chirurgia plastică şi chirurgia 
estetică; Sfaturi utile; Consultul 
şi comportamentul înainte de 
operaţie; Comportamentul 
şi îngrijirea după operaţie; 
Complicaţiile posibile în chirur-
gia estetică; Chirurgia estetică a 
feţei; Chirurgia estetică a sânului; 
Chirurgia estetică a siluetei; Alte 
intervenţii chirurgicale estetice; 
Noţiuni generale despre anes-
tezie în chirurgia estetică). Un 
«Glosar» şi «Bibliografia» între-
gesc textul ilustrat.

Cartea costă 32 (320.000) de 
lei şi se poate procura de la li-
brăriile „Costache Negri” (str. 
Domnească, nr. 27) şi „Lumina” 
(str. Nicolae Bălcescu nr. 5-7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Jad, 

2005, 236 p. 

Să rămânem activi 
pentru a îmbătrâni 

frumos

O carte pentru fiecare

Ghidul practic al 
sănătăţii şi frumuseţii 

dumneavoastră*

O carte 
pentru fiecare

Soarele creează dependenţă?
Cercetătorii americani au descoperit, în urma unor studii, că pa-

sionaţii de ultraviolete care se expun la soare un timp îndelungat 
sau care merg adesea la solar prezintă caracteristici similare cu per-
soanele dependente de alcool sau droguri, ceea ce duce la creşterea 
constantă a numărului bolnavilor de cancer cutanat.

P.P. 
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Furturi... lichide
Gălăţenii Georgel-Claudiu B., în vârstă de 20 de ani, student, şi 

Costel C., de 19 ani, fără ocupaţie, ambii fără antecedente, au fost 
prinşi în flagrant în dimineaţa zilei de 23 august de o echipă de sigu-
ranţă publică a Secţiei 3 de Poliţie în timp ce furau răcoritoare şi cutii 
de bere dintr-o vitrină frigorifică pe care o spărseseră. Tinerii sunt
cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

Elena Stoica

Jaf de peste 3000 de euro
Gălăţeanul Georgel G., în vârstă de 40 de ani, fără ocupaţie, a fost agresat 

în data de 19 august, la ora 20,20, de doi tineri necunoscuţi, pe când se afla pe
strada Anghel Saligny, fiind jefuit de un mobil Nokia 6230 şi de 3.400 de euro.
Bărbatul a sesizat imediat Secţia 2 de Poliţie, iar autorii tâlhăriei au fost prinşi 
imediat: Constantin-Dragoş C., în vârstă de 23 de ani, şi Adrian-Vasile E., de 27 
de ani, amândoi gălăţeni, fără ocupaţie şi cu antecedente. Pe numele lor au 
fost emise mandate de arestare preventivă pentru infracţiunea de tâlhărie. 

Elena Stoica

În cadrul unei acţiuni 
a Serviciului de Poliţie 
Transporturi în colaborare 
cu inspectori de la „Drumuri 
Naţionale” şi A.R.R. au fost ve-
rificate 48 de maşini, reţinute 
patru certificate de înmatri-
culare, s-au dat şapte amenzi 
(totalizând 590 RON) şi s-au 
constatat cinci infracţiuni. De 
pildă, s-a constatat că Marian 
C., în vârstă de 28 de ani, din 

comuna Tufeşti, judeţul Brăila, 
fără antecedente, conducea un 
tractor cu remorcă, fără număr 
de înmatriculare. A fost depis-
tat şi şoferul gălăţean Vasile B., 
de 26 de ani, fără antecedente, 
care transporta călători cu ma-
xi-taxi-ul GL 05 KUX fără licenţă 
de execuţie. Cei doi bărbaţi au 
dosare penale şi sunt cercetaţi 
în libertate.

Elena Stoica

Infractor 
din cauză 
de astm
O ştire absolut halu-

cinantă circula ieri pe 
fluxurile agenţiilor de
presă. Cică un bărbat 
în vârstă de 35-40 de 
ani este căutat de poli-
ţia Capitalei după ce a 
trecut pe la mai multe 
farmacii din Bucureşti şi 
a ameninţat cu pistolul 
farmacistele, cerând să 
i se elibereze Seretide, 
un medicament folosit 
pentru tratarea astmului 
bronşic. Văzându-i dis-
perarea, farmacistele de 
la Urgent Farm, un loc 
unde nu a scos pistolul, 
i-au onorat reţeta. Poliţia 
încearcă după casetele 
de la camerele de supra-
veghere să-l identifice pe
bărbat. Una dintre far-
macistele ameninţate cu 
pistolul afirmă că acesta
nu părea nebun, ci doar 
disperat pentru că nu-şi 
putea procura medica-
mentul, indispensabil în 
tratarea astmului. El ţipa, 
spunând că a fost la pes-
te 50 de farmacii, fără a 
găsi Seretide, se afirmă în
ştirea A.M. Press. Vă daţi 
seama câtă disperare a 
adunat bietul om? Şi ce 
semn dinspre  electora-
tul înnebunit de durere 
primeşte noul ministru al 
Sănătăţii în prima sa zi de 
mandat.

K.N. 

Şi capra, 
şi varza!
[ Consiliul Local 
va vota vânzarea 
cabinetelor 
medicale 
către medici

Comisia de buget-fi-
nanţe a Consiliului Local 
Galaţi a vizat favorabil 
proiectul de Hotărâre de 
Consiliu prin care  se vor 
scoate la vânzare spaţii-
le cabinetelor medicale 
deţinute în prezent în 
concesiune de medicii 
gălăţeni. Spaţiile sunt 
în proprietatea privată 
a municipiului şi vor fi
vândute „către medici, în 
special către cei care au 
şi depus documentaţia 
şi au obţinut concesio-
narea acestor cabinete”, 
a declarat consilierul lo-
cal Cosmin Păun. Aceştia 
vor putea în sfârşit să şi le 
cumpere şi să aibă cura-
jul să investească în ele. 
Prin vânzare, se va crea 
o sursă importantă de 
fonduri la bugetul local, 
în acelaşi timp „cred eu 
că mulţumim atât lumea 
medicală, cât şi bugetul”, 
a mai spus consilierul.

Victor Cilincă 

Primim de la 
SC DANVER SRL

Drept 
la replică
1. Actualul administrator 

al SC Metotex SRL, ocupă 
această funcţie din august 
2003 astfel încât susţinerea 
că neplata chiriei se dato-
rează schimbării conducerii 
este neadevărată;

2. SC Danver SRL nu a so-
licitat şi nu "a obţinut o so-
maţie de plată de la execu-
tor", ci a investit cu formula 
executorie contractul de în-
chiriere, a obţinut din par-
tea instanţei încuviinţarea 
executării silite a debitoarei 
SC Metotex SRL pentru obli-
gaţiile ce decurg din acest 
contract (chirie restantă şi 
evacuarea chiriaşului);

3. La data de 25 iulie 
2005, administratorul SC 
Metotex SRL, Kiamil Zekai, 
consiliat de avocata sa, dna 
Marinela Munteanu, a recu-
noscut datoria scadentă la 
30.06.2005 faţă de subscri-
sa, în sumă de 673.972.233 
ROL şi s-a angajat ca până 
la data de 10.08.2005 să 
plătească această sumă, 
precum şi chiria aferentă 
lunilor iulie şi august 2005, 
în caz contrar obligându-se 
să elibereze singur spaţiul 
ocupat. În acest sens exe-
cutorul judecătoresc a în-
cheiat proces-verbal;

4. La data de 10.08.2005 
acesta a cerut un nou termen 
de plată până la 17.08.2005, 
dar a efectuat numai o pla-
tă parţială, iar apoi a părăsit 
ţara. Pentru acest motiv, 
având în vedere şi faptul că 
bunurile SC  Metotex SRL au 
fost sechestrate de Direcţia 
Vamală şi Administraţia 
Financiară, SC Danver SRL 
nemaiputându-şi recupera 
restul creanţei, executorul 
judecătoresc a procedat la 
evacuarea din imobil a de-
bitoarei SC Metotex SRL;

5. Angajaţii SC Metotex 
SRL au fost în permanenţă 
induşi în eroare de către 
conducerea societăţii şi 
apropiaţii acesteia, în pre-
zent fiind folosiţi ca masă
de manevră prin insinuarea 
faptului că societatea noas-
tră este de vină pentru situ-
aţia creată şi nu debitoarea 
care în repetate rânduri nu 
le-a acordat drepturile sala-
riale;

6. Conducerea subscrisei 
îşi exprimă sincerul regret 
că salariaţii SC Metotex SRL 
sunt puşi în situaţia de a nu 
mai putea lucra în continua-
re la această firmă şi îşi afir-
mă disponibilitatea de a-i 
îndruma către alte firme din
Galaţi cu acelaşi domeniu 
de activitate care sunt inte-
resate să îi angajeze.

pentru SC Danver SRL,
administrator

Tudorache Dan 
 

În perioada aprilie-iunie 2005, 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi a instituit măsura plasa-
mentului instituţional pentru  
zece  copii din judeţul nostru. 
Comparativ cu numărul celor in-
traţi în centrele de ocrotire, nu-
mărul tinerilor externaţi din cen-

trele de plasament  este evident 
mai mare, respectiv,  de 38. 

Centrele de plasament prote-
jează în acest moment un număr 
de 539 de copii şi tineri aflaţi în
dificultate, iar în cele opt case de
tip familial sunt îngrijiţi alţi 45 de 
copii.

Laura G.

Audienţe la 
Direcţia Judeţeană a 
Arhivelor Naţionale

Programul de audienţe la 
Direcţia Judeţeană a Arhivelor 
Naţionale, pentru Legea 544/
2001 privind accesul liber la in-
formaţiile de interes public, este 
următorul: lunea şi joia, între 
orele 15,00-16,00. În aceleaşi zile, 
între orele 13,00-15,00 puteţi in-
tra în audienţă la  directorul in-
stituţiei, Adrian Pohrib.

C. Carp

Pentru că şi-a revendicat ba-
nii pentru munca prestată, un 
bărbat a ajuns la spital, fiind, afir-
mă el, bătut de patronul care nu 
vrea să-l plătească.

Săndel Andronache, în 
vârstă de 30 de ani, din Tudor 
Vladimirescu, povesteşte că a 
lucrat ca îngrijitor de vite la un 
patron din comună, dl Marian, 
până când au venit inundaţii-
le. Pe urmă nu s-a mai dus la 
muncă, dar pentru că avea de 
luat trei milioane de lei pentru 
ultima lună muncită, s-a dus de 
vreo două ori pe la patron aca-
să, să-şi ceară banii cuveniţi. De 
fiecare dată a găsit-o însă numai 
pe soţia acestuia, care-i spunea 
că  Marian nu este acasă şi doar 
el poate să-i dea banii. Marţi du-
pă-amiază, Săndel venea cu că-
ruţa de la un cumnat de-al său, 
împreună cu băiatul în vârstă 
de cinci ani, când a dat pe drum 

peste Marian. Acesta l-a rugat 
să meargă până la el, să-l ajute 
să scoată un balot de lucernă 
din grajd. Gândindu-se că a so-
sit momentul să-şi primească 
şi simbria datorată, Săndel s-a 
dus, dar când au ajuns la grajd, 
Marian a sărit la el cu pumnii, 
spunându-i să nu mai vină să 
ceară bani, căci n-o să mai vadă 
nimic de la el. Săndel spune că 
a primit doi pumni în faţă şi şi-a 
pierdut cunoştinţa. A avut noroc 
de copil, care, văzându-şi tatăl 
agresat, a fugit repede în vecini 
să ceară ajutoare. Când şi-a reve-
nit, Săndel era în ambulanţa ca-
re-l transporta la spital. Internat 
în secţia de neurochirurgie, cu 
faţa tumefiată de lovituri, el spu-
ne că vrea să-şi scoată certificat
medico-legal şi să-l dea în jude-
cată pe patronul rău de plată.

Viorel Mârza

„Bere caldă. Că ni s-a 
stricat frigideru”!”

Mergem la o terasă gălăţeană. 
Ne iluzionăm că, de!, aer, muzică, 
eventual ceva prieteni. Pentru 
15-20  de  minute  nu  se uită  ni-
meni la masa noastră. Suntem 
un fel de omul invizibil care dă 
disperat din mâini ori de câte 
ori un purtător de şorţ îşi roteşte 
privirea de cerber prin local. La 
o ultimă fâlfâire disperată se de-
plasează încet şi aruncă cu dexte-
ritate pe masă două menu-uri 
care ni se înfig în stomac. Nu 
crâcnim. Dacă se supără şi plea-
că? „O bere C*** şi... încă o bere 
H***!”. 

Zâmbim încântaţi că, uite, am 
făcut comanda. Individul nu se 
mişcă. Îl vedem deodată cum se 
dezlănţuie într-un ropot de vor-
be. „C*** nu avem decât draft, 
dar s-a terminat. H***– dacă vreţi 
caldă, că ni s-a stricat un frigider. 
Dacă vreţi altceva, spuneţi repe-
de că am comenzi de luat!”. Ne 
executăm ca la armată, cu solu-
ţia cea mai simplă în minte: „De 
care bere la sticlă aveţi şi să fie
rece?”. Ne îngroapă sub scaune 
cu o privire superioară şi o tăcere 
umilitoare. „Avem de mai multe 
feluri. De care vreţi?”, silabiseşte 
ca pentru idioţi. Resemnaţi, ac-
ceptăm că facem parte din res-
pectiva categorie. 

Să moară 
şi cheful vecinului!

După un timp vin şi berile care 
sunt lăsate să cadă pe masă de la 

o oarecare distanţă, iar chelnerul 
care ne serveşte începe să se în-
foaie în căutarea unui desfăcător 
pe care şi-l azvârle dintr-o mână 
într-alta, doar-doar se va hotărî 
căruia dintre noi să-i desfacă pri-
mul. Cuvinte neortodoxe stau să 
ne scape printre dinţii educaţi să 
vorbească frumos. Jurăm mărun-
ţel să nu ne mai întoarcem. Însă, 
în dulcele stil românesc, ne con-
solează faptul că se poartă mult 
mai urât cu alţii. Ştim că suntem 
meschini, dar recunoaştem prin-
tre clienţi şi câteva persoane de 
vază din oraş care au parte de 
o instrucţie asemănătoare şi ne 
hlizim exact ca nişte imbecili no-
torii. Ne răzbunăm şi nu lăsăm 
bacşiş. Suntem priviţi ca nişte 
viermi şi o luăm la picior ca să nu 
ne provocăm norocul.

Tactici noi. Şi triste

În Ţiglina, loc de fiţe. Se mă-
nâncă dacă ţi-e foame şi ai bani 
şi se poate bea doar un suc, dacă 
eşti pârlit. Ne gândim să nu ieşim 
în evidenţă nici într-un fel, nici în 
altul. Facem pe stilaţii – „Două 
cafele şi cu două cola!”. Pauză. 
Chelneriţa ridică sprânceana 
dreaptă: „...?”. Noi: „Mulţumim!”. 
Îngroşatul obrazului ţine şi fe-
meia mai zăboveşte doar câteva 
secunde, doar-doar vom prinde 
ideea că asta nu se poate numi 
comandă, chit că minunatul lo-
cal e gol. 

Peste jumătate de oră, noi 
încă sorbim disciplinat din li-
chidele maronii, iar domnişoara 
„Nu-vă-supăraţi!” se proţăpeş-
te lângă masă, fâlfâind delicat 

o hârtie. „Nota!”. „Nu v-am ce-
rut-o!”, grăim încă surprinşi de 
atâta solicitudine. „Azi închidem 
mai devreme”, zâmbeşte ea in-
sidios şi lasă bucăţica de hârtie 
să fâlfâie în aer până ajunge pe 
masă. Mârâim în barbă, dar nu 
avem tupeul să nu lăsăm bacşiş 
– stă lângă masă şi ne priveşte. 
Stresant... Cumplit de stresant...

Respect...

Pe faleză. Descoperim miraţi, 
şocaţi, fericiţi singura categorie 
respectată de chelneri. Bietul 
băiat care distribuie pe la mese 
este terorizat de un mârlan care 
pur şi simplu îl striveşte cu pre-
tenţiile, la o masă distanţă de 
noi. Chelnerul nu crâcneşte, ba 
chiar dă impresia că mai are pu-
ţin şi plânge. Satisfacţia iniţială 
pe care o resimţim se transformă 
în milă. Până când vine la noi... 
„Da? V-aţi hotărât?”. Vrem să fim
drăguţi cu el: „Da. Două pizza, 
vă rugăm. Suc de portocale şi 
apă minerală! Şi o scrumieră, 
dacă se poate”. E siderat: „Dar 
nu facem pizza. La ora asta?” 
(citeşte în subtext: „Tâmpiţilor! 
Nu e evident?!”). Înghiţim în sec. 

„Restul?”. Ne aruncă o scrumieră 
care s-a născut murdară sau nu a 
fost spălată niciodată din raţiuni 
de management şi ne lasă să fa-
cem sete vreo zece minute, cât 
se fâţâie să aducă la masa mârla-
nului-potenţial-violent vreo şase 
farfurii de pizza. 

Paznic la tufiş

În timp ce facem conversaţie 
şi stricăm ţigări, la o masă înve-
cinată o fată sare ca un cangur 
de pe scaun: un gândac imens 
e căzut pe masa ei. Chelnerul 
vine agitat, vede ce se întâmplă, 
se distrează şi pleacă. Peste alte 
câteva minute, văd furişându-se 
în boscheţi un şobolan ataşat la 
o coadă sau invers. Ţip isteriza-
tă, iar chelnerul mă priveşte ca 
pe o subdezvoltată mintal; când 
şi soţia mârlanului se sperie, în-
cepe să cotrobăie prin boscheţi, 
după care anunţă tremurând: 
„Cred că a venit de la blocuri. Nu 
a mai apărut niciodată pe aici”. 
Creatura masculină dominantă îl 
expediază dintr-o privire şi cu un 
îndemn scurt: „Stai lângă tufiş. 
Să nu mai vină!”. La plecare, ne 
ducem noi la el şi plătim. Puştiul 

nu s-ar fi mişcat în ruptul capului 
de lângă boschet.

A fi sau a nu fi. 
Poate că nici nu eşti

Chelnerii sunt ca elefanţii. Mă 
refer la profesionişti – cei care 
n-o să-ţi ceară scuze nici dacă 
îţi toarnă supa în cap. Chelnerii 
nu uită. La modul cel mai înspăi-
mântător. O să-i vezi şopocăind 
într-un colţ şi ai să te ştii ime-
diat cu musca pe căciulă. Ei – nu 
doctorul, nu colegii de serviciu, 
sau chiar şeful! – ei şi numai ei 
îţi spun dacă ai sau nu valoare, 
atitudinea lor îţi demonstrează 
pe ce treaptă te afli, de fapt, în 
societate. Dacă vor să facă vânt 
unui puşti care nu pare purtător 
de bacşiş consistent, îl reped de 
la intrare cu un „N-avem mese!” 
atât de flegmatic că îl înţepeneş-
te pe pârdalnicul care a îndrăznit 
să le tulbure liniştea, chiar dacă 
în jur nu e nici ţipenie, iar pe 
mese stau inabordabile, pahare-
le cu şerveţelele pânzate înfipte
a refuz.

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

„Vineee...!” (şi mă leşi??!)

Chelnerul nostru - 
stăpânul teraselor

Sunt cei în faţa cărora fie că o faci pe senatorul sau profesorul, fie că 
te-au văzut măturând strada sau deplasându-te cu Merţ-ul - tot ăla eşti: 
clientul. Mai bogat, mai pârlit, mai generos, mai strâns la pungă. Te ştiu 
dintr-o privire şi nu-şi reţin grimasele, în funcţie de impresia pe care le-o 
faci. Te cântăresc după haine, atitudine, ora la care intri în local şi... amin-
tiri.

Excepţiile există, dar, ca de obicei, sunt neglijabile. Voie-nevoie, la terasă 
ajungi mai des decât la doctorul de familie. Şi eşti la mâna lor. Nu vrei să 
rişti un pahar murdar sau alte lucruri mai sinistre. Şi laşi bacşiş când nu 
face să laşi sau cât nu face. Pentru că ştii că, asemenea bumerangului, te 
întorci. Şi tot EL este acolo. Să te „servească”...

Infracţiuni rutiereÎn trei luni

38 de tineri au părăsit 
centrele de ocrotire

Urgenţe În loc 
de simbrie, pumni
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În curând

"Cupa 
de Vară" 
la tenis
[ Sâmbătă, la baza 

Clubului de Tenis 
ICMRSG, încep întreceri-
le celei de a XIII-a ediţii a 
"Cupei de Vară", competi-
ţie cuprinsă în calendarul 
naţional. Vineri seara, ora 
19,00, la bază va avea loc 
şedinţa tehnică, a doua 
zi de dimineaţă urmând 
să intre în concurs copiii 
de 10 ani şi juniorii mari 
(18 ani), fete şi băieţi. 
Competiţia se va încheia 
sâmbătă, 3 septembrie.

[ Federaţia Română 
de Popice-Bowling or-
ganizează un curs de 
perfecţionare a arbitrilor 
pentru campionatul na-
ţional ediţia 2005-2006. 
Acţiunea se va desfăşura 
de vineri, 26 august, până 
duminică, 28 august, la 
Braşov. De la Galaţi este 
invitat să participe arbi-
trul Jani Pletosu.

[ În perioada 6-8 sep-
tembrie, pe apele Lacului 
Snagov, se va desfăşura 
Concursul Naţional de 
selecţie pentru juniori 
la kaiac-canoe. Sportivii 
care se vor clasa pe pri-
mele cinci locuri vor fi 
promovaţi la lotul na-
ţional de juniori mari. 
Antrenorul Adrian Maftei 
(de la CS Şcolar) va pre-
zenta în concurs 8 spor-
tivi: Florin Pricup, George 
Ungureanu, Gabriel 
Gheoca, Bogdan Gheba, 
Mihaela Cutila, Ionela 
Torcaciu, Alin Apostu şi 
Cristian Vântu.

De la CSM Dunărea (an-
trenor George Caraman) 
la selecţie vor partici-
pa Mădălina şi Nicoleta 
Manolache, Florentina 
şi Georgiana Panaite, 
Vicenţiu Corodeanu şi 
Valeriu Ionaşcu.

[ Şedinţa săptămâ-
nală de astăzi a Comisiei 
Judeţene de Arbitri va 
avea loc în sala Casei 
Corpului Didactic, de la 
ora 17,30. De altfel, întru-
nirile din această toam-
nă ale arbitrilor gălăţeni 
vor fi găzduite de "Casă" 
- cu sediul în strada Gării 
nr.35.

[ Astăzi vor avea loc 
tragerile la sorţi ale me-
ciurilor turului Diviziei 
C la fotbal. Operaţiunea 
respectivă va avea loc în 
Capitală, la ea urmând 
să ia parte şi reprezen-
tanţii cluburilor gălăţene 
Junkers şi Politehnica.

Continuând pregătirile pen-
tru o evoluţie cât mai convin-
gătoare în campionat, echipa 
de fotbal Oţelul va susţine, as-
tăzi, un nou meci de verificare. 
Partida urmează să se dispute pe 
terenul din Ianca, iar parteneră 
va fi echipa locală divizionară C 
Petrolul. Întâlnirea va începe la 
ora 17,00.

Cu această ocazie, antrenorul 
Aurel Şunda va avea posibilita-
tea să-l verifice pe columbianul 
Alexander Valencia Baloy, în 
condiţii de joc. Tehnicianul gă-
lăţean a fost de acord ca masivul 
jucător sud-american să fie achi-
ziţionat, dar a ţinut să-l mai vadă 

şi într-un meci de verificare.
În prezent se fac demersuri 

pentru a intra în posesia docu-
mentelor necesare transferului, 
în acest sens luându-se legătu-
ra şi cu federaţia columbiană. 
Clubul gălăţean s-a înţeles în  
principiu cu Baloy, rămâne de 
parafat înţelegerea cu impresa-
rul jucătorului - atât asupra pre-
tenţiilor financiare, cât şi a dura-
tei contractului. 

Alexander Valencia Baloy este 
un jucător de 25 de ani, bine clă-
dit şi puternic şi evoluează pe 
postul de atacant - exact de ceea 
ce are nevoie  Oţelul la ora actua-
lă. Baloy nu a mai jucat la nici un 

club european, el venind direct 
din campionatul Columbiei.

Următorul meci al echipei 
Oţelul va avea loc duminică sea-
ră, cu începere de la ora 21,00, 
şi nu 18,30 cum fusese fixat ini-
ţial. Adversara se ştie - Steaua 
Bucureşti, iar partida va avea loc 
în Ghencea, putând fi urmărită şi 
pe micul ecran - la Telesport.

În legătură cu zvonul revenirii 
lui Marius Stan la cârma clubu-
lui gălăţean (după demisia de 
la Poli Iaşi) - acesta rămâne la 
stadiu de... zvon, deşi se spune 
că ex-preşedintele cu alură de 
actor ar mai fi curtat şi de Rapid 
Bucureşti. 

Lacul Bascov de lângă 
Piteşti a găzduit, timp de două 
săptămâni "Cupa României", 
Campionatul Naţional de viteză 
şi Campionatul Naţional Şcolar la 
kaiac-canoe pentru juniori.

Dacă succesele obţinute de 
CSM Dunărea (două titluri de 
campion)  le-am prezentat zile-
le trecute, să trecem în revistă 
rezultatele obţinute de sporti-
vii de la C.S.Şcolar, pregătiţi de 
Adrian şi Adina Maftei, Gheorghe 

Gălăţeanu, Vasilica Bodrângă şi 
Isac Totolici. 

La "Cupa României", cel mai 
bine s-au comportat Mihaela 
Cutila şi Gabriel Gheoca, câşti-
gători ai locului III la K1-500 m, 
respectiv, C1 - 1000 m. S-au mai 
clasat, în finale, Mihaela Cutila 
(locul IV - K1 - 1000m), Dumitru 
Arabagi (VIII - K1 - 500), Florin 
Pricup (VIII - C1 - 500), Florin 
Pricup + George Ungureanu (IX 
- C2 - 1000 m).

La Campionatul Naţional 
de viteză au cucerit medalii, şi 
puncte pentru clasamentul clu-
burilor,  Gabriel Gheoca - meda-
lie de argint şi locul III la  canoe 
1 - 2000 m, Mihaela Cutila – me-
dalie de bronz locul III la kaiac1 
– 500 m şi Bogdan Gheba – me-
dalie de bronz şi locul III la canoe 
1 – 2000m.

S-au mai clasat în fina-
le Dumitru  Arabagi, Iulian 
Constantinescu, Daniel Brânză.

În sfârşit, cronologic, au urmat 
Campionatele Naţionale Şcolare, 
competiţie la care reprezentanţii 
C.S. Şcolar Galaţi au cucerit nu 
mai puţin de 12 medalii. Iată nu-
mele laureaţilor: Bogdan Gheba 
(loc I), Mihaela Cutila (de două 
ori) şi Ionela Torcaciu (două),  
Florin Pricup, Gabriel Gheoca, 
George Ungureanu, Dănuţ 
Brânză, Iulian Constantinescu 
(două) şi Dumitru Arabagiu 
(două) - locuri III.       

[ Echipele bucureştene 
Dinamo şi Rapid vor juca, în 
această seară, în deplasare, me-
ciurile care le-ar putea propul-
sa în primul tur al Cupei UEFA. 
Rapid porneşte ca mare favorită 
în returul de la Skopje, cu ma-
cedonenii de la Vardar, după 
ce a câştigat manşa-tur, de la 
Bucureşti, cu un sec 3-0. De par-
tea cealaltă, Dinamo va întâlni 
echipa cipriotă Omonia Nicosia, 
la adăpostul scorului de 3-1 ob-
ţinut în tur. Ambele partide din 
această seară vor fi transmise 
în direct, alternativ, de TVR1: 
Vardar – Rapid (de la ora 20,00) şi 
Omonia – Dinamo (21,30).

[ Atacantul Ionel Ganea a in-
trat pe teren în minutul 71 al par-
tidei Wolverhampton - Chester 

City, contând pentru turul întâi 
al Cupei Ligii, şi a marcat după 
opt minute. A fost primul meci 
al românului, după un an de ab-
senţă, cauzată de ruptura liga-
mentelor încrucişate ale genun-
chiului drept, din luna august a 
anului trecut.

[ Tiberiu Ghioane (Dinamo 
Kiev) a fost internat din nou în 
spital, din cauza unor probleme 
cauzate de accidentul cerebral 
pe care l-a suferit la începutul 
lunii februarie. Medicii din Kiev 
i-au recomandat fotbalistului 
român, în vârstă de 23 de ani, să 
renunţe la fotbal.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Ionuţ Popa, a declarat că a fost 
luat prin surprindere de decizia 
lui Marius Stan de a renunţa la 

funcţia de preşedinte. "Este o 
situaţie foarte grea. Încă nu-mi 
vine să cred că este adevărat. 
Este ca şi cum o familie şi-ar pier-
de unul din părinţi. Totul a venit 
ca un taifun peste noi şi acum 
mi-e frică să nu se prăbuşească 
totul. Dacă ştiam că Marius va 
pleca, poate nu mai semnam cu 
Poli în vară".

[ Partidele amicale dintre 
echipele naţionale ale României 
şi Iranului, care ar fi trebuit să 
aibă loc pe 7 septembrie, la 
Constanţa, respectiv 1 martie 
2006, la Teheran, au fost anula-
te deoarece federaţia iraniană a 
cerut inversarea ordinii de dispu-
tare a meciurilor. Din motive obi-
ective, FRF nu a acceptat cererea 
forului fotbalistic de la Teheran.

După ce a fost eliminată 
de Rosenborg şi a ratat, ast-
fel, calificarea în grupele Ligii 
Campionilor, Steaua va primi 
doar aproximativ 200.000 de 
euro, pierzând în schimb peste 4 
milioane de euro, bani ce ar fi ve-
nit de la UEFA. Gruparea stelistă 
va primi câte 50.000 de euro pen-
tru fiecare tur preliminar în care a 
evoluat, plus un bonus de aproa-
pe 100.000 de euro acordat fiecă-
rei campioane naţionale care nu 

atinge grupele Ligii Campionilor. 
Aceste cifre sunt aproximative, 
fiind bazate pe cele oferite de 
UEFA pentru ediţia de anul tre-
cut. Cifrele exacte vor fi anunţate 
de forul european în urma unei 
şedinţe a Comitetului Executiv al 
UEFA, care va avea loc înaintea 
startului grupelor competiţiei.  
Potrivit graficului de distribuţie 
a premiilor în bani pentru sezo-
nul trecut al Ligii Campionilor, 
cea mai mică sumă primită de 

o echipă calificată în grupe a 
fost 3,9 milioane de euro, în ca-
zul formaţiei Sparta Praga, care a 
obţinut un punct. De exemplu, o 
formaţie care a reuşit să obţină 
patru puncte în faza grupelor, 
Maccabi Tel Aviv, a primit 4,8 mi-
lioane de euro.

Aceste sume sunt formate 
din bonusul pentru calificarea în 
grupe, de aproximativ 1,6 milioa-
ne de euro, din bonusul pentru 
cele şase meciuri jucate, de apro-

ximativ 1,95 milioane de euro şi 
din bonusul pentru performan-
ţele realizate, de 162.000 de 
euro, pentru un egal şi 325.000 
de euro, pentru victorie. La su-
mele amintite se mai adaugă un 
bonus "market-pool", care ţine 
de impactul fiecărei echipe pe 
piaţa TV. De exemplu, bonusul 
"market-pool" a fost de 114.000 
de euro pentru Sparta Praga (cel 
mai mic), de 735.000 de euro 
pentru Maccabi şi de 2,2 milioa-

ne de euro pentru Anderlecht, 
deşi gruparea belgiană nu a re-
uşit să obţină nici un punct în 
ediţia trecută a grupelor Ligii 
Campionilor.

La aceste sume acordate de 
UEFA se mai adaugă altele pro-
venite din vânzarea biletelor, 
abonamentelor şi a materialelor 
promoţionale, din contracte de 
sponsorizare etc, astfel că suma 
totală pierdută de Steaua este 
mult mai mare. 

TRONDHEIM. Steaua 
Bucureşti a ratat calificarea în 
grupele Ligii Campionilor, după 
ce a fost învinsă, marţi seara, în 
deplasare, cu scorul de 3-2 (1-0), 
de Rosenborg Trondheim. Au 
marcat Soli (38), Odegaard (56) 
şi Rădoi (60-autogol), respectiv 
Rădoi (74) şi Victoraş Iacob (75). 
"Sunt  principalul vinovat pentru 
această necalificare. Rezultatul 
din tur a fost decisiv. Echipa are 
viitor, trebuie să mergem îna-
inte, să jucăm în Cupa UEFA. 
Greşelile individuale au contat 
foarte mult", a spus antrenorul 
Stelei, Oleg Protasov.

"Capăt de linie pentru români, 
împreună cu visatele milioane 
de euro din Liga Campionilor", 
a titrat publicaţia norvegiană 
Adresseavisen, care a lăudat 
prestaţia atacantului V.Iacob. 
Site-ul oficial al grupării din 
Trondheim a notat că rezervele 
au decis meciul cu Steaua: "Solli 
şi Odegaard au început meciul 
pe bancă. Şi amândoi au înscris, 
decisiv".

Site-ul oficial al UEFA a notat: 
"Golurile Stelei au făcut-o pe 
Rosenborg să transpire în ultimul 
sfert de oră, înainte de a celebra 
succesul. Autogolul lui Rădoi a 
dat confirmarea că Rosenborg 
este în Liga Campionilor, dar 

fundaşul român şi apoi Iacob au 
dat echipei române senzaţia re-
venirii".

[ În celelalte partide disputa-
te, marţi, în turul trei preliminar 
al Ligii Campionilor, s-au înre-
gistrat următoarele rezultate: 
Lokomotiv Moscova - Rapid 
Viena 0-1 (în tur 1-1), Partizan 
Belgrad - Artmedia Bratislava  
3-4 după lovituri de dapartajare 
(în tur 0-0), FC Thun - Malmo 3-0 
(în tur 1-0), AS Monaco - Betis 
Sevilla 2-2 (în tur 0-1), Udinese 
- Sporting Lisabona 3-2 (în tur 
1-0), Panathinaikos Atena - 

Wisla Cracovia 4-1, după prelun-
giri (în tur 1-3), Liverpool - ŢSKA 
Sofia 0-1 (în tur 3-1). Echipele 
subliniate s-au calificat în grupe-
le Ligii Campionilor, în timp ce 
învinsele, printre care şi Steaua, 
vor evolua în primul tur al Cupei 
UEFA.

Tot în preliminariile Ligii 
Campionilor, ieri s-au jucat me-
ciurile: Slavia Praga - Anderlecht 
Bruxelles (în tur 1-2), Debrecen 
- Manchester United (în tur 0-3), 
FC Bruges - Valerenga (în tur 
0-1), Ajax Amsterdam - Brondby 
Copenhaga (în tur 2-2), Werder 
Bremen - FC Basel (în tur 1-2), 
Internazionale Milano - Şahtior 
Doneţk (în tur 2-0), Villarreal 
- Everton (în tur 2-1).

LENS. "Aripile Clujului au fost 
retezate la ultimul obstacol" a ti-
trat site-ul UEFA, după ce CFR a 
pierdut, marţi, cu scorul de 1-3, 
meciul susţinut în compania for-
maţiei RC Lens, în manşa secun-
dă a finalei Cupei UEFA-Intertoto. 
Golul echipei clujene a fost 
reuşit de antrenorul-jucător 
Dorinel Munteanu, în min.89, în 
timp ce pentru francezi au în-
scris Hilton (38), Coulibaly (76) 
şi Cousin (78-penalty). "Clujul 
a remizat cu Lens în România, 
dar, deşi a eliminat pe Athletic 
Bilbao şi AS Saint-Etienne în run-

dele anterioare, nu a reuşit să 
marcheze decât un singur gol 
în meciul de marţi, după ce a 
primit trei. Frumosul gol marcat 
de Munteanu din lovitură liberă 
nu a fost decât de consolare", a 
notat site-ul UEFA. 

[ În celelalte două finale ale 
Cupei UEFA-Intertoto s-au con-
semnat rezultatele: Olympique 
Marseille - Deportivo La Coruna 
5-1 (în tur 0-2), Valencia - SV 
Hamburg 0-0 (în tur 0-1). 

Lens, Marseille şi Hamburg 
s-au calificat pentru primul tur al 
Cupei UEFA.

ARMSTRONG. Cotidi-
anul german Bild îl numeş-
te pe rutierul american 
Lance Armstrong "gigantul 
galben al minciunii", după 
ce L'Equipe a dezvăluit că 
în mai multe eşantioane de 
urină ale ciclistului, prele-
vate în 1999, au fost găsite 
urme de EPO. "Mitul este 
distrus. Lance Armstrong, 
de şapte ori câştigător al 
Turului Franţei, a aruncat 
asupra faimei sale în gal-
ben o umbră neagră, do-
pajul, cel mai urât cuvânt 
din lumea sportului". Bild 
susţine că, fără Armstron-
g, Germania ar fi avut cu 
patru victorii mai mult în 
Turul Franţei. "Ullrich ar fi 
câştigat competiţia france-
ză în 2000, 2001 şi 2003, iar 
Kloden în 2004".

HANDBAL. Echipa 
naţională masculină a 
României a învins, cu 37-30, 
reprezentativa Argentinei, 
la Campionatul Mondial de 
tineret din Ungaria. În ur-
mătorul meci din grupa se-
mifinală de la Nyireghihaza, 
România va întâlni, astăzi, 
reprezentativa Sloveniei.

AUTO. Piloţii echipei 
de Formula 1 Renault, 
Fernando Alonso şi 
Giancarlo Fisichella, vor 
participa, duminică, la o 
demonstraţie organizată 
în centrul Moscovei. Cei 
doi piloţi vor urca la bordul 
unui monopost R24 şi vor 
rula în centrul Moscovei, pe 
un circuit special creat pen-
tru acest eveniment.

HANDBAL. Reprezen-
tativa feminină a României 
a învins, cu 34-22, naţiona-
la Slovaciei, într-un meci 
contând pentru grupa 
a doua semifinală de la 
Campionatele Europene 
rezervate junioarelor, ce 
se desfăşoară în Austria. 
Aceasta este cea de-a pa-
tra victorie înregistrată de 
românce la competiţia din 
Austria, ele urmând să joa-
ce, aseară, pentru primul 
loc în grupă, cu selecţiona-
ta Danemarcei.

CANOTAJ. Federaţia 
Internaţională de Canotaj 
a anunţat că debutul 
Campionatelor Mondiale 
de la Gifu a fost amânat de 
duminică, 28 august, pen-
tru marţi, 30 august, din 
cauza taifunului Mawar. 
Competiţia se va încheia 
aşa cum s-a prevăzut, pe 4 
septembrie. 

HALTERE. Halterofilii 
români au cucerit patru 
medalii, una de aur şi trei 
de argint, în prima zi a 
Campionatelor Europene 
de cadeţi de la Sofia.

CICLISM. Rutierul ger-
man al echipei T-Mobile, 
Jan Ullrich, nu va participa 
la Campionatele Mondiale 
de ciclism pe şosea de la 
Madrid, care vor avea loc 
în perioada 20-25 septem-
brie. "Va fi o cursă pentru 
sprinteri şi nu voi avea nici 
o şansă să câştig. Decizia 
vine după ce în ultimele 
săptămâni nu m-am putut 
pregăti aşa cum am vrut", 
a declarat Ullrich.

GIMNASTICĂ. Antre-
norul coordonator al lotului 
olimpic feminin de gimnas-
tică, Octavian Belu, a de-
clarat că la Campionatele 
Mondiale de la Melbourne 
vor participa doar gimnas-
tele cu şanse de a obţine o 
medalie. Obiectivul rămâne 
cucerirea unei medalii.

Maradona a recunoscut că a marcat cu mâna în 1986
Diego Armando Maradona a recunoscut, pentru prima dată, în cadrul unui program de televi-

ziune din Argentina, că golul pe care l-a marcat cu mâna în faţa Angliei, la Cupa Mondială din 1986, 
a fost un gest voluntar. "Niciodată nu am regretat că am marcat acel gol cu mâna. Mi-a venit pur şi 
simplu să ating mingea cu mâna. Pentru că eu sunt mic de înălţime (1,60 metri) şi pentru că Peter 
Shilton (portarul naţionalei Angliei) avea 1,86 metri. Nu aş fi reuşit niciodată să-l înving cu o lovitură 
de cap", a explicat Maradona golul înscris în meciul cu Anglia, din sferturile de finală ale competiţiei, 
şi care a devenit cunoscut sub numele de "mâna lui Dumnezeu". 

La ediţia din 1986, Argentina a devenit campioană mondială.

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[REZULTATE

FOTBAL       Astăzi, la Ianca

Oţelul joacă 
cu Petrolul

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Dinamo şi Rapid - ultimul asalt 

Buchet de medalii pentru vâslaşii şcolari gălăţeni

Steaua a pierdut peste 4 milioane de euro

Steaua şi CFR Cluj 
au ratat calificarea

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

  Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Tânărul “oţelar” Aldea – aici, singur printre fundaşii Bacăului – 
l-ar putea avea alături, în curând, pe columbianul Baloy

Victoraş Iacob a fost, din nou, 
cel mai periculos atacant al Stelei contra lui Rosenborg
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În mijlocul zilei, în plin centrul 
Galaţiului, oamenii se grăbesc 
să ajungă la serviciu, la copilul 
pe care l-au lăsat singur acasă 
sau, pur şi simplu, se gândesc la 
vacanţa programată pe litoral. 
Evitând politicos răspunsul la în-
trebarea „Vizitaţi de obicei Sala 
«Nicolae Mantu» a Galeriilor de 
Artă sau expoziţiile din oraş?”, 
gălăţenii au arătat că nu au timp 
să mai facă o oprire şi în faţa unui 
tablou. Nu că nu le-ar plăcea sau 
nu ar fi interesaţi, aşa cum ne-a
spus majoritatea. De cele mai 
multe ori primează însă cariera 
sau activităţile de primă necesi-
tate din viaţa de zi cu zi. Nici tu-
riştii nu fac excepţie...

Eugenia, 36 de ani: „Nu sunt 
din Galaţi, sunt aici de câteva 

luni. Ofertele culturale mă intere-
sează, am aflat unde sunt muze-
ele din oraş, dar nu am avut timp 
să le văd pe toate.”

Doi tineri: „Nu suntem la zi 
cu ce se deschide. Nu ne intere-
sează”

Sandu Gâţă: „Cândva, eram la 
curent cu toate expoziţiile inter-
naţionale de la Bucureşti. Acum 
nu ştiu cine mai expune. Înainte, 
expoziţiile se făceau la Librăria 
Centrală(!) Sincer, nu îmi plac 
curentele actuale, nici în muzică, 
nici în artă. Am o deschidere spre 
clasic. În Galaţi nu prea am mai 
găsit aşa ceva.”

Bogdan Barbu, student, 21 
de ani: „Sincer, nu am fost nicio-
dată la o galerie de artă. La mu-
zeu am fost, la expoziţia cu figuri-
ne de ceară şi la cele cu monede. 
Iar când eram la liceu am fost şi la 
o expoziţie de sculptură.”

Daniela, mămică: „De obicei, 
nu. Din cauza copilului. Înainte, 
mai mergeam.”

Dana, jurist, 25 de ani: „De 
când am venit în Galaţi, nu am 
intrat în muzee pentru că nu am 
avut timp. M-ar interesa. Cât timp 
am stat în Iaşi, ca studentă, mer-
geam la toate expoziţiile noi.” 

Oana, elevă, 18 ani: „Destul 
de rar. Singură nu îmi face plăce-
re, iar prieteni cărora să le placă 
să viziteze expoziţiile nu am. Nici 

eu nu ştiu cine expune momen-
tan la muzee.”

Daniel, administrator de re-
ţea, 25 de ani: „Nu, pentru că nu 

am timp momentan, din cauza 
serviciului. Înainte mai vizitam 
expoziţii de pictură, ocazional.”

Felicia, medic, şi mama sa: 
„Acum nu stau permanent în 
Galaţi, nu mai ştiu ce expoziţii 
sunt deschise. Dar dacă trecem 
prin oraş şi este o expoziţie nouă 
vizavi de Fondul Plastic, o vizi-
tăm întotdeauna”. „Ţin minte că 
am văzut la Muzeul de Istorie, nu 
mai ştiu cu cât timp în urmă, o 
expoziţie de grafică deosebit de
frumoasă, a domnişoarei Lavinia 
Coşovliu.”

Cristina Carp 
Foto: Viorel Dudău

Vox-pop

Expoziţie la colţ 
de stradă

Sandu Gâţă Felicia, medic, şi mama sa

Cititor fidel al ziarului nostru,
domnul Culiţă Isac, un pensionar 
din Târgu Bujor, judeţul Galaţi, a 
urmat exemplul domnului Ilie 
Neacşu din Călăraşi. Acesta do-
rea să ajute o persoană sinistra-
tă, primind-o în casa lui modes-
tă, cu grădină, câine, curte cu 
flori şi trandafiri agăţători.

În scrisoarea adresată redac-
ţiei noastre, domnul Isac spune 

că doreşte să ofere ajutor unei 
femei sinistrate, fără familie, în 
jurul vârstei de 60 de ani, care a 
rămas fără locuinţă în urma inun-
daţiilor. El este dispus să împartă 
cu aceasta tot ce are: “o pensie 
medie, un apartament în Galaţi, 
o gospodărie în Târgu Bujor, un 
cont în bancă şi altele”. Domnul 
Culiţă ne mărturiseşte că este 
singur şi că ar avea mare nevoie 

de o femeie care să-i fie alături
tot restul vieţii. El speră că se va 
găsi cineva care doreşte un ast-
fel de ajutor şi care, la rândul său, 
să-i poată alina singurătatea. De 
aceea aşteaptă un răspuns fie pe
adresa din strada Oţelarilor, nr. 
2, bl. O12, ap. 49, Micro 19, Galaţi, 
fie pe cea din Târgu Bujor, strada
Secerii, nr. 10. 

Iulia Anton

De la un pensionar 
către o sinistrată…

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1995. 
0744421366. (002477)

Vând autocamion Saviem platformă 
fixă, obloane înalte, perfectă stare. 
Telefon 0721557160. (000318)

Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri, 
urgent. 0723558186, 0742922329. 
(000848)

Ford Focus 1,8 TDI mod. 2002 
neg. Tel. 0723251592,  0788328166. 
(000656)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie 2000. 
Tel. 0744906706. (000718)

Dacia Break 1995, închidere, alarmă, 
preţ neg. Tel. 324347, 0742773286. 
(000684)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)

Vând camion Saviem, prelată, stare 
bună, 110.000.000. Accept şi variante. 
Tel. 412817, 0746297645. (000798)

Vând Ford Mondeo, an 1997, 120.000 
km, 2000 cmc, benzină, ac, airbag, CD 
Player, alarmă, preţ 5500 E. Telefon 
0724278757. (000800)

Vând Dacia Break 2000, gri în-
chis, metalizat, impecabilă. Telefon 
0744424495. (000809)

Vând piese motor, cutie Super Nova. 
0744485139. (000811)

Super Nova stare foarte bună. 
466102, 0740892059. (000847)

Vectra 1,6i, 1995, opţiuni, originală, 
impecabilă. 0744545598. (000836)

Vând  Dacia 1998, 54 mil. negociabil. 
Tel. 316710, 0721360573. (002421)

Vând Daewoo Nubira II 2002 
Executiv 2001, GPL, Espero 1999. Tel. 
480818, 0740300515. (002395)

Vând Espero 1998, full piele-jan-
te, 4500 E negociabil. 0746571985. 
(002403)

Dacia Break 2001, argintiu, garaj, 
105 mil. negociabil. 0722966800. 
(002408)

Vând Cielo 1996, climă, alarmă, jan-
te Al, întreţinută, 4500 E negociabil. 
0746168189. (002409)

Vând Ford Mondeo Combi 2001, gri, 
DL, climă, 8 airbag-uri, ABS, ESP, ASR, 
CD color, full electric, scaune elec-
trice, computer bord, intrată în ţară 
la 18.08.2005. Telefon 0747037760. 
(002410)

Vând Opel Astra Combi 2003, DI, 
climă, 6 airbag-uri, ABS, ESP, ARS, CD 
color, full electric, computer bord, 
scaune electrice, intrată în ţară la 
18.08.2005. Telefon 0747037760. 
(002412)

Dacia Berlină ́ 98, impecabilă, 80 mil. 
negociabil. Tel. 488498, 0724517101. 
(000871)

VW Transporter, stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723772657. 
(000864)

Vând Dacia 1310 TLX 1988, proprie-
tar, preţ 28 mil.  negociabil. Telefon 
0740383132. (000861)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(002433)

Vând Dacia 1983, TV cu motor 
Braşov nou sau dezmembrez. Telefon 
0742245074. (002426)

VW Bora 1,9 TDI, an 2003, full 
extrase, impecabil. 0740300659. 
(000887)

Renault Laguna II, 1,9 DCI, meta-
lizat, 6 viteze, dublu climatRONic, 
xenon, recent adusă. 0741135177. 
(000889)

Dacia Berlină 2002 metaliza-
tă, îmbunătăţiri, unic proprietar, 
115 mil. negociabil. 0723302914, 
0746168183. (000883)

Dacia Papuc  5 locuri, ´97, Dacia 
Berlină, ´87. Telefon 0743577749. 
(002443)

Vând piese motor VWLT şi VW Passat 
Break, full. 0723969717. (002448)

Societate comercială vinde: auto-
camion Raba 16 t, 22.500 RON, auto-
stivuitor 5 t, 9000 RON, preţurile in-
clud TVA. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492783)

Vând Dacia Super Nova Confort, an 
2001, verde primavera, 28.000 km, 
4000 E. 0745131909. (002458)

Super Nova Clima 2002, AC, GPL 
omologat. Telefon 0745607440. 
(000923)

Renault Clio 2000, 1,4, carte service. 
0740797852. (000913)

Vând VW Golf fabr. 2002, adus de 
4 zile din Germania. 0744765322, 
0788765322. (000911)

VW Passat 1,9 TDI, an 2002, adus 
2 zile în ţară consum 4,5% motori-
nă, carte service, km originali, toate 
opţiunile. Accept service. Telefon 
0721463372. (002463)

Vând Dacia Papuc fabricaţie 1998. 
0744597224. (000936)

Cielo 1996, cutie automată, instala-
ţie GPL omologată, RAR, AC, geamuri 
electrice, negociabil. 0788264947. 
(000942)

Vând Dacia 1310 BK, an fabricaţie 
1997, alarmă, radiocasetofon, anvelo-
pe noi, preţ 75 mil. Tel. 0721406282. 
(002479)

Vând Ford Mondeo Break 1.8 
TD, full, 4900 E negociabil. Telefon 
0744533674. (000951)

Vând Mercedes Cobra în stare 
bună 50 mil. negociabil. 0745673328. 
(000965)

Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
full electric, unic proprietar, nego-
ciabil. 0741239039. (002504)

Vând Dacia Berlină 2000 injecţie, 
unic proprietar, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0741239039. (002504)

Logan Ambition, Cameleon, full op-
tions, tuning. 0740055475. (000984)

Vând Dacia ´98, impecabilă. Tel. 
481792, 0742511583. (000986)

Jeep Grand Cherokee, 4x4, benzi-
nă, 106.700 real, 1994, excepţional. 
Telefon 0744636645. (8492788)

Seat Inca 1,9 SDI, autoturism mar-
fă, motorină, 2002, 38.500 km reali, 
AC, full, ca nou. Telefon  0744636645. 
(8492788)

Vând Ford Transit 2001, 13 locuri, 
14.000 E sau schimb cu teren sau gar-
sonieră. Tel. 0740266734, 0746114873. 
(002514)

Vând Nubira I, full option, 7000 E. 
Tel. 434257, 0746176156. (0001003)

Vând Opel Vectra 2001, Diesel, argin-
tiu, climatRONic, xenon, jante, telefon, 
ABS, etc., 10.200 E negociabil. Telefon 
0721200896. (000996)

Berlină ´98 CN, unic proprietar, me-
talizată. 321738, 0741136701. (002438)

Vând Ford Transit, 9 locuri, 1993, 
roşu. 0744522415. (000943)

Vând VW Passat 1.9 TDI, unic propri-
etar, preţ negociabil sau variante. Tel. 
0744512729. (0025418)

Vând Dacia Berlină, 2000, instalaţie 
GPL. Telefon 437262. (002519)

Dacia Nova GTI 2000, 48.000 km, 
unic proprietar, preţ negociabil, 105 
mil. Tel. 467496, 0746850343. (001024)

Dacia injecţie an 2002, alarmă, în-
chidere centralizată, unic proprietar, 
18.000 km, preţ 12.000 RON. Telefon 
480929. (001016)

Vând avantajos Renault 9 GTL 1982. 
Telefon 0722987324. (8492497)

Vând Ford Escort, an fabricaţie 1999, 
65.000 km reali. Inf. tel. 0722437811, 
după ora 18.00. (002531)

Bora 1,9 TDI 2002, limuzină, full ex-
trase. 0741683121. (001036)

Vând Dacia 1310, proprietar, an 
fabricaţie ´95, preţ negociabil. Tel. 
0743620834, 444996, după ora 16.00. 
(001050)

Vând VW Passat 2000, 1,9 TDI, full op-
tion. Telefon 0744639142. (8493074)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI 
N-Joy, fabricaţie 2003, recent adusă 
imp. Germania. Telefon 0744639142. 
(8493074)

Vând Volkswagen Golf 4, limu-
zină fab. 2003 impecabil. Telefon 
0744196200. (002576)

Vând Logan 2005. 423340. (002575)

Vând Dacia Break 1998 impecabilă. 
Telefon 0740045652. (001065)

Urgent vând Dacia 1310, 1999, 33.000 
km. Merită văzută. Tel. 0745315008, 
0727378664. (001062)

Vând TV auto izotermă stare perfec-
tă. Telefon 342381. (001068)

SC Romnav SA Brăila vinde autotu-
rism Dacia Break 1310, an fabricaţie 
1997, capacitate cilindrică 1397 cmc 
şi autoturism Dacia Papuc 1304 l, 2 
locuri, an fabricaţie 1993, capacitate 
cilindrică 1397 cmc. Vizionarea auto-
turismelor se poate face la sediul soci-
etăţii din Brăila, str. Anghel Saligny nr. 
4, între orele  8.30-16.00, în fiecare zi 
lucrătoare a  săptămânii,  unde puteţi 
să consultaţi fişa tehnică a maşinilor. 
Vă rugăm să transmiteţi ofertele dvs. 
de cumpărare. Rel. suplimentare la tel. 
0239619151. (08/05EXT131)

Vând urgent Dacia 1310, 1987, im-
pecabilă. 0746995996. (001081)

Vând urgent Opel Vectra Caravan 
1998, 6200 E. Tel. 0741341898, 
0741318257. (2380721)

Vând Dacia 1310, an 1997, proprietar. 
410544, 0722385944, după ora 14.30. 
(001098)

Vând Audi A4 model 2001, stare 
impecabilă, full option, preţ 10.900 E. 
Accept variante . Telefon 0744477749. 
(001092)

Ford Transit licenţă oraş, motor 0 
km. 0740146657. (001093)

Vând Dacia Break 7 ani. 0722311609. 
(002593)

Super Nova 2003, taxi, stare foarte 
bună. 0744703562. (001106)

Vând microbuz VW LT35 cu licenţă 
oraş. 0722634270. (001064)

Vând Dacia 1982, preţ negociabil. 
Rel. tel. 0743528211. (000997)

Vând autocamion 7 t Saviem în sta-
re perfectă, preţ negociabil. Telefon 
495645. (8492465)

Vând Dacia Super Nova Clima, 
proprietar. Relaţii tel. 0723192966. 
(000116)

Dacia 2004, 11.200 km. 
0746114867. (002388)

BMW 318i, 2001, full options, 
metalizat, impecabil, 66.000 km. 
0745318829. (000837)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000, extra 
full, variante. 0746114867. (002388)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Vând urgent VW Bora Variant, 
2001, 1,9 cmc TDI, full option. Telefon 
0742066855. (000267)

Vând Dacia 1410 Sport, an 1989, îm-
bunătăţită, stare f. bună. 0745880221. 
(002389)

Vând Ford Sierra 1991, roşu, Break, 
TD 1.8 (motorină, închidere, jante, ca-
s+boxe), 3300 E negociabil, variante 
Dacia. 0745418782. (002471)

Ocazie! Break 2003 metalizat, ur-
gent. Rog seriozitate. 0744786209, 
471629. (002481)

VW Passat Berlină 1,9 TDI, 1998, full 
option, preţ 8500 E, variante auto. 
0747708105, 0743239284. (002483)

Dacia 1990, 5 trepte, 29 mil. 334183, 
0744502929. (002464)

Opel Astra Caravan 2,0 DTL, an 2000, 
argintiu, AC, full electric, ABS, adus 8 
zile. 0742070902. (000921)

Opel Astra Caravan 2,0 DTL an 2001, 
argintiu, AC, full electric, computer 
bord, scaune încălzite, jante, variante 
auto. 0746189965. (000921)

Espero 1996, full instalaţie gaz. 
0746114867. (002388)

Audi A4, 1.8T, 4x4, 150 cp, climă, 
sport, jante late 16 ,́ 4500 E, înma-
triculată Italia. Telefon 0740477437. 
(000851)

Vând Dacia 1996, impecabilă. Tel. 
450239, 0740400853. (002618)

Vând Dacia 1996, stare impecabilă, 
preţ convenabil. Telefon 0747071220. 
(001146)

Vând Opel Vectra ´92, tractor U 
650, remorcă 10 t cereale. Telefon 
0723796129. (001135)

Vând Dacia Break şi rulotă vacanţă. 
Tel. 323661, 0744203525. (001140)

Vând Renault Megane 2, 2004, ben-
zină 1,4, unic proprietar. 0740087954. 
(001133)

Dacia Break ´99, îmbunătăţiri, 
GPL, 86,5 mil. Telefon 0742922329. 
(001147)

Vând Dacia ´86. Tel. 430712, 
0724099645. (001168)

Dacia ´87, 5 trepte, 25 mil. negocia-
bil. Tel. 490122, 0723136386. (001148)

Vând remorcă auto 500 kg. Telefon 
453782. (001149)

Dacia Berlină 2001, 105 mil. 
0742128375. (002646)

Dacia Berlină metalizată, 2004, 139 
mil. 0723253061. (002646)

Vând VW Vento ´94, motorină. 
5000 E negociabil. Tel. 0744667932. 
(002648)

Dacia 1997 impecabilă, merită văzu-
tă, preţ 72 mil. 0724147569. (002647)

Vând VW Passat an 2000, 1,9 TDI-PD 
116 cp, full electric, unic proprietar. 
Tel. 0724240180, 0740119682. (001193)

BMW 320 Diesel an 2002, full ex-
trase, recent adus. 0722511494. 
(002605)

Vând  Berlină ´98 metalizată, vop-
sea originală, 0745627531, 473892. 
(001205)

Berlină ´99 XI, GPL, unic proprie-
tar pe carte. 0745627531, 473892. 
(001205I

Vând Dacia 1310, 1993, cu 4 trep-
te, stare bună, revizie tehnică au-
gust 2005, preţ  3000 lei negociabil. 
0744563321. (002669)

Daewoo Cielo 1998, Cielo ́ 97 noiem-
brie, Cielo ´96, metalizate, full electric, 
toate opţiunile. Maşinile se află în 
stare nouă. Accept verificare service. 
0743415134. (001189)

Cielo, full option, 1999, original 
Coreea, negociabil. 0743479290. 
(002690)

Vând Dacia ´96, unic proprietar. 
450042. (002690)

Dacia Break 1998, stare excep-
ţională, vopsea  originală. Telefon 
0721057704. (002689)

Vând 2 amortizoare spate pentru 
Volvo:740, 760, 940, 960, S90, V90. 
Telefon 0722640811. (002685)

Vând Dacia Papuc an 1995, carosat 
fibră, proprietar. Telefon 0722640811. 
(002686)

Ford Fiesta 2000, aer, închidere, 
7200 E. 316658. (07/05CS66)

Cielo 1998, unic proprietar, aer, 5500 
E. 316658. (07/05CS66)

Dacia 2004, unic proprietar, 13500 
lei. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1999, unic proprietar, 8200 lei 
negociabil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1994, Berlină, 4900 lei nego-
ciabil. 316658. (07/05CS66)

Vând Rover 25 TD, 70.000 km reali, 
an fab. 2000, recent adus, impecabil. 
Telefon 0743001976. (002712)

Opel Omega 1996, aer, închidere, 
6200 E. 474222. (07/05CS66)

Matiz 2005, unic proprietar, aer, 
6400 E. 474222. (07/05CS66)

Solenza 2003, unic proprietar, Casco, 
18.200 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia 2001, unic proprietar, închide-
re, 11.000 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1997, bord CN, 6300 lei nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)

Cedez contract leasing Renault 
Clio Symbol şi Renault Megane2. 
0788403585. (002713)

SC vinde 3 Solenza echipate pentru 
taximetrie, an fabricaţie 2004. Asigur 
licenţă de funcţionare. 0788695919. 
(8493016)

Daewoo Espero 1997, servodirecţie, 
închidere geamuri electrice, oglin-
zi electrice, aer condiţionat, unic 
proprietar, 4200 E. Telefon 466529. 
(8492742)

Ford  Mondeo 1,8 TD 1994, full 
electric, trapă, jante Al rezervă, 5 uşi, 
foarte spaţios, 4500 E. Tel. 0745389217, 
0744170450. (8492743)

Vând Opel Vectra B, 122.000 km, ser-
vodirecţie, 2 airbag-uri, aer condiţio-
nat, computer bord, 1,7 turbo Diesel, 
unic proprietar, 5950 E. 0746061610. 
(002724)

Vând Papuc izotermat, tracţiune 
spate, 4x4, an fabricaţie ´98, unic 
proprietar, impecabil. 0745566589. 
(002723)

Cielo 1996 impecabil, full options, 
jante Al, eleron, verde metalizat, vop-
sea originală, 4700 E. 0740560516. 
(001215)

Cielo 1998 impecabil, 43.000 km 
reali, full options, vopsea originală, 
bej metalizat, 5100 E. 0740560516. 
(001215)

Renault 19 Chamade 1990, motor 1,4 
benzină + instalaţie gaz, jante, radio 
CD, 2400 E, variante auto. 0740560516. 
(001215)

Fiat Regata 1986, 1116 cc, benzină, 
tinichigerie+vopsitorie feb. 2005, 
ITP feb. 2006, geamuri electrice, 
casetofon Daewoo, 45 negociabil. 
Telefon 0745390173. (001155)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000831)

Cumpăr Dacia orice stare, avantajos. 
0744485139. (000812)

Cumpăr Dacii pentru bezmem-
brări, avariate. 453963, 0744169084. 
(002467)

Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)

Cumpăr Dacia '88-'94. Tel. 481792, 
0742511583. (000985)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr VR  funcţionabil sau defect. 
0742836611. (002523)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (002503)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vitrină frigorifică orizontală, freze 
dentare. 0740089594. (002375)

Vând urgent aspirator românesc 1 
mil. lei, Micro 17. Telefon 0723635539. 
(000830)

Vând maşină de spălat automată 
marca Diamant şi răcitor bere Mirex. 
Telefon 0740162212. (002391)

Vând computer AMD Duron 1200+, 
preţ convenabil. Telefon 469531. 
(000849)

Vând casă de marcat Elite, 4 mil. lei.  
491597. (001037)

Vând display-uri telefoane noi. Aduc 
la comandă, avantajos. 0720508631. 
(001044)

Vând orgă Korg IS40, orgă Elka 22, 
amplificator 2x400 W. Telefon 432141. 
(001031)

Celular LG 8330, nou, video-
foto, 3G, accesorii, decodat, cablu 
date, 200 E. Telefon 0740477437. 
(000852)

Vând orgă Korg IS50. Telefon 
0742932948. (8492899)

Vând congelator 5 sertare Arctic, 
stare f. bună, 2.500.000 lei. Telefon 
0745880221. (002390)

Combină frigorifică, ap. foto, calcu-
lator Pentium IV, hotă. Telefon 460509. 
(000897)

Mobil generaţia trei cu cameră şi în-
registrare Nec 616i, 5 mil. 0743044836. 
(001110)

Vând frigider Arctic de 180 l. Telefon 
467595. (001111)

Congelator 5 sertare, frigider Arctic, 
perfectă stare, 8 mil. Telefon 494345. 
(001175)

Vând frigider Arctic 240, stare bună. 
0740339252. (001142)

Vând receiver digital antenă parabo-
lică completă, avantajos. 0743630349, 
după ora 18.00. (002640)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05.05PC03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, in-
stalarea, instruirea operatorilor. 
Tel. 0723398000. (08.05MR13)

Vând centrală termică în garanţie 
+ accesorii. 334224. (002619)

Vând mobilier club, mese şi canape-
le. Tel. 0742023800. (000529)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Tel. 0726025648. (000553)
Saci iută 1 leu buc., cuptor pâine, 
malaxor, cernător, cântar balanţă. Tel. 
0745959422. (000358)
Vând dulap frigorific, maşină tocat, 
feliator, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8492873)
Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea amplasate în spatele ad-
ministraţiei. Telefon 0723608357. 
(000023)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon 
829423. 

Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rându-
ri.  0744211762. (009261)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând foarte avantajos canapea ex-
tensibilă, 2 fotolii, mobilă bucătărie, 
aragaz, frigider, chiuvetă inox. Tel. 
497816, după ora 18,00; 0745328411. 
(000572)

Confecţionăm, vindem case lemn, 

foişoare, terase, promoţie. Tel. 
0744395480. (8492616)

Vând  presă balotat pe sârmă şi Sup-
29 perfecte. Telefon  0722558361. 
(002374)

Vând baloţi lucernă, preţ 70.000. 
0740003845, 0741179415. (002427)

Vând sifonărie automată, origina-
lă, Germania. Telefon 0741023016. 
(000882)

Vând mobilă stare foarte bună. 
0726780711, 0727557713. (000896)

#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

#####

Vând baie gogoşi, cuptor pizza, ma-
şină foietaj. 0744597224. (000937)

Vând vacă lapte Holstain sat Costi. 
Telefon 448052. (000941)

###

Vând mobilier de birou (canapea, 
birouri, dulapuri), folosit. Telefon 
405070. (08/05CS25)

####

Vând caroserie din Al demonta-
tă pentru Papuc 2 locuri. Rel. tel. 
0740556070. (002507)

SC vinde din stoc utilaje tâm-
plărie, uscătoare, freze, abric etc. 
0744505665. (8493060)

Vând garaj Micro 39, lângă Billa. 
0744332881. (000704)

Ieftin, vând stupi, pe alese. Tel. 
0239644616, 0722608942. (000753)

Vând utilaje şi materii prime confec-
ţii şi încălţăminte. Telefon 0745991283. 
(000621)

Pui Labrador cu pedigree. 
0744335369. (000778)

Vând masă biliard MDF, stejar, pu-
ţin folosită. 464865, 0746281868. 
(000944)

Vând 200 oi +U 650 com. Smulţi, 
Hristache Ion. (001010)

Vând baloţi lucernă, Brăila. Telefon 
0742519130. (001011)

Vând 2 locuri de veci Bariera Traian. 
Telefon 325261. (002517)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând garaj zona Micro 20. Rel. la tel. 
466470, după ora 17.00. (002530)

Vând pui Rottweiler. 0743564941. 
(0002524)

Garaj cu subsol, lângă Stadionul 
Oţelul. Telefon 0741205742. (002545)

Vând grâu, porumb, schimb cu ani-
male. 423340. (002574)

Vând pompă manuală, teasc, plită, 

grătar aragaz, toate din inox. Tel. 
0746878121, 499927. (001084)

Vând 2 semănători, 1 met inst. 
nouă, 2 pluguri, 3 remorci. Telefon 
0745002392. (001091)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (002584)

Vând TV Blaupunkt, masă, 6 scaune, 
canapea. Telefon 496842. (001097)

Cuptor vatră 5,2 mp, malaxor etc. 
Cumpăr pâinea făcută de el 600 buc. 
zilnic. 0744606711. (002590)

Vând sifonărie. Rel la tel. 0747992342. 
(002597)

Vând dormitor tineret cu birou 
pt. calculator + masă TV. Rel. la tel. 
0747992342. (002597)

Vând uşi, ferestre tip bloc. . 
0722311609. (002594)

Vând maşină forat puţuri diametrul 
150 mm. Telefon 0745502414. (08/
05EXT132)

Vând stupi albine. 0720623103. 
(001063)

Vând 2 covoare, 2 lustre şi cuier gen 
dulap. 416303. (002570)

Vând vie pe rod, convenabil şi avan-
tajos. Tel. 0741308749, 0740661898. 
(002556)

Vând frigider 240 l, congelatoare 4 
şi 5 sertare, toate Arctic model vechi 
şi uşă metalică exterior 89x191. Tel. 
467987, 0721414280. (002541)

Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr 
poziţie lângă administraţie, este încer-
cuit cu grilaj metalic. Telefon 427328. 
(002520)

Vând strung. Tel. 0740809308, 
433473, după ora 19.00. (000157)

Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
km. 0742203783. (002474)

Circular cu incizor pt. mobilă PAL, 
ober fraiser, două marmide inox, 
pupitru inox, căzi inox tip cantină. 
0722722386, 0743044836. (001109)

Vând     moară mălai şi urluială, 80 
mil. 0239619098. (001112)

###

Vând cântar 100 kg. Relaţii la tel 
474130. (001178)

####

Motocicletă Bochod 175, 8 mil. ne-
gociabil. Telefon 494345. (001176)

Aparat tratament diabet vindecă 
dependenţi insulină, 900 E negociabil. 
432742. (002656)

Vând 4 familii albine cu lăzi duble, 
incinta Zătun, lângă staţia de epurare. 
(002615)

Vând pianină Batka stare foarte 
bună, preţ 1.100 E negociabil. Telefon 
440086. (002623)

Vând combină John Deer 1075, hi-
dro, masă 4,2, preţ informativ 19.500 
E. Telefon 0746292304. (8492723)

Societate comercială vinde utilaje 
agricole, tractoare U 650, 3 buc, se-
mănătoare Sup 29, 2 buc, semănă-
toare SPC 8, 2 buc, MA 35, 1 buc, plug 
purtat P2V, 2 buc. , plug PP43011, 3 
buc, remorcă RBA7, 2 buc, Met 1200, 
1 buc, cisternă monoax 1 buc, disc 
GD3, 2 buc., combinator 8 buc., culti-
vator CPU 8/32, 2 buc. Informaţii tel. 
0740133377. (8492723)

Vând grilaj din fier pentru 2 locuri. 
467416. (002606)

Vând/închiriez garaj, zona Sid. Vest, 
vizavi de IREG şi 20 m plasă de gard. 
Tel. 325645. (001124)

Vând Piagio Ceao preţ avantajos. 
0742312059. (001170)

Vând rulotă turistică. Telefon 
0743080902. (002651)

Vând ferestre lemn cu toc în foar-
te bună stare. Telefon 0740179362. 
(002633)

Vând motoretă Mobra 50. Telefon 
470061. (001174)

Vând mini capelă cu 2  locuri veci, 
aleea 1, Eternitatea. Telefon 413491. 
(001197)

Vând mobilier vechi, preţ convena-
bil. Telefon 0740286043. (002672)

Vând dozator bere. Telefon 
0788595529. (001207)

Aparat sudură 220, 2 mil., 2 butoaie 
vin 450 noi, 1,5 mil. buc. 0743773670. 
(002707)

Aragaz Arctic 4 ochiuri, rotisor, 
cuptor + hotă în garanţie, toate 7 
mil., frigider, combină Bosch 5 mil. 
0743773670. (002707)

Dormitor Germania impecabil, 10 
mil. 0743773670. (002707)

Masă de masaj pliabilă 2000x700. 
Telefon 0721264074. (001214)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând garaj Mazepa II, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)

Vând canapea + 2 fotolii, mo-
del deosebit 6 mil. negociabil, 
dormitor 4 mil. negociabil. Tel. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(002585)

Vând ghilotină hidraulică FG 825, 
preţ 3000 E. Rel. la 0788275934. 
(8493087)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)
Cumpăr garaj în Complex Francezi, 
Ţiglina I. Tel. 0724140775, 411809. 
(001077)
Cumpăr tablouri, măsuţe vechi, 
antichităţi diverse. Telefon 475111. 
(002612)
Cumpăr valută vest expirată: mărci, 
franci, pesetas, lire etc. Telefon 475111. 
(002612)
"Colecţionarul” cumpără monede 
străine după 1950, bancnote, vederi, 
timbre. 0723557370. (002643)

Pentru cel mai iubitor soţ, tată şi bu-
nic Lungu Marin, la împlinirea celor 50 
de ani, „La mulţi ani!”, multă sănăta-
te şi cele mai frumoase urări de bine. 
(002670)

Anca Miloşovici, la aniversarea celor 7 
ani cerul copilăriei să-ţi fie luminos şi 

cărările vieţii   pline de  florile   verii.  
Te sărutăm bobocel. Nana şi nanu. 
(001017)

Divorţat, 35 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 28-32 ani pentru o relaţie de 
durată, bazată pe sinceritate şi res-
pect. Telefon 0742387838. (000998)
RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(07/05/ext.39)
Doresc să cunosc doamnă fără vicii, 
38-43 ani, înălţime 1,60. 0723660773. 
(002609)
Tânăr, 30 ani, simpatic, fără prejude-
căţi, ofer companie şi plăceri doamne-
lor şi domnişoarelor. Discreţie totală. 
Telefon 0742851270. (001165)

#####

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

####

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Ofer  împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (002473)

Banca  Populară Română - 
cooperativă de credit în faliment, prin 
lichidator judiciar SC Real Reorganizare, 
Administrare şi Lichidare SRL, cheamă 
în judecată la Judecătoria Galaţi, data 
de 29.08.2005, sala 6, pe următorul 
debitor: Ilie Constantin, fiul lui Aurel şi 
Vasilica. (8492735)

Meditez matematică cls. IV-VIII la do-
miciliu. Telefon 0747770115. (001028)
Centrul de pregătire Homer 
organizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)
Matematică şi Informatică orice niv-
el. 0740394719, 462509. (002599)

Pierdut acte pe numele Domniţanu 
Mitică. Găsitorului ofer recompensă. 
Telefon 442454. (002604)
Pierdut legitimaţie nr. 93326, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (8492720)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
93960. Se declară nulă. (8492724)
Pierdut titlu de proprietate, Vârgolici 
Gheorghe şi Vârgolici Visarion. Se de-
clară nul. (8492722â)
Pierdut act concesiune  Eternitatea 
4680/1970 pe numele Simion. Se de-
clară nul. (8493088)
Pierdut foaie parcurs nr. 1293/9/
07.2005, eliberată de SC Port Bazinul 
Nou. Se declară nulă. (8493091)
  Declar nul actul de vânzare cum-
părare încheiat între Tăune Hristache, 
Tăune Niculina şi Tăune Ion,  în calitate 
de vânzători, şi Tăune Marian, Tăune 
Anişoara, în calitate de cumpărători, 
imobil situat în com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi, încheiat cu actul de vânzare-
cumpărare nr. 3247/233 din anul 1993. 
(8493090)
Pierdut în zona Mazepa II, str. 
Română, 3 căţei: caniche negru, pi-
chinez în tratament şi un bichon ta-
lie mică, maro. Ofer recompensă. Tel. 
495942, 0741145209. (01169)
Pierdut ştampilă SC Brismari SRL. Se 
declară nulă. (8492726)
Pierdut carnet student pe nume-
le Popa Georgiana. Se declară nul.  
(8493003)
Pierdut legitimaţie serviciu pe nu-
mele Neculai Marta - Mittal Steel 
Galaţi. Se declară nulă. (8492736)
Pierdut leg. Mittal Steel nr. 82313, Ene 
Dumitru. Se declară nulă. (8492734)
Pierdut leg. pentru persoană cu han-
dicap pt. CFR, Prăzaru Elena Gabriela. 
Se declară nulă.  (8492740)
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Vând garsonieră Ţiglina 1, lângă 
Petrom, et. 6, cu îmbunătăţiri, preţ 530 
mil. negociabil. Telefon 0740880893. 
(002546)
Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)
Vând garsonieră gară, gr. sanitar in-
terior. 499397, 0747046522. (000225)
Vând garsonieră G5, 4/4, Micro 19, 
160 mil. Tel. 0745286435. (000571)
Garsonieră 2/7, terasă dublă, îm-
bunătăţiri, spaţioasă. Tel. 455411. 
(000664)
Pf vând garsonieră, liberă, curată, 
preţ avantajos. Tel. 321180, după ora 
15.00, 0740877882. (002398)
Vând garsonieră. Telefon 
0724472950. (000832)
Vând garsonieră pe str. Domnească, 
bl. D, sc. C, ap. 28, ultracentral, preţ 
25.000 E. Tel. 0745955857. (002445)
Vând urgent în Bucureşti garsonie-
ră dec. 26 mp, et. 2/4, liberă, mobila-
tă, între Facultatea de Construcţii şi 
Circul de Stat, 25.000 E negociabil. Tel. 
0237223236, 0723869617. (001006)
Vând garsonieră Ţiglina I, et. 
6/10, 500 mil. Telefon 0723348206. 
(002562)
Vând garsonieră Mazepa, et. I, 3/7, 
30 mp. Tel. 430043, 0726187278. 
(002568)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Pf vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
preţ 515 mil. Telefon 0744866041. 
(002555)
Vând garsonieră I2, parter, Tribunal, 
îmbunătăţită. Telefon 0722230019. 
(002581)
Vând garsonieră Micro 19, R. Telefon 
0746514952. (002602)
Garsonieră Ţiglina II, balcon ,7/7, 540 
negociabil.  0741465450. (002499)
Garsonieră mobilată, multiple îm-
bunătăţiri, Micro 40, preţ negociabil. 
0745894267. (002649)

Vând apartament 1 cameră, mo-
bilată, et. 3, PS. Telefon 325114. 
(009543)
Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 RON negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)
Apartament o cameră Micro 18, 
bloc mixt. Tel. 462577, 0744123154. 
(000333)
Urgent 1 cameră Micro 20, et. 2, 630 
mil. 432258. (000781)
Vând 1 cam. I.C. Frimu. Telefon 
446136. (002378)
Vând apartament 1 cam. buc., gaze, 
baie, cadă, hol 5 m, et. 1, Micro 40, îm-
bunătăţit, 620 negociabil. Cer seriozi-
tate. 0745576164, 481319. (002430)
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, liber, necesită 
curăţenie, et. 3, 550 mil. 0726034560. 
(08/05BC392)

Vând apartament 1 cameră stradal. 
Tel. 473766, 0745612616. (000969)
Vând/schimb apartament  1 cam. 32 
mp diferenţă. Tel. 440043, 0720133989. 
(000990)
Vând apartament o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi Magazinul 
General, cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8493072)
Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
et. 4/8, 40 mp, bloc nou. Tel. 430043, 
0726187278. (002569)
Vând cameră Port SNG2. Tel. 
0745886253. (001067)
1 cam. conf. I, Micro 13, parter, 67 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)
Pf vând apartament o cameră, 
Centru, bl. L, gr+f+ap.+ac+termo-
pan, 800 mil. negociabil. Tel. 418177, 
0722251748. (002667)
1 cameră Micro 19, et. 2, 32 mp, 580 
mil. negociabil. 438874. (08/05BC369)
Vând apartament 1 cameră 
Centru, parter, pretabil birou, cabi-
net etc. Tel. 0746417189. (002719)
Vând apartament 1 cameră 
Piaţa Centrală, parter. Telefon 
0745182642. (002719)
Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et.1, 600 mil. neg. 
Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8493058)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)
Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)
Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)
Apartament  2   camere, central,  
bănci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon 
închis, apometre, 3/4, preţul zonei. 
432643. (009464)
Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)
Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)
Pf vând apartament sdec. 2/4, 2 
camere, Mazepa. Telefon 438830. 
(000134)
Vând ap. 2 camere, dec., ultra-
modern, zonă centrală (deasu-
pra Restaurantului Albatros). Tel. 
0723531409. (000429)
Vând ap. 2 camere dec., et.2, 
Siderurgiştilor/Gh.Doja, 980 mil. neg. 
0236/458015. (000520)
P.F., 2 camere, decomandate, 60 mp, 
foarte funcţional, balcon 7 m, 8/10, 935 
RON negociabil, liber, 0723397323. 
(000732)

Vânzãri
2 camere
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cameră
gars. Micro 19, 3/4, curată - 18.000 lei.
gars. Micro 40, 4/4, îmbunătăţită, izol. nouă - 38.000 
neg.
gars. Ţig. I, 4/4, izol. nouă - 45.000 neg.
1 cam. Ţig. I, 6/10, PS - 70.000 neg.
1 cam. Port, p/10, îmbunătăţită - 65.000 lei
1 cam. Viaduct, 1/4 - 30.000 neg.
1 cam. Centru, 6/7, îmbunătăţită - 66.500 neg.
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt, îmbunătăţită - 65.000 
neg.
1 cam. Sid. Vest, 2/4, bl. mixt, liberă - 75.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 40, 2/4, îmbunătăţit - 51.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, îmbunătăţit - 62.000 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie nouă, îmbunătăţit  - 85.000 
neg. 
2 dec. Micro 20, 5/10, îmbunătăţit, vedere Brăilei - 85.000 
lei
2 sdec. Micro 17, 2/4, CT, T, p, gr+f, liber - 95.000 lei. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 80.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, gr+f - 85.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, bl. nou, ultralux, liber, la cheie 
- 37.000 E
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc. - 90.000 neg.
2 sdec. Ţigl. II, p/4, balc., posibil privatizare - 80.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., gr+f, p - 120.000 neg.
2 dec. Ţigl. I, PS, 2/4 - 93.000 lei

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, UM, p - 75.000 neg.
3 dec.  Micro 20, 9/10, 72 mp - 80.000 lei
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 85.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, gr+f, îmbunătăţit - 120.000 neg. 
3 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, 3 balc., pod, tablă - 115.000 
neg
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 126.000 lei

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., 100 mp - 132.000 neg.

1 cameră

gars. Micro 19, 2/4, liberă - 48.000 lei neg. 

gars. Ţiglina I, 9/10, liberă, gr-f - 4500 lei fix

gars. Viaduct, 1/4, curată - 30.000 RON neg.

 ap. 1 cam. Mazepa, G-uri, 5/7, gr+f, apom - 72.000 RON 
neg.  

2 camere

2 dec. Micro 17, izol. bună, 4/4, Oltului - 80.000 fix

2 sdec. Micro 17, 2/4  - 79.000 lei RON  neg.

2 sdec. Micro 16, 4/4, iz. bună - 70.000 lei RON neg.  

2 dec. Sid.Vest, 2/4, simplu, v. mare  - 90.000 RON neg.

2 dec. Sid.Vest, Doja, 3/4, v. mare - 100.000 lei RON 

2 dec. Micro 13B, p/4, liber, balc. mic. posib. ext. 69.000 
RON neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4, simplu, 85.000 lei RON neg.  

2 sdec. Ţig. I, 2/4, simplu, curat, liber - 75.000 lei RON 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc, curat - 85.000 lei RON

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 88.000 lei RON neg.

2 dec. Silozului, 2/4, curat - 97.000 lei RON neg.

2 dec. ICFrimu, 3/4, v.mare - 115.000 lei RON neg. 

3 camere

3 dec. Ţiglina II, 4/4,  Lic. Pedagogic, CT. gr. f. 2 balc.  
- 130.000 RON neg.

3 dec. Maz. 3/4. 2gr. sanit. Ancora - 51.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, f. gr. T -  130.000 lei RON  neg.

3 dec. I. C. Frimu, 1/4, gr.f, 2 gr. sanit. - 130.000 lei RON 
neg.

3 sdec. Micro 17, 3/4, simplu - 90.000 lei RON

4 dec. Micro 13B, 4/4, simplu - 90.000 lei RON

1 cameră Ţigl., 7/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4   - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4   - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4   - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4  - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4  - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4   -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4   - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4  - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4   - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4  - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă cărămidă, centr. termică, 
teren 400 mp - 295 mii (2950 mil.)
Casă Independenţa, 4 camere, teren 720 mp - 60 mii (600 mil.)
Casă zona Ţiglina 1, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 mld)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 euro 
3 CAMERE TG.BUJOR - 85 MII (850 MIL.)

Spaţiu birouri zona centrală 70 mp - 25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, 

str. Traian - 600 euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona 
Centru - 500 euro

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, etaj intermediar. Tel. 329395, 
0742159075. (000730)
Parter pt. privatizare Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (000785)
2 dec. Micro 19, etaj intermediar, 760 
+ acte. 432258. (000781)
2 cam. Ţiglina I, et. 1, est, la cheie, 
25.000 E. 0746551187. (000781)
2 dec. Micro 21, parter, 70 mp. 1,100 
mld. 432258. (000781)
Vând apartament 2 camere dec. et. 
10, preţ 660 mil. negociabil. Telefon 
0740273313. (002384)
Vând  apartament 2 camere Centru, 
et. 4, preţ avantajos. Telefon 490671. 
(000867)
Pf vând urgent, 2 sdec. et. 2/4, con-
fort 1, et. 2, Micro 17. Telefon 490937. 
(002405)
Vând apartament 2  camere dec., g, 
f, p, mobilat complet, 2 balc. uşă me-
tal, centrală termică + garaj 150.000 
lei RON, Ţiglina 2. Telefon 318649. 
(002422)
Vând apartament Piaţa Centrală, 4/4, 
2 dec. , 95.000 lei, negociabil. Telefon 
0720048624. (000859)
Vând urgent 2 camere et. 2, L-uri, 
Micro 40, 70.000 RON. Telefon 426734. 
(000876)

Pf vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (000892)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, lângă piaţă. Telefon 433789, seara, 
0723072929. (002461)
Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)
Vând 2 dec. Mazepa II, 4/4, fără îmbu-
nătăţiri, 950.000. Telefon 0724063456. 
(000927)
Vând apartament 2 camere, 
zona General. Telefon 0745437560. 
(000963)
Vând 2 camere îmbunătăţit termo-
pan, centrală termică, Ţiglina 1, et. 2. 
Tel. 476181, 0788313930. (8493053)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
et. 2, ultradotat, ct, termopan. Telefon 
0722556096. (8493053)
Vând 2 camere I.C. Frimu. Telefon 
0745528117. (000964)
2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, 2 balcoa-
ne, 880 mil. 432172, 0788390763. 
(000966)
Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, gr, f, centrală, termopan, et. IV. 
Tel. 312696, 0740859236. (002496)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 38, stradal, 4/4 cu îmbunătăţiri, 
750 mil. 0742974345. (002501)
Vând 2 dec. ultramodern Micro 16. 
Tel. 323470, 0722746035, 0745417851. 
(001001)

Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere parter, stradal, Ţiglina III (Micro 
16), pretabil privatizare. 0724548677, 
0721366673. (002515)
Vând  2 camere  dec. et. 3, Mazepa  II. 
Telefon  0747023037. (000888)
Vând  apartament  2 camere  Micro  
17, sdec. bl. K3, 23.000 E negociabil. 
Tel. 0741400918, 315496. (002508)
Vând  apartament  2 camere  Ţiglina  
II, sdec. bl. M1, 25.500 E, negociabil. 
Tel. 0741400918, 315496. (002508)
Vând apartament 2 camere dec. 
bloc nou, pe 3 laturi spaţiu, posibilită-
ţi extindere pentru privatizare, 1.300 
mld negociabil, exclus agenţii. Telefon 
494199 după-amiaza. (002542)
Vând apartament 2 camere, 5/8, 
spaţios, central, 1,2 mld lei. Telefon 
0720043786. (002526)
Vând urgent apartament 2 ca-
mere Ţiglina II, et. 3. Tel. 310860, 
0723427653. (001007)
Vând 2 dec. I.C. Frimu, balcon 
tot apartamentul, et. 4/4. Telefon 
0742967284. (001052)
Vând 2 dec. în I.C. Frimu, bl. D4, 43. 
Tel. 0745803568, 450482. (001054)
Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 1. Tel. 327478, 0747948493. 
(002566)
Pf vând 2 dec. Micro 20, et. 1/4, 850 
mil. Telefon 0740057587. (002572)
Vând apartament 2 camere sdec. 
M-uri, Ţiglina II, et. 5/9, 50 mp. Tel. 
0726187278, 430043. (002567)

#####

Persoană fizică vând apartament 
2 camere Mazepa II, et. 3, deco-
mandat, varianta mare, sub preţul 
pieţei. 0722642700, 0723670590. 
(08/05MR03)

####
Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2/4, ultracentral. Tel. 0721903511, 
0721328375. (08/05CS18)
2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, exterior interior termo-
pan, etc. liber (eventual privatizare), 
1,030 mld. 493375. (001086)
2 dec. Mazepa II, liber, simplu, et. 
3/4, preţ 32.990 E, negociabil. Tel. 
322555, 0744760909, 0742141628. 
(08/05IV72)
2 dec. Mazepa   I, p/10, centrală ter-
mică, uşă metalică, termopan, balcon, 
140 mii RON. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)
2 dec. Mazepa II, p/4, LC-uri, spaţios, 
curat, 118 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)
2 sdec. Ţiglina II, et. 2/4, ct, ac, gr, f, 
termopan modificat, 35 mii E.  406010, 
0788146932. (08/05MR10)
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, cu-
rat 90 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)
2 sdec. Ţiglina II, et. 3/4, balcon 6 
mp, repartitoare căldură, 80 mii RON. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon, cu-
rat 65 mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Siderurgiştilor, et. interme-
diar, 95 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)
Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Micro 14, bl. S5A, ap. 39. Tel. 
475926, 0746456425. (002601)
2 camere dec. et. 2, PS11, Ţiglina 
1, negociabil. Tel. 326899, 497491. 
(001115)
Siderurgiştilor Vest îmbunătăţit 
parţial, balcon, dec. 9 milioane. Fără 
agenţie. 0720758054. (002497)
Pf 2 dec. Micro 13, et. 4, 760 mil. 
negociabil. 463907, 0746066258. 
(000816)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec., conf. 1, ultracentral, Bălcescu 
46, bl. B1, ap. 13, et. 3. Telefon 416462. 
(000728)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
16, 4/4, fără intermediari. 323617. 
(000602)
Pf vând apartament stradal, dec., et. 
1, multe îmbunătăţiri, Silozului, 60 mp. 
Telefon 0744792802. (000370)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, et. 1 cu repartitoare de 
căldură, bloc cu subsol, zonă linişti-
tă, preţ negociabil. Telefon 473424. 
(002382)
Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058 
seara, 0722379851. (000297)
2 sdec. parter, îmbunătăţit, zonă 
liniştită, centrală, termopan, aer 
condiţionat, garaj, beci, Micro  16, 
Continental. 322504, 0744180685. 
(002527)

Vând  apartament  2 camere  Mazepa, 
R-uri, mobilat. 416303. (002571)
Vând 2 sdec. Micro 38, N11, et. 2 
sau schimb cu 2 dec. + dif. 480195, 
0721777335. (001173)
Vând apartament 2 camere sdec. 
simplu, et. 1. Telefon 0745883352. 
(08/05EXT133)
Pf 2 dec. parter, Mazepa II. 433690. 
(002642)
Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 2. 0721299455, 646873. (001154)
2 semi, Ţiglina 2, et. 4, 750 mil. 
Telefon 0747805471. (002626)
Vând 2 dec. Sid, et. 1, gr, f curat, 62 
mp, balcon, preţ negociabil. Telefon 
0744840641. (002663)
Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)
2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (08/05/MR/
03) 
2 dec. et. 3,  Micro 13. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)
2 camere Ţiglina I, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)
Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03)
Urgent 2 dec. Dunărea, preţ foarte 
bun. 492555. (002698)
Vând  2 dec. Sid. V preţ foarte bun. 
492555. (002698)
Vând urgent 2 dec. Mazepa, preţ 
avantajos. 492555. (002698)
2 dec. Mazepa, curat, 900 mil. nego-
ciabil. 318622. (002708)

Micro 38, Beverlly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (002708)
####

2 sdec. Ţiglina II, parter, balcon, 
curat, zonă liniştită, 87.000 RON. 
436899. 0745526231. (08/05/CS/
59)  

####
2 camere Micro 17, et. 1, 2 holuri, li-
ber, 80.000 RON. 431002, 0745526231. 
(08/05/CS/94)
2 semi. Ţiglina  1, et. 2, liber, bloc cu 
subsol, 76.000 neg. 436899. (08/05C-
S14)
2 dec. Sid. Vest, et. 2, termopan, AC, 
cu uşă metalică, 95.000 RON. 431002. 
(08/05CS94)
Vând 2 dec. Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)
2 camere dec. conf. 1, et. 2, ap. 8, 
bl. C3A, Micro 18. Telefon 497871. 
(002715)
2 camere Micro 19, et. 1/4, 710 nego-
ciabil. 430926. (08/05CS01)
2 dec. Micro 18, stradal, simplu, 
foarte curat, 2 balc, 800 mil. nego-
ciabil. 430926. (08/05CS01)
2 camere Silozului, 2 balcoane, curat, 
800 mil. 0746043537. (08/05BC369)
2 dec. Micro 17, parter, simplu, 800 
mil. 438874. (08/05BC369)
2 camere Aviaţie, et. 2, balcon, îmbu-
nătăţit, 620 mil. 438874. (08/05BC369)
2 dec I.C. Frimu, 2 balcoane, 820 mil. 
negociabil. 438874. (08/05BC369)
Vând 2 camere dec. 3/4, Piaţa 
Centrală (Chicuş), S-E, impecabil, 
125.000 RON, negociabil. 0745618911. 
(001216)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Micro 21, 
eliberabil repede, 840 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri 
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)
Vând 2 camere dec. Sid.Vest, et.1, 
simplu, curat. Tel. 472177. (08/05/pc/
01)
Vând ap. 2 camere Port, et.4, 3 balc., 
90.000 RON (900 mil.) neg. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vând  urgent apartament  conf. 1, 
2 camere , sdec. parter, mobilat, 
Micro  17, 800 mil. lei negociabil . 
Telefon   0723635539.  (000829)

Vând apartament 2 camere dec., 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8493057)

Vând  urgent apartament  2 
camere  conf. 1. Tel. 493423, 
0723611978. (002580)

Proprietar vând apartament 2 ca-
mere cf. 1, parter, Gara CFR Brăila. 
Telefon 0745418194. (001114)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vânzãri
3 camereAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale

Vând ap. 3 cam., I.C. Frimu, U9, et. 
2, îmbunătăţit, 2 balc., dec., preţ neg. 
Tel. 0740040752. (000707)
Vând apartament 3 dec. Tel. 329399, 
0742159078. (000730)
Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, I.C.Frimu, et. 
1, preţ 127.000 lei neg. Tel. 481279, 
0724501206. (000803)
Vând 3 camere dec. et. 2, Micro 39C, 
fără agenţii. Tel. 421119, 0740679299. 
(002385)
Vând 3 camere dec. Dunărea. 
446136. (002379)
Vând urgent apartament sdec, 4/4 
în Micro 19, preţ negociabil. Telefon 
0747680704. (002457)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, zonă bună, 2 balcoane, modificat, 
superamenajat, liber, 145.000 lei. 
Telefon 0744855632. (08/05CS20)
3 dec. N. Leonard, mobilat, utilat lux. 
0720330811. (08/05BC392)
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, liber, spaţios. 
0720330811. (08/05BC392)
3 dec. Micro 39C, varianta mare, p/4, 
1 mld negociabil. 432172, 0740650387. 
(000966)
Vând  apartament 3 camere Micro 
17, preţ 1.150.000.000 lei. 0746344381. 
(000994)
Vând apartament 3 camere, semi, 
et. 2, Micro 38, bl. N19, ap. 87. (002513)
Vând apartament 3 camere şi mobi-
lă. 0742010718. (8492805)
3 camere Micro 38, et. 2, gresie, 
faianţă, balcon, 710 mil. Fără agenţii. 
0743524991. (000958)
Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)
Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 19, termopan, parchet, g, f, et. 
3/4, 750 mil. Tel. 438994, 0788502823. 
(08/05BC379)
3 dec. Siderurgiştilor et. intermediar, 
preţ rezonabil. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)
3 dec. Micro 18, 1/10, 110 mii RON. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 90 mii 
RON. negociabil. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, simplu, 2 băi, 
95 mii RON fix. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)
3 dec. Micro 39B, et. 3/4, simplu, 
105 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)
Vând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu cu multiple îmbunătăţiri la 
suma de 1.500.000.000 lei. Rel. la tel. 
0747992342. (002598)
3 sdec. et. 2, Micro 40, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 426876. (002603)
Vând urgent apartament 3 camere 
excepţional. Telefon 324407. (000987)
Vând apartament 3 camere Micro 
21, 2 băi, 2 balcoane, parchet, 1,350 
mld lei negociabil. Telefon 477740. 
(002452)
Vând apartament 3 camere N. 
Leonard, S, 2 băi, centrală, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopane, 
rulouri, uşi lemn lăcuite, uşă stejar 
intrare, scafe, rigips cu spoturi, bu-
cătărie americană şi altele, 50.000 E 
negociabil. 0742675492, 0742025370. 
(0005606)
Apartament N. Leonard (I.C. 
Frimu), 3 camere, 70 mp, termo-
pan, parchet, faianţă. Telefon 
0740477437. (000850)
Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Telefon 0743080902. 
(002650)
Vând 3 dec., 2 grupuri sanitare, preţ 
82.000 RON. Telefon  0741145229. 
(001157)
3 camere Micro 21, X6, 140.000 ne-
gociabil. 0740867849. (002613)
Vând apartament 3 camere în Ţiglina 
1, bl. PS11A, ap. 32. Telefon 431873, 
până în ora 12.00. (002614)
Vând apartament 3 camere et. 3, Tg. 
Bujor. Telefon 0744770405. (001183)
Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05/
MR/03)
3 camere, parter, Ţiglina I, termopan. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)
Apartament 3 camere dec. ultracen-
tral, curat, negociabil. 0744398700. 
(002691)
Vând 3 camere zonă bună. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)
Vând 3 camere dec.  Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 472177. (08/05/PC/01)
Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ 110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)
########

Vând 3 camere dec. Micro 18, et.2, 
vedere la stradă, balcon pe tot 
apartamentul, aer condiţionat, cu-
rat, întreţinut, preţ 1,290 miliarde. 
Tel. 0788627747.

#########

Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

Vând urgent apartament 3 camere 
ultracentral. 0721203344. (001191)

Vând 4 camere dec.  Micro 17, 2 in-
trări, başcă + 2 camere subsol, pretabil 
orice, instalaţie centrală, preţ 133 mii 
negociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000981)

Vând apartament 4 camere  Micro 
18, stradal, îmbunătăţit, 38000 E. 
438624. (000905)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000730) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Tel. 472177. (08/05/pc/
01)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)

Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, et. 1, 110 mp, centrală, aer con-
diţionat, superamenajat, mobilat. Tel. 
0723357635, 0746206520. (08/05C-
S57)

Vând 4 camere cu balcon I.C. Frimu, 
parter, p, g, f, ap., 45.000 E. Telefon 
458695. (002399)

4 dec., capăt troleu, superîmbună-
tăţit, 100 mp. 0720330811. (08/05B-
C392)

Vând apartament 4 camere et. 3/4, 
spaţios, 92 mp, stradal, 3 balcoane, 
2 băi, Micro 14 sau schimb cu 2 + 
diferenţă. Tel. 0723254307, 460939. 
(000062)

Vând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, bl. S3, et. 3, curat cu gre-
sie, faianţă, eliberabil imediat, preţ 
165.000 RON. Telefon 0722259660. 
(8493069)

Vând apartament 4 camere conf. 
1, et. 1, Micro 19, preţ 1,350 mld lei. 
Telefon 442358. (001005)

4 dec. 3/4 simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 100 mp, Silozului, 125 mii RON, 
negociabil. 406010, 0788146931. (08/
05MR10)

4 dec. Micro 21, 7/8, 100 mp, 120 
mii negociabil. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)

Pf vând apartament 4 camere 120 
mp, parter, Micro 20, ultraîmbunătăţit. 
0720533804. (000909)

4 dec. Micro 18, et. 8/11, simplu, 
vedere Brăilei. Telefon 0743694305. 
(001202)

Zona Spicu, vând apartament, f. li-
niştit, 4 camere dec., et. 4/4, ct, 2 bal-
coane, 2 gr. sanitare, bucătărie mărită, 
mobilată, 70.000 E. Telefon 415238.  
(001161)

P.f. cumpăr cameră în orice zonă, ofer 
200.000.000. 0744851900. (002413)

Cumpăr 1 cameră Centru, Mazepa, 
Port, ofer 72 mii RON. 406010, 
0788146932. (08/05/MR/10)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr apartament 2 camere, la 
parter, cu posibilitate de privatizare. 
Telefon 0747038521. (000712)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (08/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (000730)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000730)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000730)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (000730)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere decomandate, zona 
Dunărea, ofer 800 mil. Telefon 440118. 
(000862)

P.f. cumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer 720.000.000, după ora 18,00. 
0788444270. (000933)

Cumpăr apartament 2 camere, 700 
mil., exclus Aviaţie şi Micro 19. Telefon 
0723348206. (002561)

Cumpăr urgent 2 camere, indiferent 
de zonă. Tel. 492555. (002696)  

Doresc 2-3  camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizare. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. 472177. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000730)

Cumpăr 3 dec., zona Dunărea, et. 1-3, 
ofer 120 mii RON. 406010, 0788146932. 
(08/05/MR/10)

Doresc apartament 3 camere, ofer 
banii pe loc. Tel. 492555. (002695)

Vând 3 dec. Mazepa, bloc nou. Tel. 
492555. (002697)

Apartament 3 dec. Micro 20, foarte 
spaţios şi îmbunătăţit. Tel. 492555. 
(002697)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (009718)

Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000435)

Vând casă în localitatea Pechea, jud. 
Galaţi. Tel. 0743772719. (000443)

Vând  teren + casă nefinisată în muni-
cipiul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(000052)

Vând casă Smârdan. Tel. 830167, 
după ora 20,00. (000595)

Vând casă vacanţă cu parter, man-
sardă, în Lepşa, zona centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(000563)

Vând casă Independenţa. Tel. 
0742248335. (000606)

Vând casă com. Scânteieşti sau 
schimb cu apartament, cablu, canal, 
faianţă în curte + teren. Tel. 348167. 
(000613)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (000813)

Vând casă Revărsarea nr. 131, jud 
Tulcea. Telefon 0746944541. (000807)

Vând casă mare, teren 700 mp. Tel. 
438955, 0741914278. (002386)

Vând casă în Smârdan. Telefon 
0747986469. (000855)

Vând casă cu teren 230 mp în str. 
Vânători nr. 36 (Bariera Traian). Rel. la 
tel. 476713, 0724732034. (000845)

Vând casă Fileşti, preţ 750 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740989815. (000846)

Vând vilă p+1 Şendreni zona vilelor. 
Telefon 0740480849. (000924)

Vând casă nouă, cărămidă cu man-
sardă în Vânători, toate utilităţile. 
Telefon 344046. (000952)

Vând casă în Odaia Manolache, preţ 
avantajos. Tel. 344220, 0766334231. 
(002480)

Vând casă. Tel. 467098, 0721132665. 
(000968)

Vând casă 158 mp construiţi şi 50 mp 
curte pe str. Columb 101 actual spaţiu 
comercial, cu apă, canalizare cu posi-
bilitatea renovării pt. casă de locuit, 
200.000 RON. 0744374333. (000973)

Vând casă Bariera Traian, str. Traian, 
22.000 E negociabil. Tel. 0741400918, 
315496. (002508)

Vând /schimb casă cu apartament 2 
cam. + gars+diferenţă, str. Livezeni 50. 
(000828)

Vând casă. Telefon 488542. 
(002404)

Vând casă bătrânească 484 mp, 
deschidere 20 m cu utilităţi. Telefon 
450152. (002407)

Vând casă cărămidă 180 mp zona 
Port. Telefon 474083. (0008932) 
Vând casă Independenţa la şosea 
cu 1000 mp preţ negociabil. Telefon 
0743356167. (009090)

Casă nouă Lieşti, centrală, mobilată. 
0741948585. (001107)

Vând casă de vacanţă 2000 mp zona 
Mănăstirea Cocoş, jud. Tulcea, urgent. 
Telefon 0741990647. (001087)

Vând casă deosebită Smârdan. 
830040, 0746114906. (002447)

Vând casă + teren St=400 mp, 150 
mp, Caragiale 13, 190 mld. 0740423723. 
(002557)

Vând casă com. T. Vladimirescu, str. 
Liceului. Telefon 828702. (000229)

Vând casă Smârdan sau schimb 
+ diferenţă. Telefon 0746490655. 
(000925)

Vând casă, Română, 200 mp, 30.000 
E. 471083, 0722930777. (008478)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile, 150.000 E. 
0744391592. (000863)

Vând casă Bariera Traian, Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(002493)

Vând casă toate utilităţile St= 12 
mp. Accept variante. Tel. 422792, 
0746472768. (001128)

Vând casă + teren 300 mp, zona 2 
Babe. Telefon 320971. (001130)

Vând casă toate utilităţile, St=330 
mp, str. Grădina Veche 132. (002635)

Vând casă str. Delfinului nr. 19. 
Telefon 449013. (001188)

Vând vilă p+1+mansardă, con-
strucţie nouă, curte de 1500 mp, 
str. Viilor nr. 2, la circa 200 m de 
intersecţia de la Maşniţă, spre 
Fileşti, preţ negociabil. Telefon 
0747655268. 
Vând casă Frumuşiţa - Tămăoani + 
teren arabil sau schimb cu apartament  
1 cameră. Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Vând casă + teren zona Salbero, ST 
- 350 mp, DS - 12 m, preţ 35.000 E. Tel. 
0788502142. (08/05/pc/01)

Casă, teren com. Umbrăreşti, zonă 
neinundabilă, liberă, obligaţii. 829491, 
0741542294. (002647)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utili-
tăţile, S=350, 180.000$ negociabil. 
Telefon 0723230857. (000616)

Teren Bariera Traian, eventual casă 
locuibilă. 0742030440. (000750)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Schimb apartament 1 cameră + 
diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 0745322553. (002465)

Schimb apartament 2 camere pt. un 
apartament o cameră + diferenţă. Tel. 
0740288421. (000891)

Schimb 3 camere sdec., Micro 17, bl. 
L, et. 4, pt. 2 camere dec., Micro 16, 17, 
exclus et. 4. Ofer eventual diferenţă. 
Tel. 468166, 0745644915. (002511)

Schimb sau vând casă comuna 
Oancea cu apartament 2-3 camere. 
Telefon 343409. (08/05/ext.127)

Schimb apartament o cameră de-
comandat, central, bloc nou, cu 3 ca-
mere + diferenţă, zonă bună.  471781, 
0727779252. (002588)

Schimb 2 dec. + diferenţă pentru 
casă singur curte, Micro 21, L16, 22, 
lângă Billa. (002539)

Schimb 3 cam. dec., Micro 20, et. 2, 
pentru 2 cam., + diferenţă. Tel. 322924, 
0745307677. (000833)

Schimb apartament 4 camere cu 
casă (demolabilă + diferenţă). Tel. 
0722946376. (002680)

Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
sdec. Micro 38, Micro 39. Tel. 472177. 
(08/05PC01)

Schimb apartament et. 1, dec., 2 
camere, central, Bucureşti, pen-
tru similar, central Galaţi. Telefon 
0721693060. (001057)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Tineri închiriem garsonieră, ofe-
rim 2.000.000 - 2.500.000 lei. Tel. 
0741075651, 493108. (000635)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000730)

Elev caut gazdă, 1.500.000 lei. Tel. 
414366, 0746228814. (002428)

Caut să închiriez apartament. 
0746257280. (001026)

Caut apartament nemobilat sau 
semimobilat în condiţii bune (gre-
sie, parchet, termopan) în zonă 
centrală, la parter, 3/4 camere. 
0724467967.  (001204)

Închiriez apartament 1-2 camere în 
Galaţi. 318622. (002708)

2, 3 camere de lux. Ofer 200-300 E. 
432231. (08/05/CS/01)

2, 3 camere nemobilate, p-1. Ofer 
100-150 E. 432231. (08/05/CS/01)

1,2 camere, mobilate. Ofer 100-150 
E. 432231. (08/05/CS/01)

Închiriez apartament 2-3 camere 
(ne)mobilat.  Tel. 472177. (08/05/pc/
01)

Societate comercială închiriază spa-
ţiu 1000 mp, posibilităţi 380V, gaze, 
apă curentă. Telefon 0747282740. 
(8492877)

Solicit spaţiu comercial (10-30 mp) 
pentru fast-food. Telefon 0722988420. 
(002451)

Doresc să închiriez hală producţie 
400 mp cu pod rulant min. 8 t. Telefon 
0740668945. (000919)

Caut să închiriez garaj. 0746257280. 
(001025)

Închiriez garaj zona hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (000774)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000643)

Ofer spre închiriere apartament ter-
men lung. Tel. 0741997013. (000559)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 419813, 472257, 0744604952. (08/
05/cs/08)

Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159072. (000730)

Închiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, avantajos, facilităţi, preta-
bil firme. 0740173346. (000835)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
0746579402. (002470)

Închiriez apartament mob. sau 
nemobilat. 432172, 0788390763. 
(000966)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 1, 
mobilată. 0723338208, 0744421804. 
(002490)

Închiriez apartament 2 camere 
Slănic Moldova pentru sejur la familii 
serioase, preţ avantajos. Tel. 434257, 
0746176156. (0001004)

Ofer spre închiriere apartament o ca-
meră mobilat lux, Centru (Stirex), et. 1, 
200 E negociabil. 468046, 0741617657. 
(001042)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (002552)

Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată, 1 mil/lună, plata anticipat 
un an. 492064. (002548)

Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0747770115. (001029)

Închiriez apartament mobilat. 
0742217219, 323047. (001032)

Apartament o cameră, central, com-
plet mobilat, foarte curat, 150 E/lună, 
anticipat 3 luni. 0722530535. (001009)

Apartament o cameră bloc nou, vi-
zavi Baia Comunală, complet mobilat, 
foarte curat, 150 E/lună, anticipat 3 
luni. 0722530535. (001009)

Închiriez garsonieră la A1, et. 1, 
Ţiglina 1, mobilată, 4.500.000/lună. 
Telefon 0747827087. (002449)

Închiriez garsonieră, plata anticipat. 
Telefon 418783. (000314)

Vilă cameră mobilată, baie, bucătă-
rie, băieţi-studenţi, elevi, nefumători. 
480928. (002544)
Ofer gazdă la bloc Mazepa unui stu-
dent. Telefon 434911. (002577)
Primesc în gazdă o fată. Telefon 
435159. (002611)
Primesc în gazdă. Tel. 460685, 
0744933139. (002617)
Ofer cameră 2 fete, convenabil. 
Telefon 0743673501. (001131)
Ofer spre închiriere termen lung 
apartament o cameră, Mazepa. 
Telefon 327390, după ora 16.00. 
(001171)
Închiriez garsonieră Micro 19. 
Telefon 0743376231. (001150)
Apartament 2 camere Mazepa 2, 
mobilat, termen lung. 0723858514, 
437767. (002645)
Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere mobilate, exclus agenţii. Telefon 
423294. (002634)
Primesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
2 băieţi, str. T. Vladimirescu 42. Telefon 
0741400149. (002636)

Închiriez/vând garsonieră, Ţiglina 
1, A3, ap. 2. 330729, 0740906655. 
(002587)

Închiriez apartament 3 camere 
Micro 17, piaţa ruşilor, liber, curat 150 
E. Telefon 0742362771. (001884)

Dau spre închiriere apartament o ca-
meră, curat. Telefon 495798. (002658)

Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 
427378. (001198)

Primesc în gazdă un tânăr. 452027. 
(002684)

Închiriez apartament 3 camere 
mobilat ultralux, central, 350 E/lună, 
de preferat termen lung. Telefon 
0722606648. (001201)

Apartament 1 cameră Micro 20, 
spaţios, nemobilat, 2,5 mil. 431002. 
(08/05CS14)

Închiriez 3 dec., vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (08/05CS03)

Primesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (002722)

1 cam. Micro 38, nemobilat, et. 4, 75 
E. 432231. (08/05CS01)

1 cam, Mazepa 1, parter, 110 E. 
432231. (08/05CS01)

2 camere Mazepa 2, et. 2, lux, 250 E. 
432231. (08/05CS01)

1 cam. Mazepa , nemobilată, et. 5, 80 
E. 432231. (08/05CS01)

Gars. Ţiglina 1, nemob., recent reno-
vată, 85 E. 432231. (08/05CS01)

Gars. Ţig. I, A-uri, parter, nemobilat, 
100 E. Tel. 432231. (08/05CS01)

2 cam. Sid. nemobilat, et. 3, 100 E. 
432231. (08/05CS01)

2 camere Ţiglina 2, et. 6, nemobilat, 
renovat, 4 mil. 432231. (08/05CS01)

4 camere I.C. Frimu, nemobilat, et. 3, 
debranşat, 100 E. 432231. (08/05CS01)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et.1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Închiriez apartament 2 camere dec. 
(ne)mobilat, Centru. Tel. 0721652225, 
0721766305. (001085)

Închiriez   apartament  2 camere, 
mobilat, curat, pe termen lung. 
Telefon 0742993539. (001127)

Cedez contract de închiriere 
pt. nuntă Restaurant Neacşu, în 
data de 22.10.2005. 0745847004. 
(000319)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez pe termen lung sau vând 
casă la stradă, central, 25 mp, doar fir-
me. Tel. 0746518630. (000481)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare  500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492679)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez spaţiu comercial central 
100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)

Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina III, Complex Flora, 50 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (000723)

Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, lângă Liceul 
Economic. Tel. 0744663046, 472224. 
(000723)

Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, Micro 17. Tel. 0742664469. 
(000737)

Coşbuc adiacent, s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E neg. Tel. 
0723382149. (000721)

Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594.   (002376)

Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la uti-
lităţi contra cost). Ofertele se primesc 
la sediul societăţii str. Mesteacănului 
nr. 2. Rel. suplim. la tel. 464721 int. 16. 
(8492784)

Închiriez spaţiu comercial 30 
mp, stradal. 474409, 0746683358. 
(000866)

Închiriez laborator patiserie complet 
dotat, Micro 39. 0744597224. (000938)

Închiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos. Telefon 411861. (8492799)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
vad bun. 0744421804, 0723338208. 
(002491)

####

Ofer spre închiriere spaţiu 150 mp 
depozitare producţie, zona ICOR, 
avantajos. Telefon   0745346021. 
(8493059)

######

Închiriez hală 2000 mp. Telefon 
0788396000. (002579)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (8492833)

Închiriez  2 hale 200 mp, cu birouri, 
utilităţi, zona Mc Donald ´s, hale pro-
ducţie, zona com. Vânători, 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)

Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Închiriez spaţii pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (002727)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele, în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Societate comercială pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise în condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492782)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, Brăilei 169, 82 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, fosta co-
fetărie Savarina, 170 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Ofer spre colaborare sau închi-
riere spaţii de producţie, atl. serv-
auto, tâmplărie aluminiu, PVC şi 
tâmplărie lemn, dotare completă. 
0745418194. (001113)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)
Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)
Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. Tel. 0746297062. 
(000128)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)
Vând 3600 mp teren DN 26 (200 m 
interior), situat la 300 m de Pancarda 
Vânători, preţ avantajos, neg. Tel. 
0744705861. (000706)

Vânzãri
TerenuriAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

DECOVIL
angajează:

AGENT VÂNZĂRI
 studii superioare;
 experienţă în vânzarea materia-
lelor de construcţii;
 permis de conducere categ. B.

FACTURIST
 studii medii economice;
 operare PC: Light 2000, GestPro 
constituie avantaj;
 experienţă într-o poziţie simila-
ră 2 ani.
Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul 
pe fax la: 0236/490000. 

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

S.C. FLUX S.R.L.
- societate de distribuţie - 

angajează : 

 CONTABIL 
Profilul candidatului: 

] abilităţi de comunicare;
] spirit organizatoric;
] persoană dinamică.

Condiţii: 

] experienţă în domeniu 
minim 1 an;

Persoanele interesate sunt ru-
gate să trimită C.V. 
şi Scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Societate cu profil medical
angajează:

MANAGER LABORATOR ANALIZE 
MEDICALE

Cerinţe: 
- studii superioare (studiile medicale constituie un 

avantaj);
- experienţă relevantă în managementul şi administra-

rea unei  societăţi comerciale;
- capacitate de comunicare şi relaţionare cu publicul. 
Se oferă: - pachet salarial motivant.

C.V.-urile pot fi trimise la fax: 021.224.56.07 sau la 
021.224.56.08, până la data de 31 august 2005. 

Eurom Bank SA,
societate bancară cu capital privat, având o reţea teritorială de 

35 de unităţi teritoriale amplasate în cele mai importante centre 
economico-financiare ale ţării, anunţă scoaterea la concurs a pos-
tului de

analist credite/sucursala Galaţi
Cerinţe: 
- studii superioare economice;
- experienţă în domeniul creditării de minim 2 ani;
- cunoştinţe de limbă engleză - nivel mediu;
- cunoştinţe de operare PC.
Candidaţii sunt rugaţi să expedieze scrisoarea de intenţie şi 

Curriculum Vitae până la data de 31.08.2005 la e-mail: galati@eu-
rombank.ro sau fax 465420.

Data interviului va fi comunicată ulterior candidaţilor selectaţi.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând teren după Metro 400 mp. Tel. 
0721536261. (000407)
10.000, 1500 mp, parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (002440)
Vând teren intravilan Fileşti, 500 
mp sau 1000 mp. Telefon 461226. 
(002417)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723772657. (000865)
Vând teren intravilan Vânători de 
la 1000 la 5000 mp. 0741317060. 
(002460)
Teren casă demolabilă 300 mp 
str. 9 Mai. 0723191013, 0741025003. 
(8492481)
Vând teren 1850 mp Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8493055)
Vând teren 3000 mp parcelabil, 
vizavi Metro, 24 E/mp. 0722564311. 
(002492)
Vând lot casă sat Costi. Telefon 
0741389438. (002494)
Vând minim 500 mp sat Costi. 
Telefon 0744582536. (00245)
Vând teren în Bariera Traian lângă 
staţia Mol. 0744505665. (000988)
Vând loc de casă în Fileşti 1000 mp, 
preţ 20.000 RON negociabil. Telefon 
0726294785. (001027)
Vând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (002529)
Vând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500 
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)
Vând teren 4000 mp, DN 26, d=26,13 
m, curent, apă, intravilan. Telefon 
0722259705. (001075)
Vând 500 mp, acte real 1000 mp, 
str. Brateş 38-40, preţ convenabil. 
0722722386, 0743044836. (001108)
3 ha teren vizavi Zătun, drum asfal-
tat, lângă zona liberă.  0722722386. 
(001108)
Vând vatră de casă, vie şi livadă 
sat Costi, 18 E/mp. Telefon 448071. 
(001043)
Vând 1800 mp teren Barboşi, poziţie 
bună, 8 E/mp. 0745264306. (002551)
Vând urgent 2000 mp teren 
str. Arcaşilor, 60 E/mp. Telefon 
0740019589. (008856)
Vând 425 mp teren cu canalizare, 
deschidere 27 m. Telefon 496631. 
(006954)
Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)
Vând teren 730 mp, deschidere 12 m, 
toate utilităţile. Telefon 0722436782. 
(001602)
Schimb auto străin cu loc casă zona 
Smârdan, 10 ari. 0745418782. (002472)
Vând 20.000 mp (şi parcelat), preţ ne-
gociabil. 448036, 448057, 0743289021. 
(002610)
Vând teren 2010 mp cu utilităţi. Tel. 
323661, 0744203525. (001141)
Vând vatră casă sat Odaia Manolache. 
325807, 0742589257. (001172)
Vând 1000 mp teren intravilan 
Vânători, cu livadă măr intensivă şi 
irigare prin picurare. Telefon 466952, 
după ora 16.00. (001166)
Vând loc casă com. Şendreni, 400 
mp, loc central, lângă primărie, ne-
gociabil, 300 mil. Telefon 0744104863. 
(002638)
Vând 2000 mp la Vânători, cu 
casă, vie, livadă, conducte apă. 
0744214475. (001139)
Vând teren 1000 mp Vânători, la DN 
26. 0720043066. (002660)
Vând  teren 5000 mp Vânători, la DN 
26, parcelabil. 0720277494. (002661)
Lac Vânători loc casă 1000 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)
Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Telefon 
0741227548. (002668)
Vând teren 400 mp Bariera Traian, 12 
m deschidere, 25.000 E. 0743693744. 
(002709)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (002708)
Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp 
toate utilităţile. 318622, 0766600427. 
(002708)
Teren DN 26, St=20.000 mp, d=180 
m, 12 E/mp.  0745637013. (08/05CS14)
Vând  teren 12.000 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatiza-
re, preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)
Vând teren str. Eroii Revoluţiei, 600 
mp, preţ 80 E/mp negociabil. Tel. 
472177. (08/05/pc/01)
Vând teren 1000 mp str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m,  
acces la toate utilităţile, zonă foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64 E/mp 
negociabil.  Tel. 0743456201. (08/05/
PC/01)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS 
- 95 m, preţ bun şi negociabil. Tel. 
0727645197. (08/05/pc/01)
Vând teren 200 mp, str. Anghel 
Saligny, deschidere 8 m, preţ 100 E/
mp neg. Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei des-
chideri, utilităţi, 80 E/mp neg. Tel. 
0742130057. (000612)

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

1/2 ha extravilan Galaţi, zona 
Sidex-Smârdan, 2 E/mp negocia-
bil. Telefon 0745621361. (8492344)

Vând urgent 500 mp teren Mazepa. 
0721203344. (001192)

Vând teren la intersecţia Tuluceşti-
Gârboavele. Telefon 0745182642. 
(002718)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren sau teren plus hală 
între 700-1000 mp, cu utilităţi, în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)

Cumpăr teren centură, minim 2000 
mp. 458623, 0726034560. (08/05/BC/
392)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti.  Tel. 
430806, 0747089289. (002666)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)

Vând societate - Zona liberă- cu 
patrimoniu: construcţie hală pe pi-
loni metalici 500 mp, clădire birou-
ri 147 mp, construcţie hală mică 74 
mp, construcţii anexe 53 mp. Telefon 
0723148381.

Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (000685)

Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (000765)

Vând hală 300 mp cu teren, curent 
380, canalizare, 35.000 E. Telefon 
0740193103. (002400)

Vând/închiriez spaţiu comercial p+e, 
240 mp, teren  proprietate, 

bdul Gh. Doja, construcţie nouă, toa-
te facilităţile. Telefon 0744617755. 
(009698)
Vând  spaţiu dotat pt. mag. alimen-
tar, piaţa I.C. Frimu  sau închiriez. 
Telefon 0745787190. (001002)
Vând chioşc 16 mp stradal, negocia-
bil. 0744909009. (000999)
Vând chioşc Micro 20, 95 mil. nego-
ciabil. Tel. 0721837957, 0747755150, 
462119. (001039)
Progresul SCM vinde spaţiu comer-
cial. Licitaţia pe 9.09.2005. Rel. 411861. 
(8493077)
Vând avantajos bar cu terasă func-
ţional zona bdul Dunărea. Telefon 
0741008681. (001096)
Vând magazin alimentar, com-
plet utilat, complex Ţiglina 1. 
0721366866. (08/05MR03)
Vând spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina 1, urgent. Telefon 0722205781. 
(002592)
Vând terasă 400 mp + construcţie 
100 mp plaja Dunărea foarte avanta-
jos. Telefon 0722205781. (002592)
Spaţiu comercial 110 mp, extindere, 
parter, bl. N19, str. Ionel Fernic, preţ 
negociabil. 0724475111. (0001070)
Vând chioşc 12 mp + acte societa-
te, bdul Dunărea nr. 34. 0743782443. 
(001132)
Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (001153)
Vând cabinet stomatologic 
în Ţiglina 1, eventual spaţiul. 
0744706857, 497792. (001138)

Vând/cedez urgent magazin ali-
mentar, dotat, amenajat, vad, Piaţa 
Centrală. Telefon 0744399688. 
(002683)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Ofer spre vânzare apartament 
Siderurgiştilor pentru modifica-
re în spaţiu comercial, la stradă. 
Telefon 0723342042. (8493084)

Cumpăr spaţiu depozitare (hală) 
situat în Galaţi, având suprafaţa con-
struită cuprinsă între 750-2.000 mp. 
Plata pe loc. Telefon 0722243202. 
(000507)
Cumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei sau Siderurgiştilor. Telefon 
0722579368. (8493085)
Cumpăr spaţiu comercial Ţiglina I. 
0746862936. (002657) 

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Societate angajează asis-
tent veterinar. Cerem seriozita-
te! Tel. 314005, după ora 20,00. 
0745030634. (8492846)

##

Companie americană oferă veni-
turi suplimentare (min. 150 $) ptr. 
promovarea produselor firmei. 
Se cer:  abilităţi comunicare. Se 
oferă: program flexibil, contract 
colaborare (vârsta, studiile nu sunt 
condiţii). 433590, 0746259593. 
(8493067)

## 

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####
Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203) Angajăm şoferi taxi cu 
atestat. Relaţii la sediul firmei Corzah 
(în apropiere Metro). (8492220) 
SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492630)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

Angajez macaragiu autorizat 
(Telemac + Tatra). Telefon 0744555547. 
(009842)

Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu negociabil 472685, 
0744781484. (8492680)

######

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză inginer constructor sau specia-
list în construcţii pentru munca de 
cercetare în domeniul evaluării lu-
crărilor în construcţii. Cerinţe: ex-
perienţă în construcţii, uşurinţă în 
folosirea PC. Avantaje: experienţă 
în munca de avaluare-ofertare-de-
contare a lucrărilor în construcţii, 
cunoaşterea normativelor în con-
strucţii, email cv@softmagazin.ro, 
tel. 407050. (08/05/CS/25)

########

Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)

Luxten angajează muncitori necali-
ficaţi. Salariul brut 5.500.000 + bonuri 
de masă. Relaţii la tel. 418884 sau la 
sediu, complex comercial Ţiglina I. 
(8492809)

Angajez barmaniţă cafe-bar, non-
stop, piaţa I.C.Frimu. 0724239502. 
(000450)

Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)

Ar
hi
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 

[PUBLICITATE
Joi, 25 August 2005
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VIAŢA LIBERĂ

Ofertă specială!
PUBLICITATE DE EFECT

+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

34

22 - 28 august 2005

Joi

Primăria Municipiului Galaţi 
ANUNŢĂ:

Începând 
cu data de 16.08.2005 Compartimentul 

pentru 
Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari 

îşi va desfăşura activitatea în sediul din Micro 39C, 
bloc J5, parter (Fiscalitate). 

Noul număr 
de telefon este: 307782.

Ar
hi
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajez vânzătoare confecţii băr-
baţi pentru Galeriile Mariano. Telefon 
0740055410. (000660)

Companie naţională, unic importa-
tor şi distribuitor produse cosmetice 
şi dulciuri angajează, pentru filiala 
Galaţi, agent vânzare cu experienţă în 
domeniu şi permis conducere categ. 
B. CV-urile vor fi trimise la fax. 334198. 
(8492754)

SC angajează, cu carte de mun-
că, vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744663046, 472224 (orele 10,00-
19,00). (8492763)

Şcolarizăm instructori auto în vede-
rea angajării, minim studii medii. Tel./
fax 334252. (8492762)

Angajez asistentă medicală promo-
ţia 2005 şi tehnician dentar. Telefon 
313772. (08/05/CS/53)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(000730)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (000730)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (000730)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000730)

Salon deosebit primeşte ucenici 
formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

ACJ Globe Tour primeşte colabora-
tori pentru transport marfă. Telefon 
324857. (8492843)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8492843)

SC angajez zugrav, rigipsar cu ex-
perienţă, preferabil permis conduce-
re categ. B. Rog seriozitate. 424654, 
0745843933. (000799)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

Angajez şofer tir (C,E) cu experienţă, 
transport marfă. Telefon 0744426767. 
(8492777)

Angajăm personal spălătorie auto, 
salariu 3.000.000, lunar şi o masă gra-
tis la prânz. 475916. (002419)

Angajăm: coafeză, cosmeticia-
nă, manichiuristă. Telefon 494677. 
(002402)

Firmă de distribuţie angajăm opera-
tor PC. Condiţii: program după-amia-
za, salariul 4.000.000 lei. Terimiteţi CV 
la fax 449212. (8492855)

Firmă de distribuţie angajăm ex-
pert contabil cu program permanent, 
contract de muncă pe perioadă ne-
determinată, oferim salariu motivant. 
Solicităm experienţă minim 2 ani într-
un post de contabil şef cu atribuţii de 
coordonare compartiment contabili-
tate, preferabil experienţă în progra-
mele Gestpro şi Light 2003. Trimiteţi 
CV la 449212. (8492855)

Angajăm persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0744477407. (000069)

Firmă distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi supervizor teren. Telefon 
0723608589. (000815)

Angajăm zidari, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0741397277. (000818)

Societate comercială angajează 
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, 
parchetari (parchet laminat) faianţari, 
zugravi, zidari, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0788295680, 0788295681, 
495225. (8492472)

Selecţionăm pt. muncă în Italia 
dansatoare şi barmaniţe în discoteci 
şi localuri, salariu 800 E + cazare. 
0746586524. (002429)

Angajăm muncitoare necalificate, 
str. Grădina Veche 15. (8492475)

Societate comercială angajează 
muncitori (muncitoare) necalificaţi. 
Tel. 324835, 0740913365. (000881)

Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi an-
gajează actori promoţia 2005. Tel. 
324835, 0740913365. (8492781)

Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru constructor şi 
dulgher. Telefon 417735. (8492476)

Angajez muncitori necalificaţi 
pentru amenajări interioare. Telefon 
0742916855. (000908)

Societate distribuţie angajează ope-
ratori PC cu experienţă, cunoaşterea 
programului Ciel reprezintă un avan-
taj. Aşteptăm CV la tel./fax 311775, 
468748. (000910)

Angajez vânzătoare stand produse 
alimentare (en-gross). 0744765321, 
0788765321. (000912)

SC Fampati angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, rigipsari, str. N. Leonard 
nr. 44. 0740318173, 0724002136. 
(8492791)

SC Fluid Group Hagen SA angajează 
1 operator PC, 1 casieră. Condiţii avan-
tajoase. CV la fax 314036. (8492792)

SC distribuţie angajează casier cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se pri-
mesc la fax 410554. (8492793)

SC The New Yorker SRL angajează 
fierari-betonişti, dulgheri cu expe-
rienţă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(8492794)

Societate distribuţie angajează 
manipulanţi depozit. Relaţii la tel. 
464008. (8492795)

SC angajează cu carte de mun-
că tâmplar aluminiu cu experienţă. 
Telefon 417764. (8492797)

Angajăm vânzătoare magazin mo-
bilă cu cunoştinţe desen tehnic pen-
tru mobilă la comandă. Tel. 311939. Se 
oferă salariu motivant. (8493051)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8493051)

SC Nicol Company acreditată se-
lecţionează personal pentru Israel în 
meseriile: turnător, formator, oţelari, 
sudor CO2, argon, lăcătuşi mec. Tel. 
0744676967, 0232276176. (002476)

SC angajează zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Rog seriozitate! Tel. 0740019962, 
491879. (08/05/CI/50)

###

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei - angajea-
ză operator PC. Cerinţe: uşurinţă în 
folosirea PC, Office, Draw, email: 
cv@softmagazin.ro, tel. 407050. 
(08/05/CS/25)

###

SC Albo angajează, pentru noua 
fabrică de preparate din carne, urmă-
toarele categorii de personal: inginer 
şef secţie, inginer tehnolog, cuterişti, 
tranşatori, afumătorişti, legători me-
zeluri, gestionar livrare şi şoferi distri-
buitori cat. B şi C. Interviul va avea loc 
zilnic la sediul fabricii din str. Traian nr. 
437, iar CV-urile se pot trimite la fax 
406150. (08/05/BC/370)

SC angajează zidari, dulgheri, insta-
latori şi muncitori necalificaţi. Telefon 
416745. (8492485)

Societate comercială angajează 
persoană dinamică, serioasă, cu stu-
dii superioare, cu cunoştinţe operare 
pe calculator, experienţă construcţii 
pentru birou tehnic. CV la fax 475138. 
(8493056)

Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0743921011. (000972)

Angajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (002486)

SC Asil angajează inginer mecanic 
(experienţă). CV la fax 470710. (08/05/
BC/388)

Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com, fax 460018. (8492483)

SC Almaterm angajează în condiţii 
avantajoase contabil, agent vânzări şi 
montator tâmplărie PVC. Se cere ex-
perienţă. Telefon 492744. (8492489)

Pizzerie angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Telefon 0724489591. (002502)

Frontal Service, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Relaţii la tel. 462124. (/08/
05/PC/17)

Caut persoană care găteşte bine. 
Telefon 413511. (08/05/PC/08)

Pub Pizza angajează bucătar. Relaţii 
la tel. 313013. (8492488)

Angajez şofer categ. D maxi-taxi. 
Telefon 0745231394. (002547)

Angajăm lucrători panificaţie. 
310085. (001035)

Angajez frizeri-frizeriţe, ofertă ten-
tantă. Sunaţi 0741171125. (09848)

Firmă distribuitoare de electronice 
şi electrocasnice angajează gestionar 
depozit Galaţi. Se cer cunoştinţe cal-
culator, experienţa şi disponibilitatea 
la un program prelungit pot consti-
tui un avantaj. Trimiteţi CV la 334177. 
(8492491)

Angajez barman-ospătar Ţiglina 
I, SC Noemyy SRL, lângă Banca 
Transilvania, ora 10,00.  (000902)
Club Krypton (fosta Cofetăria Laura) 
angajează barmani şi ospătăriţe. 
Interviul astăzi la ora 12,00. (8493062)
Angajez vânzătoare cu experienţă la 
Expostar Galaţi. Relaţii tel. 0722296491, 
salariu atractiv.  (8493061)
Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Tel. 480669, mob. 0740244068. 
(002516)
Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(001033)
Societate comercială angajează 
vânzătoare. Telefon 0745676975. 
(002534)
Nevăzător doresc însoţitoare 3 ore/
zi pentru citire presă. Telefon 437169. 
(002536)
SC distribuţie angajează operator 
calculator pentru facturare. CV-urile 
se trimit la fax 410554. (8492494)
SC Inovaspect angajează tâmplari 
PVC şi aluminiu, salarizare motivantă. 
Relaţii la tel. 0727594704, 0788684514. 
(001040)
Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0727594704, 0788684514. (001041)
Angajăm dulgher, salariu 10 mil. net. 
Telefon 0723920556. (8492706)
Angajăm sudori autogen pentru lu-
crări ISPAT, vizavi de Autogară. Telefon 
492477. (8492500)
Angajăm ospătari şi barman. Tel. 
0788396002. (002578)
Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar prep. de carne. 
Telefon 0720434847. (8492707)
Angajez şoferi maxi-taxi. Telefon 
0743042424. (001058)
Restaurant angajează bucătari, os-
pătari, barmani, femei serviciu. Relaţii 
la tel. 472450, între orele 10,00-18,00. 
(8492709)

În vederea deschiderii celui de-
al unsprezecelea spaţiu comercial 
SC Albo angajează vânzătoare cu 
experienţă în domeniu. Salarizare 
deosebită. În acelaşi timp mulţu-
meşte tuturor angajaţilor acestei 
firme pentru colaborarea frumoasă 
pe care o avem împreună. Interviu 
zilnic, ora 18,00, la Magazinele 
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. 
(08/05/BC/370)

Pal Expert angajează urgent tâm-
plari mobilier PAL şi pt. circular cu 
experienţă. CV-urile se depun la sho-
wroom în Complex Master. Relaţii la 
0788232634. (8493080)

Angajez şofer profesionist tir, cu ex-
perienţă. Condiţii avantajoase. Telefon 
0744567001. (001080)

SC Emporium SRL angajează ajutor 
pizzar, pizzari şi ajutor bucătar. Rel la 
tel. 0744571500. (08/058CS/04)

Firmă de contabilitate angajează 
personal pentru funcţia de ope-
rator calculator şi contabil. Tel. 
322265, 0723184740. (001094)

SC angajează zugravi, zidari, faianţa-
ri, rigipsari, fierari betonişti, dulgheri, 
agent comercial de aprovizionare şi 
desfacere, şef punct de lucru. Relaţii şi 
CV tel. 491071. (8492717)

SC angajează lucrători geam ter-
mopan pentru operare linie de prelu-
crare automată. Relaţii la tel. 313688. 
(8493081)

Angajăm şofer camion. CV la fax 
316869. (08/05/PC/13)

Beta Center angajează lăcă-
tuşi confecţii montaj tâmplărie 
PVC. Preselecţia 24-26.08.05, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (8493083)

Beta Center angajează consilier 
vânzări showroom, studii medii, 
abilităţi de comunicare, absol-
vent 2000-2003. Depunere CV str. 
Siderurgiştilor bl. SD6B, Magazin 
Beta Center. (8493083)

Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare în funcţie de ex-
perienţă. Tel. 413511. (08/05/PC/08)

Autoservice angajează inspec-
tor ITP, autorizat, inginer absolvent 
Autovehicule rutiere. Telefon 464654. 
(8492477)

Producător confecţii damă angajea-
ză cusătoare pe maşini de cusut elec-
trice. Telefon 0740839943. (002600)

Producător confecţii damă an-
gajează agent comercial. Telefon 
0740839943. (002600)

Asociaţie de proprietari angajăm 
femeie de serviciu. Telefon 467395, 
după ora 17,00. (8492492)

Angajez coafez(ă) pentru salon am-
plasat central. Telefon 0726408095. 
(008009)

Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centrul de Formare 
Profesională "L'ecole des Chefs". 
Cursurile încep în data de 1 septem-
brie şi au durata de 5 luni. Locuri 
limitate. Relaţii suplimentare tel. 
469032. Posibilităţi de angajare 
pentru absolvenţii cu rezultate 
foarte bune. (08/05/BC/371)

Angajez maseuză cu experinţă pen-
tru cabinet de masaj. Telefon 477738. 
(000262)

SC angajează ospătar, barman, bu-
cătar, muncitor necalificat. Telefon 
0336401443. (8492881)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Angajez zidari, rigipsari, urgent, 
condiţii avantajoase. Tel. 0721560428, 
0747857996. (01120)

Muncitori necalificaţi şi tâmplari. 
334045. (001134)

Companie naţională de distribu-
ţie angajează manipulanţi  pentru 
punct de lucru Galaţi. Relaţii la tel. 
477076. (8493086)

Angajăm contabilă şi manichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 417969, 
0722859978. (8493093)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271, 0722511145. 
(8492774)

Caut informatician pentru site-uri 
de licitaţii. Tel. 0726597034. (001152)

Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă şi coafeze cu experienţă. 
Salarizare atractivă. Tel. 0744390280. 
(8492733)

Selecţionăm persoane drăgu-
ţe, necăsătorite, pentru masaj. Tel. 
0723005652. (002644)

Unirea SCM Galaţi angajează croito-
rese. Tel. 415598. (8492725)

Angajez 2 muncitori necalificaţi. 
Relaţii în strada Dr. Carnabel nr. 34, ora 
16,00. (8493095)

Angajez vânzătoare tarabă brânză. 
Tel. 0724042354. (002662)

Angajez instructor auto, rog seriozi-
tate. Tel. 0720330756. (8493100)

Angajez operator sală Play Station. 
Tel. 0744840099. (001187)

Angajez muncitori necalifica-
ţi, curăţat suprafeţe metalice. Tel. 
0722618934. (8493099)

Inginer caut echipă oţelari, lamita-
norişti, sudor-lăcătuşi, pentru Italia, 
CV. tel. 0236314306, 0720813081, 
0741514617. (002659)

Oferim servicii îngrijire bătrâni, 
copii, în Spania. Tel. 0723418493. 
(002675)

Angajăm vulcanizatori cu sau fără 
experienţă, Micro 39, lângă Peco 
Petrom. Tel. 0744544152. (002678)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0788498807. (002679)

Samatax angajează şoferi taxime-
trie cu atestat, salarizare atractivă. Tel. 
477907, 0740555492. (8493002)

Club Mon Caprice angajează bar-
mani, ospătari(iţe). Relaţii la tel. 
313420, 0746114956. (001196)

 Angajăm femei şi bărbaţi, studii min. 
10 clase, pentru calificare în meseriile 
lăcuitor mobilă şi tâmplar pentru sec-
tor chituire, reparaţii. SC Akka SRL, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (8492739)

Firmă de distribuţie băuturi alcooli-
ce şi răcoritoare angajează şofer pro-
fesionist. Se oferă salariu motivant 
şi program flexibil, se cere garanţie 
imobiliară pentru autoutilitară dată 
în primire. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493006)

Angajăm vorbitoare ale limbii 
engleze cu stadiul mediu-avan-
sat! Salarii foarte atractive. Tel. 
0724467967. (001203)

Pizzeria Restaurant Vip, situată lân-
gă Cinematograful Ţiglina, angajează 
bucătari, ajutor de bucătar, ospătari. 
Preselecţia va avea loc luni 29.08.2005, 
ora 16,00, la pizzerie. Telefon 492301 
de luni până vineri, orele 11,00-16,00. 
(8493008)

Discoteca Vip angajează ospătari 
şi barmani cu experienţă. Preselecţia 
vineri 26.08.2005, ora 15,30, la disco-
tecă. (8493007)

Angajez menajeră două zile pe săp-
tămână, salariu 1.600.000 lei/lună. Tel. 
0722606648. (8493008)

S.C. BKO angajează spălători auto 
cu minim de experienţă. Tel. 312609. 
(8492737)

Cabinet oftalmologic şi optică me-
dicală angajează personal. Nu sunt 
necesare cunoştinţe în domeniul of-
talmologic, interviul pe bază de CV 
are loc luni 29.08.2005, ora 9,00, la 
sediul firmei, bl. PS1D, ap. 41, Optim 
Quality (în spatele Casei Roşii). Tel. 
0721320157. (002705)

Angajăm coordonator agenţie imo-
biliară. CV-urile se depun în Ţiglina I, 
bl. A2, ap. 20. (08/05CS14)

S.C. Distileriile Regun SRL, produ-
cător băuturi alcoolice, angajează 
director vânzări. Relaţii suplimentare 
la tel. 0744798879 sau 0744797955, 
domiciliul Galaţi. Fax 0265513000, 
0265513001. (8493011)

SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar (carne, preparate). Tel. 
318557, 0744371680. (8493013)

Salonul Michelle angajează coafe-
ză şi manichiuristă. Tel. 0723177168. 
(8493012)

Angajez vânzătoare pentru Vox 
Center, et. 2, Ramona Fashion. 
Preselecţia vineri la 18,30. (001209)

CSM Dunărea Galaţi organizează 
concurs în data de 14.09.2005, ora 
12,00, pentru ocuparea postului de 
referent pe perioadă determinată. 
Condiţii de participare: studii supe-
rioare pe lungă durată, operare PC, 
Word, Excel, Microsoft. Înscrieri până 
la data de 9.09.2005. Tel. 472894. 
(2380722)

Angajez personal frizerie-coafură. 
Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)

Angajez faianţar, zidar şi rigipsar. 
319445, 0744709921. (000725)

AGIOS construcţii angajează 
contabil. Trimiteţi CV la fax 311934. 
(8492467)

Societate comercială angajează 
tubulatori, lăcătuşi construcţii 
navale, instalatori instalaţii 
industriale. Tel. 438400, 
0744798186. (8492778)

Angajăm agent marketing cu 
experienţă în promovarea, 
formarea şi coordonarea activităţii 
de comercializare a carburanţilor 
şi fierului vechi. Rugăm seriozitate 
şi profesionalism. Trimiteţi CV la 
fax 826888, 826536. (8492786)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează urgent: muncitori 
calificaţi în toate meseriile din 
construcţii, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 498614. (8492800)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: zidari sau firme, 
echipe specializate în execuţia 
lucrărilor de tencuieli, montare 
gresie şi faianţă. Relaţii la tel. 
498614. (8493052)

SC angajează faianţari, marmuragii. 
Rog seriozitate şi experienţă. Rel. 
0745648152. (002455)

Angajăm brutari-modelatori, 
cocători şi şoferi distribuţie 
pâine. Rel. la tel. 319563 sau 
0788158968. (001023)

SC Atlassib SRL angajează agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul în 
Galaţi sau împrejurimi, cunoştinţe 
operare calculator, permis de 
conducere, telefon. Relaţii la tel. 
0269224298, 0269231113, int. 323 
sau 388, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (08/05/BC/393)

Societate comercială angajează 
sudori autogen, sudori electric, 
cazangii, lăcătuşi, construcţii 
nave. Informaţii la tel. 0723558281. 
(8493082)

SC angajează urgent: maistru 
construcţii corp navă; muncitori 
construcţii corp navă. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să sune la 
475334, 0745518131. (8492730)

Societate comercială angajează 
dulgheri, zidari, zugravi. Tel. 
419950, 0722563962, 0722563958. 
(8493092)

Organizaţie non-guvernamentală 
ce furnizează servicii pentru copii 
şi adulţi cu dizabilităţi scoate la 
concurs un post de kinetoterapeut 
(normă întreagă) în Galaţi. Cerinţele 
esenţiale sunt: studii superioare 
de kinetoterapie, dorinţa de a-şi 
dezvolta abilităţile profesionale, 
spirit de echipă, înţelegerea şi 
respectarea drepturilor omului. 
Reprezintă avantaje: experienţa 
anterioară în domeniu şi o bună 
înţelegere a limbii engleze. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV-ul şi scrisoarea de 
intenţie până pe data de 31 august 
la adresa: Mazepa I, str. Roşiori, 
bl. G4, ap. 60, Galaţi, cod 800055 
sau pe email la galati@fvb.ro sau 
puteţi aplica on-line şi consulta fişa 
postului la www.fvb.ro, secţiunea 
angajări. (8492511)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (8492752)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici 
cu experienţă deosebită în 
activitatea de service auto. Se 
oferă salarizare motivantă, 
condiţii excelente de muncă, 
pregătire, solicităm şi oferim 
seriozitate. Cv-urile se vor 
trimite prin poştă la sediul 
societăţii de pe strada Saturn nr. 
36, Cod 800339 până la data de 
10.09.2005. (8493004)

ANGAJĂM barmani-ospătari. 
Interviu zilnic 9,00-10,00, 
Pizzeria Isharo. Tel. 312665. 
(8493098)

Brutărie angajează cocător şi 
modelator cu experienţă. Tel. 
499705, 0742431877. (002681)

S.C. New Rolax SRL angajează 
agenţi vânzări cu experienţă, 
posesori permis de conducere. 
Se oferă salariu motivant şi 
bonuri. CV la fax 0236418287. 
(8493010)

Angajăm secretar-administrativ 
(studii superioare, disponibilitate 
program prelungit, experienţă 
minim 1 an) şi referent resurse 
umane (studii juridice/psihologie, 
experienţă în post similar minim 
un an). Tel. 0722780128. (002706)

Angajăm sudor autogen, oferim 
salarizare foarte atractivă. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să ne contacteze la următoarele 
numerele de telefon: 311674, 
411362, 0788492451, 0727344151. 
(8492741)

S.C. angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric-autogen, experienţă 
Sidex. Tel. 477470. (8493015)

S.C. angajează electricieni cu 
experienţă în acţionări, cunoştinţe 
AMC, branşamente. Tel. 477470. 
(8493015)

Angajăm confecţioneri textili. Tel. 
312625. (8493018)

Inspector Resurse Umane autorizat 
15 ani experienţă solicit angajare (co-
laborare cu SC). Telefon 0742530250. 
(002406)

Şofer B,C,D,E, cu experienţă caut an-
gajare. Telefon 0743424721. (002401)

Fac la cerere menaj ocazional, perio-
dic. Tel. 0743048170, 421282. (02630)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054.

Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(001186)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686.  
(000982)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, aer 
condiţionat, preţ negociabil. Telefon 
0722487470. (001038)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

###

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

######

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

######

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

#####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414728. (8492690)

JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

####

Amenajări interioare la cheie, serio-
zitate, profesionalism. 0744709921, 
0744361699. (000169)

####

Execut construcţii case, vile şi ame-
najări interioare şi exterioare, echipă 
de profesionişti. Tel. 0743583844, 
422397. (000284)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Executăm lucrări hidroizolaţii, re-
paraţii faţade, zugrăveli. Tel. 492477. 
(8492894)

Jurist  înfiinţez societăţi comerciale. 
Tel. 0740785750. (000521)

Demolăm pereţi din beton repede. 
Tel. 0744793226. (000651)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare opţional, cu materialele 
noastre la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744793226. (000651)

####

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (000670)

####

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

ACJ Globe Tour efectuează curse 
convenţie şi ocazionale. Tel. 324857. 
(8492844)

Rulouri exterioare, jaluzele ver-
ticale, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8492400

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009799)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

###

Urgent, 3 zile, înfiinţăm, modificăm 
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(849255)

####

Dulgherie, fierărie, betoane, ten-
cuieli, faianţări, zugrăveli, rigipsuri, 
mozaicări. 0741644300. (000782)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(000854)

Muzică nunţi (DJ, laptop-uri, 
mixer). 497027, 0721499899. 
(000839)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(8492473)

#####

####

Firmă de consultanţă, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, modificăm acte, 
obţinem avize. Consultanţă juridi-
că gratuită. 463478, 0740426425. 
(8492478)

######

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(002454)

Executăm zugrăveli rigips, faianţă, 
gresie, parchet. Telefon 0746509233. 
(000930)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, instalaţii sanitare. 
420501. (000961)

Nou în Galaţi! Cabinetul Supless 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are ca 
efect  rezultatul dorit: eliminarea 
celulitei şi slăbire. Tel. 0743883992. 
(000957)
Echipă executăm amenajări inte-
rioare exterioare, calitate garantată. 
0743619381. (002482)
Execut hidroizolaţii, şarpante, aco-
perişuri, mansarde. Oferim garanţie. 
432172, 0745610910. (000966)
La CARP Galaţi din str. Domnească 
nr. 53 se poate executa încălţămin-
te ortopedică pentru copii. Preţurile 
sunt acceptabile. (002424)
Placări gresie şi faianţă, 80.000 lei/
mp, calitate excepţională. Telefon 
0747916733. (08/05EXT123)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (002522)
Montez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0740990453. (002528)
Faianţări, rigipsări, zugrăveli, ten-
cuieli, parchetări. 317902, 0721331709. 
(002550)
Hidroizolaţii de calitate, garanţie 10 
ani. 497637, 0741742826. (001059)
Montez gresie, faianţă, parchet, in-
stalaţii sanitare, zugrăveli, convenabil. 
Telefon 475949. (002573)
Tâmplărie PVC tetracameral, Al, 
geam termopan, uşi interioare, exte-
rioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, cali-
tate deosebită. Rate!!! Avans o !!! Tel. 
479910, 0788242278. (8492714 )
Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. Tel. 463772, 0722718664. (001079)
Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492719)
Servicii montaj parchet, orice 
tip, şlefuire cu maşini profesionale 
Kunzle&Tasin, intervenţii şi restaurări. 
0724871337. (001073)
Efectuez curse Bucureşti-Constanţa 
cu autoturism Ford Mondeo, avanta-
jos. Telefon 0743409533. (008524)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Economist, autorizat, întocmesc evi-
denţă contabilă. Telefon 0745306600. 
(000666)

######

Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi face înscrieri 
pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

####

Prestãri
Servicii

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Joi, 25 August 2005

19
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Au încetat din viaţă pe 
24.08.2005

1. Obreja Neculai   - 75 ani
2. Dănăilă Cătălin-Valentin - 17 ani
3. Croitoru Vasile   - 66 ani
4. Sultan Maria   - 66 ani
5. Graur Stan   - 75 ani
6. Madaraş Anuţa  - 73 ani
7. Moruzi Teodor   - 57 ani
8. Paţilea Ion   - 59 ani
9. Iova Marioara   - 83 ani 
10. Puşcaşu Doru   - 46 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Australia, vize de afaceri 4 ani, studii 
cu drept muncă 3 ani, vize turist, emi-
grare prin reprezentanţă autorizată - 
ASBT Sydney. Info: tel/fax 0213110281,  
www.asbt.ro. (08.05EXT110)

Decupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810, 
465159. (001116)

Zugravi, soţ, soţie, lucrăm repede şi 
frumos. 324741. (001119)

Hidroizolaţii termosudabile gre-
sie, faianţă, convenabil. Telefon 
0747609861. (002620)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rapid, calitate. Tel. 0746813767, 318117. 
(002622)

Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (001160)

####

Înfiinţări societăţi, 600 lei, autoriza-
ţii, menţiuni. 422674, 0744529194. 
(001151)

#####

Contabil autorizat întocmesc evi-
denţă contabilă. 477359, după ora 
18.00. (8492727)

Familie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(001190)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002687)

SC asigură licenţă de funcţiona-
re pentru taximetrie. 0788695919. 
(8493017)

Recomandări gratuite pentru con-
ducătorii auto, PFA şi operatori de 
transport. Asociaţia patronală a ope-
ratorilor de transport în regim de taxi. 
0788695919, 943. (8493017)

Placări rigips, lambriu, parchet, gre-
sie, zidării. 0745989324. (001211)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

SC Bobi Stil execută amenajări 
interioare şi în rate. Tel. 319445, 
0744709921. (000726)

Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)

SC Tehnorom Grup SA execută 
lucrări de curăţare şi reparaţii la 
coşuri de fum, tencuieli şi placări 
termosistem, la clădiri, cu alpinişti 
industriali. 0744565244. (8492711)

S.C.M. ARTA CONFECŢIEI organizea-
ză licitaţie în data de 31 august 2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii pentru 
vânzarea spaţiului în suprafaţă de 
47,76 mp situat la parterul clădirii din 
Complex Comercial Micro 19. În caz 
de neadjudecare următoarele licitaţii 
vor avea loc săptămânal miercurea la 
ora 10,00, în acelaşi loc. Relaţii la tel. 
0746571555, 0236414993. (8492761)

Vând la licitaţie două camere Sid. 
Vest în 29 august, 800 mil, ora 12,30. 
Tel. 315421. (8493089)

Colegiul Naţional "Calistrat Hogaş" 
Tecuci anunţă licitaţia publică des-
chisă pentru execuţia obiectivului 
de investiţie "Introducere gaze na-
turale, achiziţionare şi montare cen-
trală termică C.N. Calistrat Hogaş 
Tecuci. Licitaţia va avea loc la sediul 
Colegiului Naţional Calistrat Hogaş 
Tecuci în data de 7 septembrie 2005, 
ora 10,00. Informaţii suplimentare la 
telefon 820010. (236416)

Grupul Şcolar Industrial Tecuci 
anunţă licitaţia publică deschisă 
pentru execuţia obiectivului de in-
vestiţie "Introducere gaze naturale, 
achiziţionare şi montare centra-
lă termică Grupul Şcolar Industrial 
Tecuci".  Licitaţia va avea loc la sediul 
Colegiului Naţional Calistrat Hogaş 
Tecuci în data de 7 septembrie 2005, 
ora 10,00. Informaţii suplimentare la 
telefon 817861. (2363415)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, or-
ganizează licitaţia intermediară de 
vânzare a masei lemnoase pe picior 
din producţia anului 2005 destinată 
agenţilor economici, din partizile ne-
adjudecate la licitaţia din 23 august 
2005. Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc la data de 2 septembrie 
2005, între orele 8,00-14,00, la sediul 
direcţiei. Caietul de sarcini poate fi 
procurat contra cost de la sediul D.S. 
Galaţi. Licitaţia este cu strigare şi va 
avea loc la data de 5 septembrie 2005, 
ora 10,00, la sediul Direcţiei Silvice. 
Dovada achitării taxei de înscriere şi 
partizile la care se înscriu agenţii eco-
nomici se vor prezenta în plic închis 
până la data de 5 septembrie 2005, ora 
9,00. Volumul de masă lemnoasă care 
se licitează este de 1.5 mii m.c., din 
care diverse moi 0.3 mii m.c. şi diverse 
tari 1.2 mii m.c. (08/05EXT136m)

Asociaţia de Locatari 190 organizea-
ză licitaţie pentru executarea hidroi-
zolaţiei. Tel. 433217. (8492738)

Şcoala Generală Nr. 3 anunţă licita-
ţie pentru închirierea unei suprafeţe 
de 3 mp. Tel. 472422. (8493014)

Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
organizează selecţie de oferte 
pentru procurarea de alimente 
pentru cantină, transport 
persoane şi materiale de 
curăţenie. Selecţia va avea loc pe 
1 septembrie, ora 9,30, la sediu, 
pe bază de oferte plic închis. 
Caietul de sarcini se cumpără de 
la sediul liceului, str. Stadionului 
nr. 5. (08/05EXT138m)

Membrii Automobil Club Judeţean 
Galaţi, în cuantum de 2/3, anun-
ţă întrunirea Adunării Generale 
Extraordinare a asociaţiei în ziua de 
29.08.2005, ora 17,00, care va avea loc 
la Casa de Cultură a Sindicatelor cu 
următoarea ordine de zi: realegerea 
unui nou consiliu director în confor-
mitate cu art. 31 din statutul asociaţiei 
ca urmare a vacantării posturilor în 
proporţie mai mare de jumătate din 
membrii consiliului director; diverse. 
Tel. 0723219979. (8493097)

Conferinţă „REIKI”  2 septembrie, 
ora 17,00, Teatrul Dramatic. Gradele I-
II pe 3-4 septembrie. Relaţii: 463000; 
0742762111. (000872)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
m-a împăcat cu soţul, mi-a îndreptat 
copilul de boală incurabilă, rezol-
vă garantat, Română 123. 438955, 
0742367465. (000766)

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI, cu sediul 
social în Galaţi, str. Grigore Ventura 
nr. 1, tel. 0236472380, 472318, solicită 
revizuirea autorizaţiei de mediu pen-
tru fabricarea articolelor de ambalaj 
material plastic, CAEN 2522. (07.05/
MR13)

Negru Radu din Galaţi, str. Alba Iulia 
nr. 2, bl. R6, ap. 4, solicit acord de me-
diu pentru construcţie imobil în car-
tier Traian Nord, tarlaua 43, parcela 
41, Galaţi. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (001137)

Tudorel, fost şofer pe şaua de ani-
male în 1987, abator Şendreni, este 
rugat să sune la telefon 0746413844 
sau 0742831745, problemă de serviciu. 
(001182)

Rezolv orice problemă, magie ne-
agră, seriozitate maximă. Tel. 443277. 
(001177)

SC Silvfor SRL Galaţi solicită autori-
zaţie de mediu pentru atelier de tâm-
plărie la adresa str. Smârdan nr. 2, SEU 
2, Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8493094)

SC Singama SRL a solicitat pre-
lungirea valabilităţii autorizaţiei de 
mediu pentru exploatarea piscicolă 
Sovârca în com. Oancea, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (8492728)

SC Congeo Comany SRL Galaţi soli-
cită acord de mediu pentru extindere 
sediu firmă la bloc K8, ap. 76, str. Victor 
Vârcolici nr. 12, Galaţi. Contestaţiile se 
vor depune la APM în termen de 5 zile. 
(8492731)

SC Lubrifin SRL, titular al proiectului 
Staţie Distribuţie Carburanţi, Pechea, 
pe amplasamentul comuna Pechea, 
str. Galaţi nr. 239, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi referitoare la încadrarea proiec-
tului în procedura de evaluare a im-
pactului asupra mediului. Informaţiile 
referitoare la proiect pot fi obţinute la 
sediul APM Galaţi, cât şi la sediul SC 
Lubrifin SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel. 
460049, în termen de 10 zile de la apa-
riţia anunţului. (8493001)

Anunţ important! Comunitatea 
Elenă Galaţi face cunoscut că pri-
meşte oferte de închiriere a sălii 
Cinematografului Central. Cei intere-
saţi se pot adresa la sediul comunită-
ţii. Au început înscrierile pentru cursu-
rile de limba greacă pentru anul şcolar 
2005-2006. Informaţii la tel. 411508. 
(8493005)

Restaurantul Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizează: 
nunţi, botezuri, aniversări etc. Relaţii 
zilnic la tel. 492301, între orele 11,00-
16,00 sau la restaurant. (8493009)

#######

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

As. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a dnei MĂDĂRAŞ 
ANUŢA, bl. V4, ap. 24. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (2492729)

Familiei Obreja sincera noastră com-
pasiune. Familia Cozma. (002655)

Suntem alături de îndurerata fa-
milie la moartea prematură a celui 
care a fost 

###prof. MIHAI VĂDUVOIU####, 

om de o rară delicateţe sufletească, 
dascăl de valoare şi prieten de neîn-
locuit. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Calistrat şi Parapiru. 

Finii Tiţa, Costel şi Ionuţ Popa 
sunt cu sufletul alături de naşii 

Fani, Bianca şi Bogdan la pierde-
rea fulgerătoare a naşei lor JENICA 
ZLATCOVICI. Dumnezeu s-o ierte! 
(001162)

Colectivul secţiei ORL a Spitalului de 
Pediatrie este alături de colega Paţilea 
Mărioara la marea durere pricinuită de 
decesul soţului PAŢILEA ION. (002625)

####

Pentru cei care te-au cunoscut 
vei rămâne mereu o amintire fru-
moasă, iar pentru cei care te-au 
pierdut o veşnică durere, tu cel 
care ai fost PAŢILEA ION. Noi, fa-
milia, regretăm profund dispariţia 
ta! Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fam. Paţilea Constantin şi 
Cătălin. (08/05CS60)

#####

Chiar dacă suntem departe adu-
cem un ultim omagiu celui care a 
fost GRIGORE COSTICĂ şi sufleteşte 
suntem alături de familia îndurerată. 
Odihnească-se în pace. Fam. Dediu, 
Lidia şi Sorin. (001122)

Cu durere în suflete anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a fost 
un om deosebit GRIGORE COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l ierte! Cuscra Georgeta 
şi Ana. (001122)

Cu durere în suflet anunţăm  înceta-
rea din viaţă a celui care a fost 

cel mai bun soţ, tată, bunic şi străbu-
nic STAN BOGDAN, com. Şendreni. 
Înmormântarea vineri 26.08.2005 în 
com. Şendreni. (002624)

Suntem alături de prietenii noştri 
Viky şi Milica Stamate la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui. Fam. Gîscă 
C. (002629)

A plecat de lângă noi în eternitate 
un foarte bun coleg şi un mare om - 
profesor MIHAI VĂDUVOIU. Sincere 
condoleanţe familiei! Colectivul 
Şcolii Nr. 33 Galaţi. (002639)

Când viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să trăieşti, destinul crud ţi-a cerut să o 
părăseşti. O viaţă plină de vise şi spe-
ranţe s-a oprit într-o secundă dragul 
meu frate PAŢILEA ION. Cuvintele sunt 
neputincioase pentru a-mi exprima 
durerea şi golul imens lăsat în sufletul 
meu prin dispariţia ta. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fratele cel mic. 
(002677)

Cu durere în inimi anunţăm dispari-
ţia dintre noi a celui care ne-a fost naş 
PAŢILEA IONEL, 58 ani. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate din partea finilor Nelu, 
Iuliana şi Săftica Mîndru. (001195)

Cu lacrimi în ochi şi cu inima sfâşiată 
de durere anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celui mai drag soţ, tată şi bunic 

PAŢILEA ION, 58 ani. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia Mărioara, 
Petruţa, Cristi şi Alina. Îi vom păstra 
o vie amintire. Corpul neînsufleţit 
este depus acasă. Înmormântarea va 
avea loc vineri 26.08.05 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (002673)

Suntem alături de nora noastră 
Petruţa la imensa durere provocată 
de decesul tatălui PAŢILEA ION. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Socrii: Sofica şi Ionel Popescu, cumna-
ta Elena-Rodica Popescu. (001208)

Suntem alături de colega noastră 
Popescu Petruţa la pierderea tată-
lui. Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
Centrului de Plasament Nr. 1. (002710)

Familia  îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a soţului şi tatălui 

PUŞCAŞU DORU, 46 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  casa mortuară, 
în spatele farmaciei. Soţia şi fiicele. 
(002716)

Anunţăm cu durere încetarea din 
viaţă a celui care a fost 

PUŞCAŞU DORU. Înmormântarea va 
avea loc vineri 26.08.2005. Mama, 
Lidia, Bianca şi Loţi. (002716)

Colegii de serviciu sunt alături de 
Valentin Voiculescu la greaua încer-
care pricinuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (002720)

Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
un soţ bun şi părinte de neînlo-
cuit OBREJA NECULAI. Defunctul 
este depus la casa mortuară de 
pe bdul Coşbuc. Înmormântarea 
are loc astăzi, 25 august, la 
Cimitirul Eternitatea. 

Regretăm trecerea la cele veşnice 
a prof. VĂDUVOIU MIHAI şi suntem 
cu sufletul alături de Gabriela şi 
Marian Dumitraşcu. Colegii de la 
Prodent. (002721)

Cu nespusă durere anunţăm 
despărţirea de dragul nostru 
soţ şi tată MIHAI VĂDUVOIU. 
Prematur el ne-a înlăcrimat 
ochii şi ne-a îndurerat inimile. 

Ştiind însă că există un timp al 
reîntâlnirii, speranţa noastră ne 
încălzeşte în suflet. Soţia şi co-
piii. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 25.08.2005, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Corpul neînsufleţit este 
depus la  casa mortuară din in-
cinta cimitirului. (002654)

Familia Dănăilă Vasile, Gicuţa şi 
Cristi, sfâşiaţi de durere, anunţă în-
cetarea din viaţă, după o grea su-
ferinţă, a celui mai mic dintre copii, 
CĂTĂLIN VALENTIN, 17 ani. 

Te vom plânge mereu, dragul 
nostru fiu! Trupul neînsufleţit se 
află la capela Cimitirului Sf. Lazăr . 
Înmormântarea va avea loc vineri 
la ora 12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Odihneşte-te-n pace dragul nos-
tru CĂTĂLIN! Dumnezeu să te aibă-
n pază! (001206)

Familia Împuşcatu Aurel, Marilena 
şi Adrian, cu inimile frânte de dure-
re, anunţă încetarea din viaţă după  
o lungă şi grea suferinţă a 

celui care a fost DĂNĂILĂ CĂTĂLIN 
VALENTIN, 17 ani, cumnat, frate şi 
unchi. Cuvintele nu pot exprima 
durerea din sufletele noastre! Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească-n pace! (001206)

S-a împlinit un an de când a încetat 
să mai bată inima celei care a fost 

NEDELCU EUGENIA. O deplâng fiica şi 
soţul. (002411)

Omul moare cu adevărat când este 
uitat de toţi,  dar umbra   uitării  nu s-a 
putut aşterne şi cu adâncă durere  

amintim celor care l-au cunoscut că 
s-au scurs 3 ani de când biruind sufe-
rinţa prin moarte flacăra sufletului ge-
neros şi bun al soţului şi tatălui BABOI 
ANTON s-a stins. Familia. (001118)

Anunţăm că se împlinesc 3 ani de la 
dureroasa despărţire de dragul nostru 
frate şi cumnat BABOI ANTON. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l ierte. Fratele Ştefan şi 
cumnata Ecaterina. (001145)

25 august, un an de dor şi tristă 
amintire prin trecerea în ne-
fiinţă a iubitei mele soţii DUCA 
ANTONICA-CORINA, 63 ani. Ai 
fost o scumpă fată din popor/ce 
ai trecut în eternitate/după o 
îndelungată suferinţă nimici-
toare./

Ai fost de onestitate şi carac-
ter/o camaradă de excepţie şi la 
bine şi la greu,/frumoasa vieţii 
mele ai fost,/ai luminat şi în-
nobilat/o casă şi un bărbat,/dar 
totul s-a terminat./Sărut mâna, 
dobrogeanca mea,/ în veci nu te 
voi uita. Petrică, soţul. (001071)

Adâncă este tristeţea acum când 
al nostru tată şi bunic BOROŞ 
GHEORGHE (MARIN), 74 ani, a ple-
cat dintre noi. Fie ca sufletul său 
bun să se odihnească 

în pace. Înmormântarea va avea loc 
vineri, 26 august 2005, în comuna 
Scânteieşti. Familia. 

Dumnezeu a vrut ca cel care 
a fost tată, bunic şi străbunic 
- NECULAI OBREJA - să meargă 
la El. A plecat în linişte lăsân-
du-ne îndureraţi şi cu sufletul 
plin de regrete că nu am oferit 
mai mult din ceea ce-şi dorea: 
să petreacă mai mult timp cu 
noi. Îţi dorim ca pacea şi liniş-
tea să-ţi urmărească sufletul. 
Fiica Olimpia, nepoţii Silviu, 
Mihaela, ginerele Gigi, străne-
potul Alexandru. (002637)

Ne plecăm inimile cernite în semn 
de preţuire adusă celui mai deosebit 
om, soţ şi tată, VASILE BĂŢROŞ, astăzi 

la cele 40 zile de la trecerea în nefiin-
ţă, înălţând rugăciune: „Fă-i, Doamne, 
odihna meritată sufletului său nobil”. 
Soţia şi copiii. (001136)

Au trecut 4 ani de când vântul tre-
mură în perdele astăzi ca şi alte dăţi, 
numai tu de după ele veşnic nu te mai 

arăţi, neuitatul nostru soţ, tată şi bu-
nic COSTIN DUMITRU. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Amin. Soţia şi copiii. 
(001126)

Se împlinesc 2 ani de când prin tre-
cerea în nefiinţă ne-a lăsat o nemăr-
ginită durere. Cei care l-au cunoscut, 
iubit şi apreciat pe PARASCHIV GÎSCĂ 
sunt invitaţi la comemorare 

în ziua de 27.08.2005, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea (la biserică aleea 
din dreapta). Soţia, copiii şi nepoţii.  
(002627)

Candela vieţii s-a stins acum 2 ani 
pentru soţia mea APĂRECE ELISAVETA. 
Tu dormi acolo sub pământ, eu am ră-
mas cu jale pe al tău mormânt, 

nu  voi uita niciodată sufletul tău 
blând. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Soţul, cumnatele, cumnatul, nepoţii. 
(002631)

Pios omagiu la 13 ani de când na-
şul nostru, dr. POPA DAN, nu mai 
este printre noi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Codrescu. 
(001089)

Destinul l-a răpit dintre noi pe bu-
nul nostru unchi IONEL PAŢILEA. 
Dumnezeu să-l odihnească. Mirela 
şi George Dănăilă. (002652)

Cu durere în suflet regretăm trece-
rea spre viaţa veşnică a fratelui şi 
cumnatului nostru IONEL PAŢILEA. 
Dumnezeu să-l ierte!  Steluţa şi 
Costel Dănăilă. (002652)

Cu inimile îndurerate şi ochii pli-
ni de lactimi ne luăm adio de la 
tine, dragul nostru unchi, IONEL 
PAŢILEA. Dumnezeu să-l ierte! 
Silvia şi Relu Lazăr. (002652)

Familia Scânteie Ioniţă, Claudia, 
Alin şi Andra, cu inimile frânte de 
durere, cu toate că nu eşti cu noi îţi 
simţim prezenţa oriunde ai fi, prin 

fiecare cuvânt, prin fiecare mişca-
re pe care o vedem. Nu te vom uita 
niciodată! Cumnatul, sora şi ne-
poţii. Dumnezeu să te odihneas-
că DĂNĂILĂ CĂTĂLIN VALENTIN. 
(001206)

Cu adâncă durere în suflet familia 
Onel anunţă trecerea în nefiinţă a 
fratelui, cumnatului şi unchiului lor 
PAŢILEA ION. Dumnezeu să-l ierte. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 25 august

FilmelaTV
25 august

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 400 cm     staţ
Hârşova 472 cm     staţ
Brăila   500 cm + 4 cm

GALAŢI  494 cm +   9 cm
Isaccea  400 cm + 10 cm
Tulcea  326 cm +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
19 -25 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta ZILEI

25 august

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Se schimbă mai multe lu-
cruri care ţin de mentalităţi 
vechi. Tradiţia nu mai are cine 
ştie ce importanţă pentru 
dvs.

Cineva vă convinge să 
investiţi chiar dacă dvs. aţi 
fi preferat să mai aşteptaţi.
Poate că totuşi e cel mai bun 
moment.

Vi se confirmă toate aştep-
tările şi vă puteţi lăsa felicita-
t(ă) în voie. Chiar meritaţi să 
primiţi laude şi să vă bucuraţi 
de asta.

Nu puteţi face compromi-
suri prea mari, aşa că încercaţi 
să vă gândiţi de două ori îna-
inte de a spune că nu aveţi 
nici o problemă.

Apelaţi la ajutorul cuiva ca 
să puteţi ieşi dintr-o situaţie 
care vă pune probleme. Ar fi
trebuit să faceţi asta de la în-
ceput.

Sunteţi considerat(ă) a fi
un(o) adevărat(ă) cunoscă-
toar(oare), aşa că nu vă miraţi 
că vi se cere părerea la fiecare
pas.

Cineva vrea cu tot dina-
dinsul să vă semene şi poate 
că nu ar trebui să-l(o) descu-
rajaţi atât de tranşant. Poate 
chiar deloc.

Reţineţi că puteţi profita
de o situaţie, dar nu sunteţi 
suficient de ambiţios(oasă)
ca să vă puneţi planurile în 
aplicare.

Primiţi veşti foarte bune 
exact de acolo de unde con-
tează cel mai mult pentru 
dvs. Şi ştiţi să le folosiţi cores-
punzător.

Nimic nu merge aşa cum 
aţi plănuit pentru că oame-
nii cu care aveţi de-a face nu 
sunt pe cât de previzibili îi 
consideraţi. 

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii
dvs. de lucru.

Cântăriţi la modul cel mai 
lipsit de obiectivitate o anu-
mită decizie. Asta înseamnă 
că nu puteţi să trageţi o con-
cluzie.

CASANDRA

Plăcintă cu 
praz şi şuncă
Pentru aluat: 350 g făină, 125 

ml lapte, 1/2 cub de drojdie, 1 lin-
guriţă zahăr, 2 linguri unt topit, 1 
linguriţă sare, puţină făină pentru 
frământat, puţin ulei pentru uns. 
Pentru umplutură: 250 g ceapă, 
400 g praz, 2 linguri unt, 250 g 
şuncă, sare, piper, 1 vârf de cu-
ţit nucşoară, 2 linguri făină, 30 g 
smântână, 3 gălbenuşuri, 1 legătu-
ră pătrunjel verde

Mod de preparare: Se pune 
făina într-un castron, se face la mij-
loc o gropiţă şi se adaugă laptele 
călduţ, drojdia şi zahărul. Se ames-
tecă cu făina, se încorporează untul 
şi sarea şi se frământă aluatul, care 
se lasă să crească la loc cald. După 
ce aluatul şi-a dublat volumul, se 
mai frământă o dată pe planşetă şi 
se întinde. Se îmbracă cu el o for-
mă rotundă (26-28 cm diametru), 
se ridică şi pe margini şi se apasă 
cu degetele. Se taie ceapa şi prazul 
rondele subţiri şi se călesc puţin 
în untul încins. Se adaugă şunca 
tăiată fâşii şi se căleşte şi ea. Se ia 
tigaia de pe foc, se condimentează 
amestecul de legume şi şuncă cu 
sare, piper şi nucşoară, se lasă să se 
răcească şi se întinde peste aluatul 
din formă. Se amestecă bine făina 
cu smântâna şi gălbenuşurile, se 
încorporează pătrunjelul verde 
tocat mărunt. Se gustă de sare şi 
piper şi se toarnă peste umplutu-
ră. Se dă tarta la cuptorul încins, se 
coace 40-45 de minute şi se serveş-
te caldă sau rece. 

Rodica

- Nu am nici un merit că 
m-a făcut mama deştept.

- Dar care e contribuţia ta?
- Că am observat la timp şi 

mi-am luat măsuri de precau-
ţie.

[
- De ce stă Nae cu faţa în 

sus?
- Pozează pentru coşciug!

[
- Dacă ar fi să pleci în altă

lume, ce cărţi ai lua?
 - Aş lua numai caiete, ca 

să-mi scriu impresiile.

În municipiul Galaţi – pe străzile Movilei, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe 
Drumul Viilor, pe Magistrala Sidex şi pe Calea Prutului; în municipiul 
Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24  - în localitatea Munteni, pe DN 
25 – la Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi, Lieşti şi Piscu; pe DN 26 – la  
Şiviţa, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la  Schela şi 
Pechea.

1530 - Se naşte IVAN VASILIEVICI 
(IVAN cel GROAZNIC) (m.1584), 
mare cneaz al Moscovei şi al în-
tregii Rusii, primul ţar al Rusiei 
(1547-1584).

1744 - Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), scrii-
tor, filosof şi teolog german (În anul
1963, Fundaţia “Alfred Toepher 
Stiftung F.V.S.” din Hamburg, a 
instituit “Premiul Herder” - unul 
dintre cele mai prestigioase premii 
acordate personalităţilor culturale 
şi ştiinţifice din ţările Europei cen-
trale şi de sud-est, şi care se acordă 
anual unui număr de şase perso-
nalităţi).

1822 - Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n.1738), astro-
nom englez de origine germană, 
descoperitorul planetei Uranus.

1859 - În cadrul Conferinţei re-
prezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere a lui Alexandru 
Ioan Cuza.

1862 - A avut loc unificarea
serviciilor sanitare din Moldova şi 
Ţara Românească.

1867 - Încetează din viaţă 
MICHEL FARADAY (n.1791), fizician,
chimist britanic, unul dintre fonda-
torii teoriei electromagnetismului.

1868 - Se naşte ARTUR VERONA 
(m.1946), pictor, pedagog.

1873 -  Se naşte LUCIA 
STURDZA BULANDRA (m. 1961), 
actriţă, profesoară, autoarea volu-
melor “Actorul şi arta dramatică”, 
“Amintiri... Amintiri”.

1900 - Încetează din viaţă 
FREDERICH WILHELM NIETZSCHE 
(n. 1844), filosof şi scriitor german.

1902 -  Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m.1977), poet, memo-
rialist, traducător.

1907 - Încetează din viaţă 
BOGDAN PETRICEICU HASDEU (n. 
1838), filolog, poet, prozator, dra-
maturg, jurnalist, membru şi vice-
preşedinte al Academiei Române. 

1918 - Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), dirijor, com-
pozitor american.

1929  - Se naşte PIMEN 
ZAINEA, arhiepiscopul Sucevei şi 
Rădăuţilor.

1936 - Se naşte SEBASTIAN 
PAPAIANI, actor de teatru şi film
cu activitate teatrală la Teatrul 
Giuleşti/Odeon; în film peste 50 de
roluri. 

1938 - Încetează din viaţă A.I. 
KUPRIN (n.1870), scriitor rus.

1944 - Parisul este eliberat de 
sub ocupaţia nazistă, de către tru-
pele aliate.

1947 - Adunarea Deputaţilor 
ratifică Tratatul de  pace semnat
de România la Paris între Naţiunile 
Unite şi România.

1952 - Încetează din viaţă 
TIBERIU CRUDU (n.1882), prozator.

1958 - Se naşte LAURENŢIU 
MOGOŞANU, sculptor.

1971  - Are loc, la Mangalia, pri-
mul Simpozion al traducătorilor de 
literatură română de peste hotare 
(participare: 40 de traducători din 
14 ţări ale Europei şi Asiei).

1975 - Încetează din viaţă 
ROMULUS DIANU (n.1905), proza-
tor.

1980 - Încetează din viaţă 
DUMITRU D. ROŞCA (n. 1895), 
filosof, membru al Academiei
Române.

1984 - Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n.1925), scriitor 
american.

Central: Avertizarea 2 (The 
Ring Two) - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Republica: Marea Provoxcare 
(Les Fils du Vent) - orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00.

Ţiglina: Ostaticul (S.U.A. 
2004). Acţiune, thriller. Regia: 
Florent Emilio Siri. Cu: Bruce 
Willis, Kevin Pollak, Rumer Willis. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă (r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30  Oraşul 
meu; 12,00 Brăila în direct;  13,00  
Prim-plan; 13,05  Prima pagină; 
13,30  Pet Show;  14,00 Pledoarii 
turistice; 14,30 Camera de râs; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05  Cum a apărut lumea; 16,00  
Prim-plan; 16,05  Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Tradiţii, preluare Prima TV; 
17,00  Prim-plan; 17,05  Guiness 
Word of Records; 18,00 Prim-plan; 
18,10  Muzica: Gabriel Dorobanţu; 
18,30  Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00  Repere 
economice; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05  Audienţă la primar; 
22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie spe-
cială (r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Cine râde la urmă... 
(comedie romantică, SUA, 2001)

Prima TV, ora 20,00

Cu: Camryn Manheim, Scott Cohen, Alexondra Lee. 
Titlu original: Kiss My Act

Barmaniţa Samantha Berger îşi doreşte să se numere prin-
tre protagoniştii unui spectacol de comedie dar, din cauza 
faptului că este grasă, se mulţumeşte să scrie materiale pen-
tru alţii. În momentul în care lui Jennie (Alexondra Lee), care 
este atrăgătoare, dar lipsită de inteligenţă, i se oferă şansa 
unei cariere, Samantha îi scrie textele, iar Jennie pretinde că îi 
aparţin. Totul se complică şi mai mult, după ce în scenă îşi face 
apariţia un bărbat.

(acţiune, SUA, 2000)

Naţional TV, 
ora 22,00

Cu: Treat Williams 
(foto), Udo Kier, Lori 
Loughlin. Titlu original: 
Critical Mass

Situaţia critică este dată 
de faptul că nişte terorişti 
fură componentele nece-
sare formării unei bombe 
cu care ameninţă să dis-
trugă o centrală nucleară. 
Numai prezenţa de spirit a 
unuia dintre paznici face ca 
totul să se termine cu bine.

Situaţie critică 

(comedie, Germania, 2004)

HBO, ora 20,00
Cu: Tom Wlaschiha, Kristian Kiehling, Julia Dietze. 

Titlu original: Pura vida Ibiza

Şcoala s-a terminat şi pentru Ben, Felix şi Nick, proaspăt 
absolvenţi, e timpul pentru distracţie! După ce Ben se face 
de râs în public, încercând să-şi declare dragostea pen-
tru superba Carola, el şi prietenii săi îşi iau slujbe ca ghizi 
într-un club de vacanţă din Ibiza, cel mai fierbinte loc de pe
Mediterană, un loc plin de băieţi obsedaţi sexual şi de fete 
pe jumătate dezbrăcate! În loc de soare, mare şi sex, ei sunt 
exploataţi din greu de şeful lor sadic şi au parte de meduze 
otrăvitoare, huligani englezi, mahmureli de la tequila. 

Petrecere la Ibiza 

Jakob mincinosul 
(dramă, coproducţie, 1999)

Antena 1, ora 23,30
Cu: Robin Williams, Hannah Taylor-Gordon. Titlu origi-

nal: Jakob the Liar
Filmul este povestea unui evreu din ghetourile polone-

ze din Al Doilea Război Mondial care, riscându-şi viaţa, le dă 
concetăţenilor săi speranţa şi puterea de a rezista împărtă-
şindu-le ştirile despre victoriile Aliaţilor împotriva germa-
nilor. Nimeni nu ştie însă că victoriile sunt fictive, iar ştirile
sunt doar rezultatul imaginaţiei lui Jakob (Robin Williams). 

Adevăr mortal
(thriller, Canada, 2005)

Pro TV, ora 20,15

Cu: Jennifer Beals, Helene Joy, Ed Bengley Jr.. Titlu 
original: Desolation Sound

Viaţa liniştită a Laurei Elliott în sălbăticia din Desolation 
Sound se destramă iremediabil în momentul în care vechea 
ei prietenă Elisabeth (Jennifer Beals) vine s-o viziteze. Laura 
află că soţul ei are o aventură cu Elisabeth, iar la scurt timp,
cadavrul prietenei sale este găsit chiar lângă casa familiei 

Elliott. Iar investigaţiile poliţiei 
nu fac decât să ducă la desco-
perirea unui adevăr înfricoşător 
care va schimba pentru totdeau-
na viaţa Laurei, a fiicei, a soţului
ei şi chiar a detectivului care se 
ocupă de caz.

Persoanele interesate de ocuparea locuri-
lor de muncă vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 
URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - prepa-
rator produse făinoase, bucătar, confecţioner 
produse textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, cosmetică, dulgher, 

tâmplar, parchetar, fierar betonist  montator
prefabricate, frizer coafor manichiurist pedi-
chiurist,  instalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţinere şi relaxa-
re.

Lista locurilor de muncă vacante – 
25.08.2005: agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări; asistent medical 
generalist (absolvent 2005); barman; cionto-
litor tranşator carne; confecţioner asamblor 

articole din textile; consilier / expert / inspec-
tor / referent în economie generală; consilier 
/ expert / inspector / referent / economist în 
comerţ / marketing; controlor calitate;  direc-
tor vânzări; dispecer; dulgher (exclusiv restau-
rator); electrician auto;  electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician montator şi reparaţii 
linii electrice aeriene; faianţar; fierar betonist;
fochist cazane  industriale; gestionar depozit;  
inginer electroenergetică; inspector (referent) 
resurse umane; instalator apă canal; juriscon-
sult; lăcătuş construcţii metalice şi navale; lă-
cătuş mecanic; maseur; montator aparate aer 
condiţionat; montator pereţi şi plafoane din 

gips carton; morar; mozaicar (exclusiv  res-
taurator); muncitor necalificat  la spargerea şi 
tăierea materialelor de construcţii; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor necalificat
pentru calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice; secretară; sudor autogen; su-
dor electric;  tâmplar universal; tinichigiu in-
dustrial; vânzător; vopsitor auto; zidar pietrar; 
zidar restaurator; zidar roşar tencuitor; zugrav 
vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 19,30 Confluenţe (r);  
20,00 Alternative - talk-show; 21,30 
Obiectiv Express/Sport - emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro-
gramului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Jocuri 
de 
cuvinte

Gh. Gurău

Un sul de 
material
Trece cu 

greu

Scursă la 
crater

Teren liber

Agud
Cu mare 

deschidere

Împo -
dobire

Cultură de 
pomi

Introdus

Vorbitul 
aiurea

O ladă de 
făină

Vânzător de 
var

Arbust ca 
salba-moale

Teste!
Plătite după 

avans

Alb-murdar
Sufocare

Specie de 
stejar (pl.)
Casă boie-

rească

Arici de 
mare!

Bun de 
gură

Sunt de 
apreciat

Carul mic

Obicei 
bisericesc

Spaţiu

A solicita
Legat la 

gură

Crescut pe 
malul apei

Butoiul cu 
apă (înv.)
Înoată cu 
spatele

Singură!
Deschisă la 

culoare

Ianuarie în 
popor

Fantastici

Armă grea
Nota şco-

larului!

Bătaie la 
ochi

Un om de 
cultură

Dezlegarea integramei DE RÂSUL LUMII apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: S; F; U; UMORIST; AVARIE; M; FR; N; ER; CARICATURA; JIR; GAG; S; HODINA; ERA; RICA; 

ARI; LICITAT; DO; TOC; REDUS; PALAT; NART; RI; PATRII.

• BERE… DERAIATĂ.   Sute de hoţi s-au luptat cu 
poliţia lângă un tren plin cu bere, care a deraiat lângă oraşul 
sud-african Waterval Boven. Poliţia a trebuit să facă faţă la 
peste 200 de hoţi care încercau să fugă cu butoaiele de bere.  
Pentru a-i împrăştia pe amatori, poliţia a fost nevoită să folo-
sească gloanţe de cauciuc.  

• WC… INTELIGENT. Toaleta computerizată a 
fost considerată mult timp, cel puţin de către europeni, un 
accesoriu nu prea folositor şi oricum mult prea scump. Pentru 
cei care îşi puteau permite achiziţionarea unui astfel de WC, 
mai inteligent decât un automobil, nu prea exista o ofertă se-
rioasă. O firmă germană însă s-a decis   să ofere un astfel 
de produs exclusivist la un preţ pe care şi l-ar putea permite 
numai un cap încoronat, adică 4.000 de euro.

• O ALTĂ… TRĂSNAIE. Pe internet  este comer-
cializat un CD care oferă o colecţie din cele mai detestate şi 
mai insuportabile zgomote,  destinate vecinilor care vă calcă 
pe nervi.   Acest CD include 20 de sunete şi costă 20 de 
dolari, preţ în care sunt incluse şi dopuri de urechi pentru 
“sănătatea şi protecţia” utilizatorului.

• ŞTIAŢI CĂ un român a inventat corneea artificială, 
o speranţă pentru milioane de orbi din întreaga lume? Traian 
Chirilă este acum chimist la Institutul “Lions Eye” din Perth  
(Australia).                         

Pentru capete încoronate

Exemplu de urmat
 Trei politicieni şi un jurnalist vor trăi timp de trei zile într-o că-

suţă umilă în statul mexican Aguascalientes, pentru a cunoaşte mai 
îndeaproape sărăcia. După cum informează Reuters.it, deşi nu va fi 
transmis în direct la Tv, experimentul a fost numit „Vil-Brother”, aluzie 
la celebrul program de televiziune. Cei trei politicieni şi jurnalistul 
doresc să simtă pe propria piele "ce înseamnă să fii sărac". Primarul 
oraşului Aguascalientes, capitala statului cu acelaşi nume, a refuzat 
participarea la acest proiect, motivând că are o agendă plină.

Click News

Nu fugiţi. 
Încă...
...pentru că vara se termi-

nă. După cum m-au informat 
mai multe persoane distru-
se moral de faptul că Mirel 
Rădoi, finul conopidei uciga-
şe Gigi-The-Becali, joacă la 
fel de eficient şi înscrie pen-
tru două echipe – Rosenborg 
şi Steaua, cu diferenţa că o 
califică pe prima deşi e plătit 
de a doua – nu mai e nimic 
de văzut la tv. Zero barat. 
Şi cum ni s-au stricat toate 
bucuriile, zicem că ne repro-
filăm. Pe-un Animal Planet, 
de pildă. Steve se joacă în 
continuare cu crocodilii, 
vorbeşte cu stropi (am văzut 
câţiva colaboratori ştergân-
du-se discret pe faţă, în pla-
nul secund al imaginii, după 
o discuţie cu Marele Blond). 
Tot pe programul zoo şi-ar 
găsi locul şi cântăreţii de la 
„Cumetrii”; care, în primă 
fază, nu ştiam ce vor de la 
mine, ca public. Oricum, să 
fii difuzat cu „Aş vrea să am 
şi eu o păsărică / S-o-mpart 
cu Ionică / ... acolo sus, în 
deal, la stână / Şi are un co-
coşel în mână!” toată ziua, cu 
un C.N.A. care nu vede şi nu 
aude decât ce trebuie, nu te 
face decât să compăti meşti 
cu B.U.G. Mafia, ale căror 
videoclipuri ţiuie aproape 
continuu de bip-uri. Să înţe-
legem că dejecţiile proferate 
de mafioţi (dar, nota bene, 
cenzurate!) pot strica copi-
lăretul ţării, dar porcărelele 
misogine ale „Cumetrilor” 
sunt educative! Care, tot în 
hitul „Alabale”, amintesc şi 
că „păsărica-i viaţa mea” şi 
„Să mergem zup-zup/.../să 
facem frichi-frichi”. Sigur, s-ar 
putea să fiu acuzată că am o 
minte murdară ca un ciorap 
nespălat şi că în videoclip e 
filmată la marea şuşă o cur-
că, personaj principal. Deci, 
e vina mea dacă „interpre-
tez” şi nu mă duce capul. Ah, 
dacă n-aş şti că o să mergem 
veseli cu maxi-taxi şi melo-
dia o să fie dată la maxim de 
şofer, fără curca-capcană în 
imagini, timp în care tot ce 
e femeie va mima detaşarea 
englezească şi va transpira 
de nervi! Păi, n-avea drep-
tate Chelu să-i zică lui Ralu 
Filip că e „un tarzan la cos-
tum, pus într-o poziţie în-
altă” („Vecinul meu, pilif”)? 
Dar dacă Becali le urează 
ziariştilor... ce le tot urează, 
dacă văr’-su Giovanni se ex-
primă în direct cu trimiteri 
la origini scabroase, dacă 
„Vacanţa mare” nu s-a jenat 
vreodată de... nimic, dacă 
„Ciao, Darwin” e regretat şi 
aşteptat ca banii de salariu, 
atunci chiar să mai credem 
că C.N.A. face altceva decât 
figuraţie? Treacă de la noi, 
că oricum mergem înainte 
în acelaşi stil şi după-aia mai 
zice şi lumea că nu suntem 
destupaţi la cap şi nu înţele-
gem arta şi umorul. 

Sfericitatea Pământului, o 
cunoştinţă fundamentală, este 
totuşi recentă – la scara istoriei 
– apărând în Europa abia de 4-5 
secole. Totul s-a petrecut în apro-
ximativ 40 de ani, între 1480 şi 
1520, când, sub impactul marilor 
călătorii către emisfera australă, 
a trebuit să se admită ideea anti-
pozilor. Este drept că Eratostene 
dedusese forma  globulară a 
planetei noastre, iar Aristotel a 
adus dovada ştiinţifică relevând 
rotunjimea umbrei Pământului 
proiectată pe Lună cu ocazia 
eclipselor, însă secolele de obs-
curantism religios ale Evului 
Mediu au făcut loc teoriei unei 
Terre plate, având Ierusalimul 
ca centru, o idee moştenită din 
gândirea mesopotamică. Ideea 
unei „tipsii” înconjurate de apa 
Oceanului este ilustrată de ima-
ginile păstrate în Saga islandică 
din sec. al XII-lea, ca şi de cro-
nica franceză de la Saint-Denis 
din 1361. Însă această lume, ce 
părea închisă, începe să fie pusă 
la îndoială de relatarea lui Marco 
Polo care deşteaptă curiozitatea, 
stârneşte imaginaţia, dar, mai 

cu seamă, invidia negustorilor 
occidentali, cărora eşecul crucia-
delor le închisese tradiţionalele 
itinerarii ale schimburilor comer-
ciale. În fine, cartograful Martin 
Behaim, din Nürenberg, con-
struieşte faimosul său Glob, pri-
ma reprezentare sferică a Terrei, 
la 1492, tocmai anul voiajului lui 
Columb. Se depăşise linia ecua-
torului în josul căruia – după 
exegeţii bisericii – nu se putea 
trăi. Falsele credinţe răspândite 
de biserică au fost, însă, infir-
mate de Amerigo Vespucci care 
a găsit în Brazilia „un continent 
mai dens populat cu oameni şi 
animale decât Europa şi Asia”. 
Odată cu ocolul Pământului fă-
cut de Magellan, noua imagine a 
lumii a fost definitiv admisă. Terra 
devenise Globul. La 1553, Pierre 
Apian publică o hartă în care 
sunt înscrise toate descoperirile 
timpului. Adversarii conceptului 
de Glob nu dezarmează şi erudi-
ţii se vor înfrunta până în a doua 
jumătate a sec. XVI-lea. Era însă o 
rezistenţă de ariergardă, vechile 
teorii nefăcând faţă experienţei. 
În două generaţii, Terra îşi găsise 

forma, mult mai repede decât 
îi va trebui lui Copernic să ne 
convingă că ne învârtim în jurul 
Soarelui.       

Culese de Iulia Cuarente

Cum şi-a găsit Pământul forma...

Un britanic din zece nu ştie 
să localizeze pe o hartă oraşul 
Birmingham, care este cel de-al 
doilea oraş ca mărime din Marea 
Britanie. După cum informează 
site-ul Yahoo!News, potrivit unui 
studiu efectuat de un editor de 
hărţi turistice, un britanic din 20 

nu este capabil să găsească pe 
hartă capitala Londra. Din cele 
1.000 de persoane interogate 
în cadrul studiului efectuat de 
Insight Guides, 5 la sută au con-
fundat Londra cu un alt oraş şi 10 
la sută nu au putut repera oraşul 
Birmingham. De asemenea, 12 

la sută dintre subiecţi nu au gă-
sit oraşul Manchester din nord-
vestul Angliei, unde se află cel 
mai cunoscut club de fotbal din 
Anglia.

Click News

Unde e pe hartă 
oraşul Birmingham?

Vremea se va menţine caldă, dar 
închisă, în următoarele 24 de ore, pe 
fondul unui cer mai mult acoperit. 
Vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi sud-vestic, cu viteze de până 
la 18 km/h. Este posibil să plouă pe arii 
restrânse, în special în prima parte a 
zilei. Temperaturile maxime vor fi de 
25-27°C, în timp ce minimele vor os-
cila, în timpul nopţii, între 14 şi 16°C 
(informaţii preluate din surse on-line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 22 - 28 august
Nr. 34

Transport fără acte
În ziua de 20 august, un echipaj al Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Folteşti a oprit pentru control, pe raza localităţii Băleni, judeţul Galaţi 
(DJ 261), un camion care transporta 6000 de kg de cartofi. La verifi-
carea documentelor, s-a constatat că şoferul George S. nu deţinea li-
cenţă de transport bunuri generale şi nici licenţă de execuţie pentru  
autovehicul. Conducătorului auto i-au fost întocmite actele premer-
gătoare începerii urmăririi penale.

Laura G.

Ţigări ruseşti în piaţă 
În ziua de 21 august, în urma unor acţiuni de verificare desfăşu-

rate în pieţele din municipiul Galaţi, poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au confiscat de la diferiţi cetăţeni din R. Moldova circa 2000 de pa-
chete de ţigări marca “Plugaru” şi “Saint George”, chiar în timpul 
comercializării. Marfa, în valoare totală de 20 de milioane de lei, a 
fost confiscată.

Laura G.

Securitatea 
familiei regale, 
compromisă 
Sistemul de securitate 
de ultimă generaţie 
instalat pe proprietatea 
familiei regale din 
Scoţia este activat “zi şi 
noapte” de plimbările 
a şapte raţe indiene, 
potrivit ediţiei de 
miercuri a cotidianului 
The Times. După cum 
informează site-ul 
cyberpresse.ca, păsările 
pe nume Arabella, 
Antoine, Parsley, Sage, 
Rose, Mary şi Thyme 
au fost cumpărate de 
prinţul Charles pentru 
a lupta într-o manieră 
ecologică împotriva 
melcilor şi a altor vietăţi 
care dăunează plantelor. 
După câteva probleme 
de securitate semnalate 
la Buckingham 
Palace şi Castelul 
Windsor, securitatea 
de la proprietatea 
din Balmoral a fost 
îmbunătăţită, fiind
puse detectoare pe alei 
şi pe peluză. “Raţele 
declanşează alarmele zi 
şi noapte. Este suficient
ca una dintre păsări 
să traverseze peluza 
pentru ca sistemul de 
alarmă să fie declanşat”,
a declarat un angajat al 
familiei regale. Raţele 
indiene sunt o specie 
extrem de activă şi 
spre deosebire de cele 
obişnuite care merg 
legănându-se, ele 
aleargă în permanenţă. 
Acestea se hrănesc cu 
melci, viermi şi alte 
insecte, ceea ce le 
face să fie adevărate
protectoare ale spaţiului 
verde.

Click News

Steaua, acest Adrian Năstase al fotbalului românesc, şi-a lu-
at-o. Rău de tot. Se pare că Protasov s-a plasat cu echidistanţă 
zâmbitoare între ştiinţa jocului şi putirinţa jucătorilor şi-a încurcat 
ce n-au reuşit să dezlege mătăniile lui Gigi B, managementul lui 
MM Stoica, blestemele lui Zenga şi contravaloarea terenurilor din 
Pipera. Deci, a fost un cumul de factori. Nu cred eu că jucătorii 
vor tuşi prea tare, că bucuria de-a şi vedea tiranul de Rădoi cu nu-
mele la rubrica autogoluri te face să nu simţi absenţa promisiunii 
unei sute de mii de ceva. Şi ce dacă Bănel s-a pierdut în noaptea 
polară? Doar n-a dat autogol. 

Oricum, faţă de meciul tur, jocul steliştilor a suferit îmbunătă-
ţiri semnificative. Protasov a rezolvat cele mai mari trei hibe ale
Stelei. Mare antrenor! Păi, Steaua a marcat în deplasare după un 
an de nimic. Şi nu un gol, ci două, din care unul din fază fixă.
Buni băieţii... pe urmă, în Ghencea, steliştii au ratat de miliarde 
de ori, din toate poziţiile fireşti, nefireşti, n-a contat. De data asta
s-a cunoscut că au exersat la antrenamente, că acuma au avut trei 
ocazii şi-au dat două goluri, nu ca atunci, 9 ocazii şi-un singur 
gol. Deeeeeeci, vorba lui Gigi Be., Protasov a mărit randamentul 
de nu ştiu câte ori. Poate mă repet, mare antrenor!

Şi, poate cel mai important lucru: ştiţi că în meciul tur chiar 
am fost trişti când au luat egalizatorul în minutul 85. Acum, au 
făcut tot posibilul şi n-au mai luat gol  pe final de meci, să nu se
mai întristeze boborul maniac de fotbal. Cred că e tot lucrătura lui 
Protasov. Chiar dacă mă repet, tot o spun: mare antrenor!

Îl urăsc din tot sufletul pentru că, la cum şi-a pregătit echipa
pentru meciul de la Trondheim, cu Rosenborg, eu parcă-parcă aş 
avea ceva speranţe pentru meciul de la Bucureşti, cu Oţelul. Şi 
nu-mi convine să mă dezumflu a doua oară săptămâna asta, după
eliminarea lui Dorinel Munteanu.        

Dar veştile proaste ar fi că în afara eliminării Stelei nu mai e
nici o veste bună. Anticorupţia creşte ca apetitul publicului pen-
tru sexul transfrontalier, iar Germania, Austria şi Elveţia sunt sub 
ape, nu numai Moldova, semn că inundaţiile vor să-i lovească 
pe români oriunde îi găsesc. Deci, nenea Bush, am o avertizare 
hidrologică pentru New York.

N-aveþi un gol 
în plus?
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